
**FILOZOFICKÁ FAKULTA
PREŠOVSKÁ UNIVERZITA V PREŠOVE**



**Správa o vonkajších vzťahoch
Filozofickej fakulty
Prešovskej univerzity v Prešove
za rok 2024**

Prešov 2025

Prešovská univerzita v Prešove
Filozofická fakulta

Správa o vonkajších vzťahoch
Filozofickej fakulty
Prešovskej univerzity v Prešove
za rok 2024

Predkladá: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA
dekanke Filozofickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove

Vypracovali: prof. Mgr. et Mgr. Adriána Ingrid Koželová, PhD.
prodekanke pre vedecko-výskumnú činnosť, umeleckú činnosť,
vonkajšie vzťahy a rozvoj FF PU v Prešove

PhDr. Daša Handzušová
Útvar pre zahraničné vzťahy

STRATÉGIA INTERNACIONALIZÁCIE FAKULTY PRE NAJBLIŽŠIE OBDOBIE S VÝHLADOM DO ROKU 2030

Medzi hlavné priority Filozofickej fakulty PU v Prešove naďalej patrí internacionalizácia, ktorá je strategickým nástrojom na zvyšovanie kvality vzdelávania, výskumu a spolupráce na miestnej i medzinárodnej úrovni. Tento zámer je v súlade s cieľmi Akčného plánu Prešovskej univerzity v Prešove, ktorý sa zameriava na komplexnú podporu internacionalizácie univerzity, fakúlt a súčastí, zahŕňajúc strategické plánovanie, internacionalizáciu kurikula, mobilitu, medzinárodné partnerstvá a financovanie. Priority Filozofickej fakulty PU v jednotlivých nástrojoch na udržiavanie, podporu a rozvoj internacionalizácie:

1. Vytváranie medzinárodných partnerstiev.

FF PU kontinuálne uzatvára nové partnerstvá s renomovanými zahraničnými univerzitami a výskumnými inštitúciami. V rámci prebiehajúceho Auditu internacionalizácie sa kladie dôraz na optimalizáciu manažmentu bilaterálnych a multilaterálnych dohôd, s cieľom posilniť členstvo v medzinárodných alianciách, ako aj na participáciu v Európskej univerzitnej aliancii QHelix. Filozofická fakulta reaguje na výzvy a podporuje tieto partnerstvá na úrovni inštitútov, ale aj fakulty ako celku.

2. Podpora mobility študentov a zamestnancov.

FF PU v rámci svojej internacionalizačnej stratégie intenzívne podporuje široké spektrum mobilitných programov pre študentov, učiteľov a administratívnych pracovníkov. Kľúčovým nástrojom je rozšírenie ponuky študijných programov v cudzích jazykoch, čím sa zvyšuje dostupnosť a atraktivita medzinárodných výmenných pobytov. Akčný plán Auditu internacionalizácie podporuje podpísovanie širších medziinštitucionálnych dohôd, ktoré rozšíria možnosti mobility na všetkých úrovniach štúdia a kariéry. Osobitná pozornosť sa venuje intenzívnejšiemu zapojeniu do Erasmus BIP programov, ktoré umožňujú krátkodobé medzinárodné vzdelávacie aktivity a podporujú interdisciplinárnu spoluprácu medzi univerzitami. Fakulta sa zároveň usiluje o rozvoj administratívnych a podporných mechanizmov, ktoré zabezpečia plynulý priebeh mobilitných programov a efektívne zapojenie všetkých zainteresovaných strán.

3. Prijímanie študentov na medzinárodnej úrovni.

V rámci strategického cieľa zvýšenia medzinárodnej viditeľnosti FF PU sa kladie dôraz na rozšírenie ponuky študijných programov vyučovaných v anglickom jazyku a ďalších svetových jazykoch, čím sa naša fakulta stáva atraktívnejšou pre zahraničných uchádzačov. Plánované je zintenzívnenie marketingových aktivít na medzinárodných veľtrhoch vzdelávania formou spolupráce s Útvorom zahraničia a vonkajších vzťahov (organizovanie online informačných podujatí a posilnenie spolupráce so zahraničnými agentúrami zameranými na nábor študentov). Súčasťou tejto stratégie je aj budovanie multilaterálnych partnerstiev s renomovanými inštitúciami, ktoré umožnia zahraničným študentom absolvovať spoločné programy s dvojítm diplomom. Na podporu zahraničných študentov FF PU participuje na rozvíjaní služby Welcome Office a Buddy systém, ktoré uľahčujú ich adaptáciu v akademickom aj sociálnom prostredí. Do týchto služieb sú zapojení Erasmus koordinátori, ale aj študenti našej fakulty, ktorí sú nápomocní pri integračných procesoch incoming študentov našej fakulty. Zlepšením administratívnych procesov, jazykovej podpory a integrácie do akademickej komunity fakulta zabezpečuje, aby sa zahraniční študenti stali plnohodnotnou súčasťou univerzitného života.

4. Medzinárodné výskumné aktivity.

FF PU podporuje internacionalizáciu výskumu prostredníctvom aktívnej účasti v medzinárodných grantových schémach a výskumných projektoch. Dôležitou súčasťou tejto stratégie je zapájanie sa do medzinárodných výskumných konzorcií a odborných sietí, ktoré umožňujú výmenu znalostí a skúseností medzi výskumníkmi naprieč rôznymi disciplínami. V rámci Auditu internacionalizácie sa kladie dôraz na posilnenie spolupráce s prestížnymi univerzitami a výskumnými centrami, čím sa aj Filozofická fakulta aktívne podieľa na riešení globálnych výziev. Fakulta podporuje organizovanie medzinárodných vedeckých konferencií, workshopov a odborných seminárov, čím vytvára priestor na interdisciplinárny dialóg a medzinárodnú vedeckú spoluprácu. Strategickým cieľom je nielen zvyšovanie počtu medzinárodných výskumných projektov, ale aj zlepšenie ich úspešnosti pri získavaní externého financovania.

5. Medzinárodné aktivity na úrovni praxe.

V kontexte Internacionalizácie doma (IaH) FF PU aktívne spolupracuje s mestom Prešov, Prešovským samosprávnym krajom, obchodnými komorami a ďalšími regionálnymi inštitúciami s cieľom posilniť prepojenie akademického vzdelávania s praxou. Fakulta sa podieľa na realizácii stáží, mentoringových programov a odborných exkurzií, ktoré umožňujú študentom nadobudnúť praktické skúsenosti v reálnom pracovnom prostredí. Tieto iniciatívy nielenže zvyšujú ich zapojenie do regionálneho výskumu a praxe, ale zároveň rozvíjajú ich medzikultúrne kompetencie a schopnosť adaptovať sa v medzinárodnom prostredí. FF PU sa tiež podieľa na projektoch, ktoré podporujú spoločenskú zodpovednosť univerzity, pričom spolupracuje s neziskovými organizáciami a komunitnými centrami na aktivitách s priamym dopadom na spoločnosť. Týmto spôsobom fakulta nielen prispieva k rozvoju regiónu, ale zároveň pripravuje svojich študentov na úspešné pôsobenie v globálnom pracovnom prostredí.

6. Kultúrna diverzita kampusu.

FF PU dlhodobo podporuje kultúrnu diverzitu prostredníctvom umeleckých, akademických a spoločenských aktivít, ktoré odrážajú multikultúrny charakter univerzity. Fakulta organizuje interkultúrne podujatia, prednášky a diskusie, ktoré umožňujú študentom spoznať rôzne kultúrne perspektívy a rozvíjať globálne myslenie. Vytváraním inkluzívneho a otvoreného prostredia FF PU posilňuje medzinárodnú spoluprácu a podporuje medzištudentský dialóg naprieč kultúrami.

7. Infraštruktúra pre internacionalizáciu.

Pre efektívnu koordináciu a ďalší rozvoj internacionalizácie FF PU ako súčasť PU a v súlade so zámermi Akčného plánu chystá implementáciu nových digitálnych riešení pre mobilitu, akademickú spoluprácu a administratívne procesy, čím sa dosiahne vyššia efektivita a zníženie byrokratickej záťaže. Digitalizácia a simplifikácia umožní lepšie monitorovanie mobilit, automatizáciu schvaľovacích procesov a prehľadnejšiu komunikáciu so zahraničnými partnermi. Fakulta sa zároveň usiluje o neustále zlepšovanie technologického zázemia pre online výučbu a virtuálne komponenty mobilit, čím vytvára podmienky pre flexibilnejšie formy medzinárodnej spolupráce.

FF PU sa tak aktívne podieľa na systematickom rozvoji internacionalizácie Prešovskej univerzity v Prešove, pričom cielene zvyšuje svoju akademickú a výskumnú prestíž na medzinárodnej úrovni. Realizáciou strategických opatrení a modernizáciou procesov

upevňuje svoju pozíciu ako významný partner v globálnom vzdelávacom a vedeckom priestore.

Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Inštitút anglistiky a amerikanistiky (IAA) bude v nadchádzajúcom období klást' dôraz na aktívne zapájanie svojich členov do medzinárodných výskumných projektov a grantových schém, ako aj na systematické rozširovanie spolupráce so zahraničnými akademickými a vedeckými inštitúciami. Inštitút sa zameria nielen na zintenzívnenie účasti na medzinárodných vedeckých konferenciách, ale aj na organizáciu vlastných odborných podujatí v medzinárodnom prostredí.

Inštitút edukológie a sociálnej práce

Za významnú platformu pre dosiahnutie priorít Inštitútu edukológie a sociálnej práce je možné považovať členstvá vo významných domácich a zahraničných grémiách, medzi ktoré patrí aj European Association of Schools of Social Work (EASSW). Ide o európsku asociáciu škôl sociálnej práce, organizácií podporujúcich vzdelávanie v sociálnej práci a vzdelávateľov v sociálnej práci. Jej poslaním je podporovať sociálny rozvoj a rozvíjať kvalitatívnu úroveň vzdelávania v sociálnej práci, a tiež poznatky pre prax sociálnej práce, sociálnych služieb a politiky sociálneho zabezpečenia v európskom priestore. Inštitút je členom výkonného výboru a aktívne spolupracuje s asociáciou už druhé desaťročie. Inštitút edukológie a sociálnej práce neustále reflektuje aktuálne trendy a realizuje medzinárodné projekty, ktoré na nich priamo reagujú. Prijíma opatrenia a flexibilne ich uvádza do praxe, čím im dodáva konkrétne kontúry a obohacuje svoju činnosť o praktickú dimenziu a špecifické výstupy. Príkladom je spustenie prevádzky partnerského Laboratória starostlivosti o seba na FF PU, ktoré je jediné svojho druhu v Európskej únii. Jeho zamerania spočíva vo výskume a praxi starostlivosti o seba pomáhajúcich profesionálov. Zahŕňa aj vzdelávanie, ktoré úzko korešponduje s témou starostlivosti o seba. Laboratórium má široké využitie pre pedagogické, poradenské, terapeutické a relaxačné účely. Nadväzuje na medzinárodný výskum Global Self-Care Initiative, realizovaný v spolupráci s College of Social Work, University of Kentucky so zameraním na starostlivosť o seba sociálnych pracovníkov a pracovníčok v rôznych krajinách sveta, vrátane Slovenska. Na základe jednotlivých posudzovaných a analyzovaných oblastí je možné konštatovať, že inštitút a jeho členovia vyvíjali iniciatívu, ktorá je zjavná a prispieva k vytváraniu podmienok pre zabezpečenie kontinuity v organizovaní ďalších aktivít prispievajúcich k rozvoju pracoviska, jej členov a sociálnej práce na národnej a medzinárodnej úrovni. V súvislosti s aktuálnymi požiadavkami a trendmi je dôležité pokračovať v participácii na riešení výskumných úloh v rámci zahraničných projektov, v účasti na zahraničných konferenciách, v publikovaní vedeckých výstupov medzinárodnej spolupráce, v (spolu)organizovaní odborných medzinárodných podujatí a konferencií s akcentom na aktuálne témy a problémy v oblasti sociálnej práce, v spolupráci so súčasnými a novými zahraničnými partnermi. Stratégiou inštitútu pre nasledujúce roky je okrem uvedeného aj upevnenie využívania online platforiem na komunikáciu so zahraničnými partnermi, a tiež realizovanie mobilit učiteľmi a študentmi v rámci ERASMUS+. Vízia inštitútu ohľadom internacionalizácie korešponduje s poslaním a hodnotami Prešovskej univerzity v zmysle podpory rozvoja zahraničnej spolupráce prispievajúcej k produkcii nových poznatkov, inovácií, kvalite pregraduálnej prípravy, uplatneniu študentov sociálnej práce na trhu práce, osobnostnému rozvoju a k medzinárodnej spolupráci s univerzitnými pracoviskami, organizáciami a asociáciami. V tomto smere inštitút transformuje skúsenosti získané v rámci medzinárodných partnerstiev do pokračujúcej spolupráce so zahraničnými partnerskými inštitúciami. V ďalšom období sa

ukazuje dôležité nadviazať na doterajšiu spoluprácu s pracoviskami v zahraničí a rozvíjať medzinárodnú spoluprácu v rámci vedecko-výskumnej činnosti, a tiež v praktickej sfére. V danom kontexte prioritou pre inštitút naďalej ostáva pokračovať v aktívnej spolupráci so zahraničnými univerzitami, medzi ktoré patrí napr. UPJP II in Krakow, Uniwersytet Rzeszowski, SGGW in Warszaw, PWSTE in Jaroslaw, KU v Prahe, UJEP v Ústi nad Labem, OU v Ostrave, UHK v Hradci Králové, MU v Brne, Pavlo Tychyna Uman State Pedagogical University in Uman, UC Berkeley, University of Kentucky a i.

Inštitút estetiky a umeleckej kultúry

Stratégia IEUK FF PU je orientovaná na primárne na tieto aktivity:

- zvýšiť motiváciu najmä u študentov (ale aj pedagógov) inštitútu k účasti na mobilitných projektoch a študijných pobytoch, a to nielen v rámci siete Erasmus+, ale aj štipendií SAIA, a pod.,
- usilovať o participáciu na medzinárodných grantových projektoch typu ŠF EU, Horizont Europe, Erasmus+ KA2, KA107, Erasmus+ BIP a d', a pod. ako partneri/spoluriešitelia,
- zabezpečovať prednášky zahraničných prednášajúcich odborníkov, ako motiváciu pre spoluprácu s členmi inštitútu, rovnako aj pre študentov pri ich štúdiu a mobilitách,
- zvyšovať mieru aktívnej participácie členov inštitútu na vedeckých konferenciách v zahraničí, posilňovať budovanie zahraničných kontaktov nevyhnutných pre kreovanie náročnejších grantových úloh.

V roku 2024 sa internacionalizácia pracoviska sústredila na

- organizáciu podujatí s medzinárodnou účasťou,
- rozširovanie siete spolupráce.

IEUK FF PU aktívne reaguje na možnosti spolupráce so zahraničím a to nielen v rámci výziev, ktoré sú zverejňované v rámci PU. Pracovisko zorganizovalo (v spolupráci s Slovenskou asociáciou pre estetiku a Spoločnosťou pre estetiku na Slovensku) vedeckú konferenciu s medzinárodnou účasťou UDALOSŤ ako diskontinuita, nastávanie, ruptúra (15. – 16. 10. 2024), a 3 vedecké semináre s medzinárodnou účasťou v rámci formátu Slovenské estetické fórum (04. 04. 2024, 09. 05. 2024, 11. 12. 2024), ktoré organizuje Spoločnosť pre estetiku na Slovensku v spolupráci s IEUK FF PU.

Doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD., doc. Mgr. Lukáš Makky, PhD. a doc. Mgr. Jana Migašová, PhD. personálne zabezpečujú redakčné práce v časopise ESPEs. The Slovak Journal of Aesthetics, ktorý sa v poslednom čase stal skutočne časopisom s medzinárodným pôsobením a je zaradený do medzinárodne akceptovaných databáz (Scopus, WoS ESCI a d').

Členovia IEUK FF PU sa organizačne a personálne angažujú v Spoločnosti pre estetiku na Slovensku, ktorá je asociovaným členom International Association for Aesthetics (kde doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD. je prvým viceprezidentom).

Inštitút filozofie a etiky

Inštitút filozofie a etiky (do 02. 07. 2024 fungujúci ako dva samostatné inštitúty: Inštitút filozofie a Inštitút etiky a bioetiky) aktívne spolupracuje najmä so zahraničnými filozofickými pracoviskami v Prahe, Viedni, Wroclavi, Krakowe, Katowiciach, Toruni, Rzeszowe, Mainzi, Erlangene, Paríži a Madride. V oblasti internacionalizácie plánuje rozširovanie spolupráce s ďalšími zahraničnými univerzitami a výskumnými pracoviskami. Prioritou v rámci partnerstiev bude naďalej spolupráca na vedeckovýskumnej činnosti spolu s viacerými možnosťami mobilít pre zamestnancov aj študentov, ktoré pre nich prinesú nové príležitosti. Cieľom inštitútu je, aby každý zo študentov a pedagógov, ktorý prejaví záujem o mobilitu a získanie medzinárodnej skúsenosti, dostal túto možnosť (primárne cez program Erasmus+).

Ďalšou prioritou inštitútu je zvyšovanie atraktivity štúdia pre zahraničných študentov a poskytovanie výučby vybraných predmetov v cudzích jazykoch.

Inštitút filozofie bude taktiež pracovať na zviditeľnení pracoviska, fakulty a univerzity v zahraničí najmä prostredníctvom organizovania medzinárodných vedeckých konferencií, vydávania vedeckých časopisov *Ethics and Bioethics in Central Europe* a *Studia Philosophica Kantiana* a šírením dobrého mena univerzity v zahraničí počas mobilít, výskumných pobytov a aktívnych vystúpení na medzinárodných podujatiach.

Inštitút germanistiky a romanistiky

Inštitút germanistiky a romanistiky (IGAR) vznikol 23. 9. 2024 zlúčením Inštitútu germanistiky (IG) a Inštitútu romanistiky (IRO). Pôvodné inštitúty vystupujú v rámci nového inštitútu ako Katedra germanistiky a Katedra romanistiky

V súlade so stratégiou internacionalizácie vysokého školstva do roku 2030 stratégia internacionalizácie IGAR sleduje 3 hlavné ciele, a to v krátkodobom aj dlhodobom horizonte.

1. Zvyšovanie kvality ponúkaného vš. vzdelávania.
2. Zvýšenie dostupnosti medzinárodnej skúsenosti.
3. Modernizácia vš. vzdelávania.

Plán na rok 2025:

- Aktivity vyplývajúce z organizácie BIP (Ján Jambor a Lukáš Nagy) so zapojením germanistov a anglistov zo Slovenska, Nemecka, Maďarska, Rumunska a Ukrajiny s možnosťou rozšírenia spolupráce na ďalšie krajiny. Na rok 2025 je naplánovaný workshop na Univerzite v Szegede, vystúpenie na nami založenej sekcii v rámci konferencii GeSuS v Budapešti a organizácia letnej školy v rámci programu Erasmus BIP pod názvom Holokaust – und Kriegsmemoiren in mehreren Sprachen – Vergangenheit und Gegenwart. Naše pozvanie na prešovské septembrové podujatie prijali kolegovia študenti z univerzity v Regensburgu a z Kresťanskej univerzity Partium v Oradey, ďalej kolegovia zo Szegede (budú zapojení cez program Pannonia, nakoľko Maďarsko neprofituje z programu Erasmus), z univerzity v Dnipre (budú zapojení cez Bayhost, nakoľko Ukrajina nie je členským štátom EÚ). Na podujatí vystúpia aj spisovateľka Eva Umlauf (Nemecko), prekladateľka Julia Sherwood (Veľká Británia) a ďalší dvaja pracovníci iných inštitútov FF PU (Miroslava Gavurová, Ján Gavura). Do podujatia zapojíme aj ďalšie kolegyně IGAR vo funkcii tlmočníčok verejného autorského čítania Evy Umlauf (Blanka Jenčíková, Lenka Poláková), ktoré usporiadame v spolupráci s Divadlom VIOLA Prešov a s podporou Goetheho inštitútu Bratislava a Nadácie Volskwagenu v SR.
- Pokračovanie v sériách recipročne organizovaných prednášok. Doteraz organizované v spolupráci s českými univerzitami. Prioritou pre rok 2024 bude ponúknuť spoluprácu širšiemu zahraničiu (Maďarsko, Poľsko, Francúzsko).
- Udržanie medzinárodných zmlúv v rámci programu Erasmus+, a to predovšetkým v Nemecku, Rakúsku a vo Francúzsku.
- Začiatkom roku 2025 bolo podpísané MoA s Univerzitou A. Moisiu v Durres (Albánsko) a súčasne bol podaný projekt Erasmus+ KA171, ktorého cieľom je vybudovať dlhodobú spoluprácu s Katedrou cudzích jazykov Pedagogickej fakulty Univerzity Aleksandra Moisiu v albánskom meste Durres smerujúcu v budúcnosti k výmene študentov translatologických študijných programov v rámci Erasmus+.
- Príprava BIP Erasmus pre francúzštinu (s realizáciou v r. 2026).
- Motivovať študentov k získaniu vládnych štipendií – vytvoriť portfólio vhodných inštitúcií.

- Pokračovanie v spolupráci s nemeckými, rakúskymi firmami (Uniqua, T-systems, Lafarge-Holcim, príp. s ďalšími), ktoré sídlia na východe SR a majú nemecký, resp. francúzsky kapitál. Realizácia praxí a pracovných stáží v zahr. firmách.
- Zapojiť sa do projektu v spolupráci so Švédskom (Synge).
- Znovu zvážiť možnosť členstva v AUF – v súvislosti so zmenou v AUF je možné, že sa zjednodušia aj podmienky členstva v asociácii.
- Zúčastniť sa prezenčne vedeckých a odborných podujatí v zahraničí.
- Zapojiť všetkých členov do vytvárania ďalších medzinárodných kontaktov, sietí a členstiev
- Zapojiť sa do realizácie udeľovania medzinárodnej literárnej ceny Goncourt de la Slovaquie.

Výhľad do roku 2030:

- Zintenzívnenie spolupráce s Veľvyslanectvom Spolkovej republiky Nemecko, Rakúskym veľvyslanectvom, Veľvyslanectvom Švajčiarskej konfederácie, a to vo forme rôznych podujatí, diskusií či návštev.
- Z dlhodobého hľadiska by bol pre IGAR prínosný medzinárodný projekt s možnosťou publikácií jednotlivých zamestnancov a s tým spojených odborných postupov, preto je ďalším strategickým cieľom IGAR pracovať na takomto projekte.
- Nadviazanie spolupráce s vybranou univerzitou v Nemecku, Rakúsku, Francúzsku (do úvahy však pripadajú aj iné krajiny) na základe osobných kontaktov zamestnancov IGAR, ktorá by podporila ich vedeckú aj pedagogickú činnosť a samozrejme ich osobný rast.
- Iniciovať zmluvy s už overenými partnermi (Univerzita v Montpellieri, INALCO v Paríži, atď.).
- Vytvorenie platformy spolupracujúcich pracovísk v rámci ponuky recipročne organizovaných prednášok. Sieťovanie partnerov, prípadne vytvorenie podmienok pre periodicky sa opakujúcu aktivitu.
- Zapojenie sa do prípravy BIP programov v nemeckej aj francúzskej mutácii s cieľom propagovať pracovisko v zahraničí a pritiahnúť na pracovisko perspektívnych zahraničných partnerov.
- Získanie vládnych štipendií pre študentov FF PU (nie nevyhnutne iba fr. hovoriacich).
- Zapojenie sa do medzinárodnej spolupráce pri vzdelávaní doktorandov (École doctorale) a organizovať jej nasledujúci slovenský ročník.
- Vytvorenie podmienok pre realizáciu dvojitych diplomov (pomocou kontaktov vo Fr. inštitúte a členstva v IUFS).
- Pravidelná účasť na zahraničných workshopoch, konferenciách, seminároch a iných aktivitách.

Inštitút histórie

Inštitút histórie má vybudovanú stabilnú sieť zahraničných spolupracujúcich inštitúcií v akademickom prostredí strednej Európy, najmä v Českej republike, Maďarsku a Poľsku, pričom v najbližšom období má záujem o posilnenie a rozšírenie spolupráce s existujúcimi univerzitnými a akademickými pracoviskami, hlavne v riešení spoločných výskumných projektov, alebo organizovaní spoločných vedeckých podujatí. Je jednoznačnou ambíciou pracoviska preniknutie do programu CEEPUS, preto v najbližšom období sa na Inštitúte histórie vypracuje konkrétny plán spolupráce s vybraným stredoeurópskym univerzitným pracoviskom. Nasledujúci rok plánuje Inštitút histórie zorganizovať spoluprácu v rámci programu Erasmus BIP s ďalšími zahraničnými partnerskými inštitúciami. Zámerom v rámci stratégie internacionalizácie je posilnenie najmä študentských mobilit.

V strednodobom horizonte je ambíciou inštitútu vybudovanie spolupráce s niektorými západoeurópskymi inštitúciami, ktoré budú v prvom rade predpokladať identifikáciu pracovísk s podobným výskumným zameraním ako má Inštitút histórie.

Inštitút politológie

V roku 2024 v oblasti internacionalizácie a zahraničných aktivít vykázal Inštitút politológie viacero aktivít. Okrem aktívnej participácie niektorých členov v medzinárodných projektoch išlo predovšetkým o účasť členov na zahraničných konferenciách. Pracovisko naďalej pokračovalo vo svojej všestrannej aktivite a vyvíjalo rôznorodú činnosť s dôrazom na svoju medzinárodnú reputáciu.

Hlavnými prioritami Inštitútu politológie v oblasti internacionalizácie, ktoré korešpondujú s dlhodobým zámerom pracoviska aj naďalej ostávajú:

- pokračovanie v úzkej spolupráci s Užhorodskou národnou univerzitou na Ukrajine, s ohľadom na špecializáciu v cezhraničnej spolupráci, ako aj na zvýšenie možností študijných a zamestnaneckých mobilít v rámci projektov KA171;
- aktívne zapájanie sa, s ohľadom na odbornú/výskumnú profiláciu zamestnancov pracoviska, do ďalších medzinárodných projektov v pozícii spoluriešiteľského partnera (projekty V4, Nórske fondy, Horizont);
- aktívna participácia na medzinárodných konferenciách v akejkoľvek forme;
- zvýšenie publikačných aktivít v zahraničných vedeckých časopisoch s IF a zahraničných renomovaných vydavateľstvách.

IPOL bude v oblasti zahraničných vzťahov venovať pozornosť propagácii pracoviska (zámerov, stratégie, odborného zamerania) v zahraničí, a to prostredníctvom vysielaných mobilít ako aj prostredníctvom zahraničných pracovných ciest pracovníkov.

Inštitút prekladateľstva a tlmočníctva

Stratégia internacionalizácie IPT FF PU definuje zámery pracoviska v oblasti medzinárodnej spolupráce prostredníctvom východísk, cieľov, priorít a nástrojov. Východiská stratégie internacionalizácie IPT FF PU:

- dlhodobé zámery rozvoja FF PU vrátane oblasti rozvoja medzinárodnej spolupráce, spojenej so súčasným procesom internacionalizácie európskeho univerzitného školstva;
- súčasné trendy v oblasti rozvoja mobilít študentov, pedagogických a vedeckovýskumných pracovníkov, ako aj nepedagogických pracovníkov FF PU;
- doterajšie trendy a prax rozvoja medzinárodnej spolupráce členov pracoviska;
- súčasné a nastupujúce trendy vývoja podmienok univerzitného života na Slovensku vzhľadom na požiadavku reformnej úspornosti, racionality, internacionalizácie, flexibilitnosti a otvorenosti univerzít.

Strategické ciele

I. Internacionalizácia obojsmerne – IPT FF PU podporuje a realizuje mobilitné aktivity (vrátane virtuálnych mobilít) prichádzajúcich a odchádzajúcich študentov a pedagógov vo všetkých prístupných mobilitných rámcoch a grantových programoch.

II. Transverzálna internacionalizácia – Indikátory vývoja počtu členstiev medzinárodných vedeckých a odborných grémiách a asociáciách, vývoj počtu medzinárodných projektov na inštitúte, ako aj počtu medzinárodných odborných aktivít naznačuje kontinuálny zámer inštitútu realizovať svoje základné i rozvinuté aktivity tak, aby medzinárodná dimenzia bola ich inherentnou súčasťou.

Nástroje a podporné opatrenia – na dosiahnutie cieľov v oblasti internacionalizácie má IPT FF PU tieto nástroje:

Finančné nástroje

- financovanie v rámci schválených projektov (rôzne grantové schémy – VEGA, KEGA, Erasmus+, Erasmus + svet)
- pridelené finančné prostriedky z rozpočtu FF PU
- rôzne druhy štipendií

Infraštruktúrne nástroje

- Útvár pre zahraničné vzťahy FF PU
- spolupráca s prodekanom pre vonkajšie vzťahy FF PU
- koordinátor pre vonkajšie vzťahy IPT FF PU

Networkingové nástroje IPT pre zabezpečenie transversálnej internacionalizácie – IPT bude presadzovať princíp: „Networking medzi organizáciami je možný vďaka networkingu medzi ľuďmi“.

I. Na úrovni inštitútu – oblasť vedecko-pedagogickej činnosti - bilaterálne dohody v rámci programu Erasmus+ a iných programov, medzinárodné projekty (vedecké, vzdelávacie, infraštruktúrne), prijímanie a vysielanie študentov a učiteľov na mobility a stáže v rámci jednotlivých programov, zmapovanie situácie medzinárodných asociácií a vstup do vhodnej asociácie, aktualizácia stratégie internacionalizácie vzhľadom na rozvoj inštitútu, podpora vzdelávania členov inštitútu v oblasti internacionalizácie, informovanie členov inštitútu o prepojení medzinárodných aktivít, vedecko-pedagogickej činnosti a možností kariérneho rastu

II. Na úrovni jednotlivých vedecko-pedagogických pracovníkov:

a. vedecko-výskumná činnosť

- riešiteľstvo a spoluriešiteľstvo vedeckovýskumných projektov
- mobility v rámci programu Erasmus+ a iných programov pre získanie kontaktov a prehlbovanie spoluprác v oblasti výskumu
- job shadowing aktivity
- členstvá v redakčných radách zahraničných vedeckých časopisov bonitných kategórií
- členstvá v radách posudzovateľov zahraničných vedeckých časopisov bonitných kategórií
- členstvá v medzinárodných vedeckých a odborných grémiách
- členstvá v medzinárodných a zahraničných odborových komisiách
- pravidelná aktívna účasť na zahraničných a medzinárodných vedeckých a odborných podujatiach (kongresy, konferencie, workshopy,...) – uprednostňuje sa prezenčná fyzická účasť na podujatí (počas pandémie aj online účasť)

b. pedagogická činnosť

- učiteľské mobility
- organizovanie a spoluorganizovanie medzinárodných a zahraničných podujatí určených pre študentov
- aktívna participácia na medzinárodných vzdelávacích projektoch
- job shadowing aktivity

c. ďalšia internacionalizačná činnosť

- vytváranie a prehlbovanie formálnych sietí so zahraničným akademickým prostredím prostredníctvom všetkých už zmienených nástrojov (účasť na zahraničných podujatiach, bilaterálne dohody, členstvo v medzinárodných grémiách, atď.), ako aj prostredníctvom neinštitucionalizovaného networkingu.

Prioritou naďalej zostáva rozvíjanie existujúcich kontaktov a spoluprác, aktívna činnosť v rámci členstva a v medzinárodných a zahraničných grémiách a asociáciách a nadväzovanie nových spoluprác a kontaktov.

Inštitút zaznamenal nárast počtu členstiev v zahraničných a medzinárodných grémiách, ktoré potenciálne môžu zabezpečiť kontinuálny rozvoj IPT v oblasti internacionalizácie. V rámci získaných nových partnerstiev sa plánuje sfinalizovanie bilaterálnych zmlúv s Ústavom translatológie na Univerzite Karlovej v Prahe, Česko a s University of La Laguna, School of Maritime Studies, Santa Cruz, Tenerife, Kanárske ostrovy, Španielsko.

Prioritou pre ďalšie obdobie je pokračovanie v spolupráci s partnerskými inštitúciami University „Ismail Qemali“ Vlorë a Aleksander Moisiu University, Durrës, Albánsko. Vzhľadom na expertízu odborníkov na PU a na univerzite v Dürresi, je ambíciou IPT umožniť študentom a pedagógom intenzívnejšiu spoluprácu v rámci literárne zameraných disciplín; vzhľadom na expertízu odborníkov na PU a na univerzite vo Vlorë pokračovať v spolupráci v rámci angličtiny orientovanej na turizmus, na právny jazyk, na akademický prejav. IPT kladie dôraz aj na metodické aspekty prípravy odborníkov pre prax, preto považuje za dôležité realizovať učiteľské mobility ako kombináciu výučby a školenia. Navrhnutý typ mobilit umožňuje najlepšie naplniť hlavný cieľ projektu, ktorým je prepojenie výskumu a vzdelávania v uvedených oblastiach.

PU umožní študentom a pedagógom albánskych univerzít získať skúsenosť so vzdelávaním v európskom priestore, s realizáciou a hodnotením tvorivej a grantovej činnosti, zabezpečovania vnútorného systému kvality a plnenia európskych štandardov terciárneho vzdelávania. Albánski študenti budú mať možnosť zapojiť sa do projektov prekladateľskej agentúry formou krížového prekladu a tlmočenia v dvoch svetových jazykoch. Študenti a pedagógovia budú mať možnosť konfrontovať sa so vzdelávacím systémom a praxou v Albánsku. Tento cieľ vyplynul z priority EÚ zmierňovať narastajúce regionálne disparity. Projekt výmeny podporí excelentnosť v akademických aktivitách zapojených pracovníkov, v cieľových študijných programoch a na základe bilaterálnej spolupráce prispeje k rozvoju viacerých horizontálnych dimenzií v oblasti vysokoškolského vzdelávania, vedy, výskumu a internacionalizácie siete partnerov zabezpečujúcich prepojenie vzdelávania s praxou. Realizáciou mobilit IPT dospeje k zisteniu o reálnosti zavedenia duálneho diplomu v oblasti jazykového vzdelávania so zameraním na prekladateľstvo a tlmočníctvo.

Inštitút psychológie

Smerovanie Inštitútu psychológie FF PU na najbližšie obdobie:

- zvýšenie počtu medzinárodných bilaterálnych dohôd na fakultnej úrovni,
- absolvovanie zahraničných doktorandských stáží s cieľom rozšíriť bilaterálne dohody na ďalšie minimálne 5-ročné obdobie,
- iniciovať účasť tvorivých pracovníkov IPs na významných zahraničných a medzinárodných konferenciách (cieľom je propagácia inštitútu ako súčasť Filozofickej fakulty smerom navonok).

Inštitút rusistiky

Celkovú orientáciu IRU v oblasti medzinárodnej spolupráce od roku 2025 charakterizuje prakticky o začiatku vzniknutá situácia. Osobitne sa to prejavuje na orientácii na rusistické pracoviská, ktoré majú čo najbližšie k rusky hovoriacemu areálu – ide hlavne o Pobaltské krajiny (hlavne Litvu, Lotyšsko a Estónsko), Gruzínsko (Batumi, Tbilisi), Arménsko (Jerevan, Ijevan) a Kazachstan (Almaty, Astana). Činnosť IRU vo vzťahu k zahraničiu prebieha na osi mobility študentov a tvorivých pracovníkov, ďalej je to organizovanie podujatí so

zahraničnými partnermi, osobná účasť na zahraničných konferenciách a získavanie zahraničných projektov.

Medzi základné ciele inštitútu v oblasti internacionalizácie do r. 2022 patrili spoločné podujatia a udržiavanie kontaktov s univerzitami v Ruskej federácii. Online forma usporadúvania spoločných podujatí umožnila už v roku 2021 udržiavať vzájomné kontakty a usporadúvať vedecké a študentské konferencie, semináre, telemosty, v roku 2022 však bola takáto spolupráca znemožnená.

Medzi priority dlhodobého rozvoja medzinárodnej spolupráce patrí:

- Vytvorenie siete vedeckých a pedagogických organizácií, ktoré majú čo najbližšie k rusky hovoriacemu areálu – ide hlavne o Pobaltské krajiny (hlavne Litvu a Lotyšsko), Gruzínsko (Batumi, Tbilisi), Arménsko (Jerevan) a Kazachstan (Almaty, Astana). Dané pracoviská môžu prijímať ako kolegov, tak aj študentov. Je možné organizovať spoločné vedecké a odborné podujatia, vytvárať spoločné projekty (ako v rámci členov EÚ, tak aj mimo nich).
- Nadviazať, resp. pokračovať v spolupráci s obdobnými pracoviskami v strednej Európe (Brno, Katowice, Sosnoviec, Ostrava, Plzeň, Praha, Debrecín, Budapešť, Pécs).
- Pokračovať v spolupráci s pracoviskami v západnej Európe (hlavne Graz, Rakúsko, Chieti-Pescara (Taliansko), Granada (Španielsko) a pod.). Tieto inštitúcie sa postupne začínajú využívať aj ako cieľová destinácia v rámci mobilít študentov aj vyučujúcich.

Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

- Rozšíriť možnosti študentských a učiteľských mobilit predovšetkým v študijnom odbore mediálnej komunikácie.
- Zvýšiť počet zahraničných študentov predovšetkým na odbore mediálnej komunikácie.
- Zvýšiť ponuku predmetov vyučovaných v anglickom jazyku.
- Zvýšiť počet účastí na zahraničných konferenciách.
- Vytvoriť ponuku výučby slovenského jazyka pre zahraničných študentov.

Inštitút stredoeurópskych štúdií

Priority a smerovanie inštitútu:

- udržať lektorát poľského jazyka,
- pokračovať v zabezpečovaní prednášok odborníkov zo zahraničia,
- ústretovosť vo vzťahu k zahraničným uchádzačom o mobility,
- motivovať študentov k účasti na štipendijných pobytoch (nielen semestrálnych pobytoch, ale aj stážach realizovaných cez Erasmus+ alebo cez iné typy štipendií), poskytovať študentom poradenstvo,
- využívať štipendijné pobyty pedagógov a študentov cez rozličné grantové schémy,
- rozšíriť ponuku bilaterálnych dohôd o univerzity s výučbou slovenského/poľského jazyka ako cudzích jazykov aj mimo krajín V4 a tým ju zatriktívniť,
- získavať zahraničné partnerstvá pre spoločnú projektovú, vedeckovýskumnú alebo publikačnú činnosť,
- zvýšiť aktívnu účasť pedagógov na medzinárodných vedeckých konferenciách v zahraničí (vrátane svetových kongresov),
- zabezpečovať výučbu relevantných disciplín v rámci študijného programu v poľskom jazyku,
- zabezpečiť prístup zahraničných uchádzačov o štúdium k informáciám prostredníctvom dobudovania a aktualizácie webovej stránky inštitútu v anglickom jazyku, prípadne v ďalších relevantných jazykoch (poľskom a ukrajinskom),

- propagovať študijný program v zahraničí s pomocou partnerov (napr. Poľského inštitútu v Bratislave, agentúry NAWA),
- podporovať uznávanie výsledkov vzdelávania získaných v rámci medzinárodnej mobility,
- budovať dobré meno, pozitívny obraz a odborné renomé inštitútu i fakulty v medzinárodnej vedeckej komunite.

Inštitút ukrajinistiky

- Inštitút bude pokračovať v optimalizácii bilaterálnych zmlúv a dohôd na rektorátnej úrovni. Potenciálni partneri dávajú prednosť takým typom zmlúv.
- Inštitút bude pokračovať v podpore a intenzite mobilit študentov (nateraz je to trochu problém, keďže študenti IU sú z Ukrajiny a majú existenčné problémy (súvisiace s vojnou, finančné náklady, neistota doma, zdravie ich blízkych, príbuzných, od nich očakávaná pomoc príbuzným a pod.).
- Inštitút bude podporovať intenzitu mobilit zamestnankýň.
- Inštitút zvyšuje počty zahraničných študentov v rámci celkového počtu študentov na univerzite.
- Inštitút vyučuje veľký počet predmetov v ukrajinskom jazyku ZS 44/LS 28, k tomu možno pripočítať predmety, ktoré sa vyučujú dvojjazyčne (po ukrajinsky a slovensky súčasne ZS 18/LS 11, zároveň sa ponúkajú predmety v ukrajinčine v rámci programu Erasmus (ZS 15/LS 16).
- Inštitút sa zúčastňuje mnohých zahraničných konferencií v Európe, tam, kde sa vyučuje ukrajinistika a slavistika.
- Inštitút sa zúčastňuje v zahraničných podujatiach, ak sú súčasťou jeho pedagogického aj výskumného, či sčasti aj umeleckého zamerania a je o takú spoluprácu požiadaný.
- Inštitút pracuje v zahraničných (medzinárodných) grémiách, ak ich náplň je súčasťou pedagogického a vedeckého smerovania pracoviska.

KOORDINÁTORI ZAHRANIČNÝCH MOBILÍT NA FAKULTE A JEJ ZLOŽKÁCH V ROKU 2024

Koordinátor pre prichádzajúcich študentov/pedagógov:

IAA – doc. PhDr. Klaudia Bednárová Gibová, PhD.

IESP – doc. Ing. Mgr. Zuzana Poklembová, PhD.

IEUK – doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD.

IFE – doc. Mgr. Ondrej Marchevský, PhD.

IG – doc. Mgr. Ján Jambor, PhD.

IH – doc. PhDr. Peter Koval', PhD.

IHVU – Mgr. art. Adam Macko, ArtD., Mgr. art. et Mgr. Tatiana Kanišáková, PhD.

IPOL – Mgr. Gabriel Székely, PhD.

IPS – Mgr. Jana Lukáčová, PhD., univer. docent

IPT – doc. Mgr. Ingrida Vaňková, PhD.,

IRO – doc. Mgr. Ján Drengubiak, PhD.

IRU – doc. Mgr. Anna Petříková, PhD.

ISMŠ – PhDr. Milan Kendra, PhD., Mgr. Jozef Mergeš, PhD., univer. docent

ISŠ – doc. Mgr. Marek Mitka, PhD., DiS. art.

IU – Mgr. Veronika Dadajová, PhD.

Koordinátor pre odchádzajúcich študentov/pedagógov:

IAA – doc. PhDr. Klaudia Bednárová Gibová, PhD., Mgr. Juliána Pavlinská, PhD.

IESP – doc. Ing. Mgr. Zuzana Poklembová, PhD.

IEUK – doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD.

IFE – doc. Mgr. Ondrej Marchevský, PhD.

IG – doc. Mgr. Ján Jambor, PhD.

IH – doc. PhDr. Peter Koval', PhD.

IHVU – Mgr. art. Adam Macko, ArtD., Mgr. art. et Mgr. Tatiana Kanišáková, PhD.

IPOL – Mgr. Gabriel Székely, PhD.

IPS – Mgr. Jana Lukáčová, PhD., univer. docent

IPT – doc. Mgr. Ingrida Vaňková, PhD.,

IRO – doc. Mgr. Ján Drengubiak, PhD.

IRU – doc. Mgr. Anna Petříková, PhD.

ISMŠ – PhDr. Milan Kendra, PhD., Mgr. Jozef Mergeš, PhD., univer. docent

ISŠ – doc. Mgr. Marek Mitka, PhD., DiS. art.

IU – Mgr. Veronika Dadajová, PhD.

Aktivity organizované pre prichádzajúcich študentov na úrovni fakulty, resp. inštitútu, katedry:

V roku 2024 Filozofická fakulta Prešovskej univerzity zorganizovala niekoľko podujatí, ktoré boli otvorené aj pre prichádzajúcich študentov a dopĺňali aktivity rektorátu a podporovali ich integráciu do akademického prostredia:

a. Prednáška švajčiarskeho veľvyslanca Petra Nelsona: Inštitút germanistiky a romanistiky FF PU usporiadal 3. decembra 2024 prednášku švajčiarskeho veľvyslanca Petra Nelsona. Táto udalosť poskytla študentom jedinečnú príležitosť diskutovať o medzinárodných vzťahoch a kultúrnych aspektoch Švajčiarska.

b. Poľské dni v Prešove: Inštitút stredoeurópskych štúdií FF PU v spolupráci s Poľským inštitútom v Bratislave zorganizoval 5. novembra 2024 podujatie "Poľské dni v Prešove". Cieľom bolo priblížiť poľskú kultúru, literatúru a históriu študentom a širšej verejnosti, čím sa podporila medzikultúrna výmena a porozumenie.

c. Erasmus Lecture Series na FF PU v Prešove – Inštitút filozofie a etiky Filozofickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove zorganizoval sériu odborných prednášok v rámci programu Erasmus+. Hostami podujatia boli odborníci z Univerzity v Katoviciach, ktorí predstavili aktuálne filozofické témy. Dňa 2. októbra 2024 vystúpila Agnieszka Woszczyk s prednáškou *Philosophy proclaiming the death of philosophy in psychotherapeutic practice and coaching*. Nasledovala prednáška Magdaleny Wolek na tému *Ecological Art as a Problem*. Program pokračoval prednáškou Dariusa Kuboka s názvom *Philosophy as a NeverEnding Story, or Seek And Ye Shall (Not) Find*. Podujatie bolo určené pre všetkých študentov, pedagógov a záujemcov o filozofiu a interdisciplinárne diskusie.

d. Autorské čítanie Daniela Wissera na FF PU v Prešove – 10. októbra 2024 sa v Univerzitnej knižnici Prešovskej univerzity uskutočnilo autorské čítanie rakúskeho spisovateľa Daniela Wissera. Podujatie bolo súčasťou jeho literárneho turné Literarische Lesereise, počas ktorého predstavil svoj román. Podujatie na FF PU v Prešove poskytlo študentom a pedagógom jedinečnú príležitosť diskutovať s autorom o jeho tvorbe a literárnych inšpiráciách.

ECTS KOORDINÁTOR NA FAKULTE V ROKU 2024

prof. Mgr. et. Mgr. Adriána Ingrid Koželová, PhD.

**AKTÍVNA ÚČASŤ ČLENOV INŠTITÚTU / KATEDRY NA ZAHRANIČNÝCH
KONFERENCIÁCH/KONGRESOCH (prezenčne aj online):**

IAA

Meno: doc. PhDr. Klaudia Bednárová-Gibová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Názov prednášky: Socio-Psychological Coordinates of Translators' Modus Operandi in the Present-day Translation Market: The Experience from Slovakia

Názov konferencie: TransELTE: Fit-for-Market Directions in Language Mediation, Training, Research and Practice

Dátum: 20. – 22. 3. 2024

Miesto/Krajina: Budapešť, Maďarsko

Spôsob financovania: ELTE Budapešť – pozvaná prednáška

Meno: doc. PhDr. Klaudia Bednárová-Gibová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Názov prednášky: Translators' Digital Footprints in the Light of the Most Recent AI-induced Changes and Platform Shifts: the Enormous Present vs. Impending Future

Názov konferencie: American Translation & Interpreting Studies Association (ATISA) XI. Conference: Trajectories of Translation and Interpreting Studies: Between the Digital and the Post National

Dátum: 5. – 7. 4. 2024

Miesto/Krajina: New Brunswick, New Jersey – USA

Spôsob financovania: KEGA 004PU-4/2023, KEGA 009PU-4/2023

Meno: prof. PaedDr. Ivana Cimermanová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Názov prednášky: 21st century skills in foreign language learning

Názov konferencie: 18th International Technology, Education and Development Conference

Dátum: 4. – 6. 3. 2024

Miesto/Krajina: Barcelona, Španielsko

Spôsob financovania: KEGA 030PU-4/2024

Meno: prof. PaedDr. Ivana Cimermanová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Názov prednášky:

Teacher education and the challenges of training new teachers for new era

Názov konferencie: 18th International Technology, Education and Development Conference

Dátum: 4. – 6. 3. 2024

Miesto/Krajina: Barcelona, Španielsko

Spôsob financovania: KEGA 030PU-4/2024

Meno: prof. PaedDr. Ivana Cimermanová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky
Názov prednášky: Integrating AI into Teacher-Training Curriculum
Názov konferencie: Language, Literature, and Culture in Education 2024
Dátum: 3. – 5. 12. 2024
Miesto/Krajina: Dubai, SAE
Spôsob financovania: KEGA 030PU-4/2024

Meno: Jonathan Eddy, M.A.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky
Názov prednášky: 'Persistence of Difference': National-Cultural Identity of the Cornish as a People on the Periphery of Britain
Názov konferencie: In/Outside the Frame
Dátum: 31.10 – 1. 11. 2024
Miesto/Krajina: Pardubice, Česko
Spôsob financovania: KEGA 009PU-4/2023

Meno: prof. PhDr. Milan Ferenčík, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky
Názov prednášky: Understanding multilingualism of/in the globalized public semioscapes: a course proposal
Názov konferencie: II międzynarodowa Konferencja Naukowa Kształcenie (neo)filologiczne – narty badawce i aplikacje dydaktyczne
Dátum: 14.4. – 17.4.2024
Miesto/Krajina: Białystok, Poľsko
Spôsob financovania: KEGA 009PU-4/2023

Meno: prof. PhDr. Jaroslav Kušnír, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky
Názov prednášky: Place, Nature and Natural Energies in L. Erdrich's The Porcupine Year
Názov konferencie: Green Fire – ASLE conference
Dátum: 16. – 18. 5. 2024
Miesto/Krajina: Jacksonville, USA
Spôsob financovania: mimouniverzitný výskumný grant/William/Mary library grant, USA a vlastné prostriedky

Meno: prof. PhDr. Jaroslav Kušnír, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky
Názov prednášky: Translation of Cultures in A. Wendt's Hawaii and Robocop in Long Bay
Názov konferencie: 121st Annual Conference (Pacific and Modern Language Association of America)
Dátum: 7.11. – 10. 11. 2024
Miesto/Krajina: Palm Springs, USA
Spôsob financovania: mimouniverzitný výskumný grant Redd Center for Western Studies, USA a vlastné prostriedky

Meno: prof. PhDr. Jaroslav Kušnír, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Názov prednášky: Zitkala-Ša and the American West (When the Buffalo Herd Went West and Search for Bear Claws, the Lost School Boy)

Názov konferencie: Language, Literature, and Culture in Education 2024

Dátum: 3.12. – 5. 12. 2024

Miesto/Krajina: Dubai, SAE (online)

Spôsob financovania: vlastné prostriedky

Meno: Mgr. Zuzana Nováková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Názov prednášky: Thank you for your review: raising students' awareness of practices applied in online hotel reviews

Názov konferencie: International Scientific Conference (Neo)philological education – research trends and didactic applications

Dátum: 15. – 16. 4. 2024

Miesto/Krajina: Bialystok, Poľsko

Spôsob financovania: KEGA 009PU-4/2023

Meno: Mgr. Michaela Sepešiová, PhD., univ. doc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Názov prednášky: 21st century skills in foreign language learning

Názov konferencie: 18th International Technology, Education and Development Conference

Dátum: 4. – 6. 3. 2024

Miesto/Krajina: Barcelona, Španielsko

Spôsob financovania: KEGA 030PU-4/2024

Meno: Mgr. Michaela Sepešiová, PhD., univ. doc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Názov prednášky:

Teacher education and the challenges of training new teachers for new era

Názov konferencie: 18th International Technology, Education and Development Conference

Dátum: 4. – 6. 3. 2024

Miesto/Krajina: Barcelona, Španielsko

Spôsob financovania: KEGA 030PU-4/2024

Meno: Mgr. Michaela Sepešiová, PhD., univ. doc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Názov prednášky: Discourse Markers in Non-Native English Presentations: Linguistic Insights and Implications for the Digital Era

Názov konferencie: Language, Literature, and Culture in Education 2024

Dátum: 3. – 5. 12. 2024

Miesto/Krajina: Dubai, SAE

Spôsob financovania: KEGA 030PU-4/2024

Meno: prof. Mgr. Zuzana Straková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Názov prednášky: TEACHER EDUCATION AND THE CHALLENGES OF TRAINING NEW TEACHERS FOR NEW ERA. *Z. Straková, I. Cimermanová, M. Sepešiová*

Názov konferencie: 18th International Technology, Education and Development Conference

Dátum: 4. – 6. 3. 2024

Miesto/Krajina: Valencia, Španielsko

Spôsob financovania: KEGA 030PU-4/2024

Meno: prof. Mgr. Zuzana Straková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Názov prednášky: 21ST CENTURY SKILLS IN FOREIGN LANGUAGE LEARNING
Z. Straková, I. Cimermanová, M. Sepešiová

Názov konferencie: 18th International Technology, Education and Development Conference

Dátum: 4. – 6. 3. 2024

Miesto/Krajina: Valencia, Španielsko

Spôsob financovania: KEGA 030PU-4/2024

Meno: prof. Mgr. Zuzana Straková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Názov prednášky: Transversal literacies and the attitude of teachers towards their implementation into the new Slovak curriculum

Názov konferencie: Language, Literature, and Culture in Education 2024

Dátum: 4. 12. 2024

Miesto/Krajina: Dubai, SAE

Spôsob financovania: KEGA 030PU-4/2024

IESP

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce

Názov prednášky:

Self-care practice among first year students: an international comparison

Názov konferencie: 13th European Conference for Social Work Research

Dátum: 17. 4. 2024 – 19. 4. 2024

Miesto/Krajina: Vilnius, Litva

Spôsob financovania: KEGA č. 027PU-4/2022; VEGA č. 1/0535/23

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce
Názov prednášky: Work motivation of social workers in the context of Industry 4.0
Názov konferencie: 13th European Conference for Social Work Research
Dátum: 17. – 19. 4. 2024
Miesto/Krajina: Vilnius, Litva
Spôsob financovania: KEGA č. 027PU-4/2022; VEGA č. 1/0535/23

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce
Názov prednášky: Intersections of Identity of World Social Work Nestors as Inspiration for Slovak Social Work
Názov konferencie: 13th European Conference for Social Work Research
Dátum: 17. – 19. 4. 2024
Miesto/Krajina: Vilnius, Litva
Spôsob financovania: KEGA č. 027PU-4/2022; VEGA č. 1/0535/23

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce
Názov prednášky: Úvahy o smrti – smútkové poradenstvo
Názov konferencie: Vzdělávání dospělých 2024 – Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova
Dátum: 10. 12. 2024
Miesto/Krajina: Praha, Česko
Spôsob financovania: KEGA č. 027PU-4/2022; VEGA č. 1/0535/23

Meno: PhDr. Stela Richnavská
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce
Názov prednášky: Intersections of Identity of World Social Work Nestors as Inspiration for Slovak Social Work
Názov konferencie: 13th European Conference for Social Work Research
Dátum: 17. – 19. 4. 2024
Miesto/Krajina: Vilnius, Litva
Spôsob financovania: KEGA č. 027PU-4/2022; VEGA č. 1/0535/23

Meno: PhDr. Natália Vranková
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce
Názov prednášky: Sleep chronotypes as an object of social work theory and practice
Názov konferencie: 13th European Conference for Social Work Research
Dátum: 17. – 19. 4. 2024
Miesto/Krajina: Vilnius, Litva
Spôsob financovania: KEGA č. 027PU-4/2022; VEGA č. 1/0535/23

Meno: doc. Ing. Mgr. Zuzana Poklembová, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce

Názov prednášky: Self-care practice among first year students: an international comparison

Názov konferencie: 13th European Conference for Social Work Research

Dátum: 17. – 19. 4. 2024

Miesto/Krajina: Vilnius, Litva

Spôsob financovania: KEGA č. 027PU-4/2022; VEGA č. 1/0535/23

Meno: doc. Ing. Peter Gallo, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce

Názov prednášky: Work motivation of social workers in the context of Industry 4.0

Názov konferencie: 13th European Conference for Social Work Research

Dátum: 17. – 19. 4. 2024

Miesto/Krajina: Vilnius, Litva

Spôsob financovania: KEGA č. 027PU-4/2022; VEGA č. 1/0535/23

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce

Názov prednášky: Socioterapeutické intervencie u klienta s panickým atakom a tetániou

Názov konferencie: vedecká konferencia Problémy adaptívnej mládeže v transhumanistickom svete

Dátum: 27. 3. 2024

Miesto/Krajina: Tarnów, Poľsko

Spôsob financovania: KEGA č. 027PU-4/2022; VEGA č. 1/0535/23

Meno: doc. Mgr. Michaela Skyba, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce

Názov prednášky: Service learning a e-service learning ako nástroj podpory riešenia problémov klientov sociálnej práce v kontexte udržateľného rozvoja

Názov konferencie: vedecká konferencia Problémy adaptívnej mládeže v transhumanistickom svete

Dátum: 27. 3. 2024

Miesto/Krajina: Tarnów, Poľsko

Spôsob financovania: KEGA č. 027PU-4/2022; VEGA č. 1/0535/23

Meno: PhDr. Stela Richnavská

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce

Názov prednášky: Možnosti digitálnych nástrojov self care a ich využitie v školskej sociálnej práci

Názov konferencie: vedecká konferencia Problémy adaptívnej mládeže v transhumanistickom svete

Dátum: 27. 3. 2024

Miesto/Krajina: Tarnów, Poľsko

Spôsob financovania: KEGA č. 027PU-4/2022; VEGA č. 1/0535/23

Meno: PhDr. Natália Vranková

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce

Názov prednášky: Stratégie optimalizácie sociálneho jetlagu u študentov sociálnej práce

Názov konferencie: vedecká konferencia Problémy adaptívnej mládeže v transhumanistickom svete

Dátum: 27. 3. 2024

Miesto/Krajina: Tarnów, Poľsko

Spôsob financovania: KEGA č. 027PU-4/2022; VEGA č. 1/0535/23

IEUK

Meno: prof. PaedDr. Slávka Kopčáková, PhD.

Fakulta: filozofická

Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry

Názov prednášky: Music Aesthetics of Socialist Realism as a Soft Ideology – its Principles, Counterparts and Parallels

Názov konferencie: ENPM 1st Conference: „Freedom in Music – Contemporary Challenges” on April 18–20, 2024 / 1. konferencia Európskej siete pre filozofiu hudby „Sloboda v hudbe – súčasné výzvy“

Dátum: 18. – 20. 4. 2024

Miesto/Krajina: Porto, Portugalsko

Spôsob financovania: VEGA č. 1/0065/22

Meno: prof. PaedDr. Slávka Kopčáková, PhD.

Fakulta: filozofická

Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry

Názov prednášky: Vojenský kapelník František Hoffmann (1873 – 1945) - príspevok k výskumu osobností regionálneho hudobného školstva v Prešove na začiatku 20. storočia

Názov konferencie: Janáčkiana 2024. LEOŠ JANÁČEK – REGIONÁLNÍ A SVĚTOVÝ – HISTORIE A SOUČASNOST HUDEBNÍ PEDAGOGIKY (OSOBNOSTI – INSTITUCE – TRENDY). medzinárodná vedecká konferencia organizovaná na PdF OU v Ostrave

Dátum: 30. – 31. 5. 2024

Miesto/Krajina: Ostrava, Česko

Spôsob financovania: VEGA č. 2/0012/21

Meno: prof. PaedDr. Slávka Kopčáková, PhD.

Fakulta: filozofická

Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry

Názov prednášky: František Hoffmann a Prešov – k životu a dielu osobností regionálneho hudobného života

Názov konferencie: Medzinárodná výročná vedecká konferencia České společnosti pro hudební vědu 2024, s názvom Česká hudba – hudba v českých zemích

Dátum: 22. – 23. 11. 2024

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: VEGA č. 2/0012/21

Meno: doc. Mgr. Eva Kušnírová, PhD. a doc. PhDr. Zuzana Slušná, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry

Názov prednášky: Creating a Local Identity Through Experiencing Arts

Názov konferencie: Dziedzictwo regionów
Dátum: 21. – 22. 5. 2024
Miesto/Krajina: Krakov, Poľsko
Spôsob financovania: KEGA 018PU-4/2022

Meno: doc. Mgr. Jana Migašová, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry
Názov prednášky: Autenticita jako duševní práce: vybrané aspekty výtvarných kritik Ivy Mojžišové (1939–2014)
Názov konferencie: Konference k nedožitým 80. narozeninám Věry Jirousové
Miesto/Krajina: Praha, Česko
Spôsob financovania: vlastné prostriedky

Meno: doc. Mgr. Lukáš Makky, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry
Názov prednášky: Dialectic of Time and Space in the Concept of Aura and Atmosphere
Názov konferencie: Atmospheres of Objects, Places and Events
Dátum: 20. – 21. 11. 2024
Miesto/Krajina: Janov, Taliansko
Spôsob financovania: VEGA č. 2/0012/21

Meno: doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry
Názov prednášky: Living on the edge of the new: anxiety and 4IR
Názov konferencie: Doświadczenie estetyczne w dobie Czwartej Rewolucji Przemysłowej a lęk technologiczny
Dátum: 12. 4. 2024
Miesto/Krajina: Szczecin, Poľsko
Spôsob financovania: online

Meno: doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry
Názov prednášky: Handbook of Aesthetics for Space Travellers
Názov konferencie: Coffee Break Conference of Aesthetics
Dátum: 2. – 5. 5. 2024
Miesto/Krajina: Velence, Maďarsko
Spôsob financovania: vlastné prostriedky

Meno: doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry
Názov prednášky: Is climate change anxiety a part of contemporary climate aesthetics?
Názov konferencie: PUNO's VI International Interdisciplinary Academic Conference
Dátum: 29. – 30. 6. 2024
Miesto/Krajina: Londýn, Veľká Británia

Spôsob financovania: online

IFE

Meno: doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Názov prednášky: To Be or Not to Be a Kantian: Stephan Tichy's Case in the 1790s

Názov konferencie: 14th International Kant Congress

Dátum: 8. – 13. 9. 2024

Miesto/Krajina: Bonn, Nemecko

Spôsob financovania: VEGA 1/0725/22 Kantova praktická filozofia – potenciál a perspektívy

Meno: doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Názov prednášky: Kant and Cosmopolitan Education

Názov konferencie: The Philosophy of Immanuel Kant. On the 300th Anniversary of the Philosopher's Birth

Dátum: 30. – 31. 5. 2024

Miesto/Krajina: Toruń, Poľsko

Spôsob financovania: VEGA 1/0725/22 Kantova praktická filozofia – potenciál a perspektívy

Meno: doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Názov prednášky: Kant's Cosmopolitanism and Pragmatism

Názov konferencie: Society for the Advancement of American Philosophy, 51st Annual Meeting

Dátum: 28. – 30. 3. 2024

Miesto/Krajina: Boston, MA, USA

Spôsob financovania: VEGA 1/0725/22 Kantova praktická filozofia – potenciál a perspektívy

Meno: doc. Mgr. Peter Kyslan, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Filozofie a etiky

Názov prednášky: The Second Dispute between Kant and Herder

Názov konferencie: 14th International Kant Congress

Dátum: 8. – 13. 9. 2024

Miesto/Krajina: Bonn, Nemecko

Spôsob financovania: VEGA 1/0725/22 Kantova praktická filozofia – potenciál a perspektívy

Meno: doc. Mgr. Peter Kyslan, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Filozofie a etiky

Názov prednášky: Kant's Hospitality Today

Názov konferencie: Facing Foreigners in Urban Early Modern Europe:

Legislation, Deliberation, Practice

Dátum: 27. – 29. 11. 2024

Miesto/Krajina: Maribor, Slovinsko

Spôsob financovania: VEGA 1/0725/22 Kantova praktická filozofia – potenciál a perspektívy

Meno: doc. Mgr. Peter Kyslan, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Názov prednášky: Kant and Deliberative Democracy

Názov konferencie: The Philosophy of Immanuel Kant. On the 300th Anniversary of the Philosopher's Birth

Dátum: 30. – 31. 5. 2024

Miesto/Krajina: Toruń, Poľsko

Spôsob financovania: VEGA 1/0725/22 Kantova praktická filozofia – potenciál a perspektívy

Meno: doc. Mgr. Ondrej Marchevský, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Názov prednášky: In Lenin Is (Not) The End of Russian Narodism. About One Task for Generations of Historians of Philosophy

Názov konferencie: XXV World Congress of Philosophy: Philosophy Across the Boundaries

Dátum: 1. – 8. 8. 2024

Miesto/Krajina: Rím, Taliansko

Spôsob financovania: VEGA 1/0394/23 Pokolenia slovenskej filozofie: generačné a dobové impulzy v ideovej kinetike slovenskej filozofie 20. storočia

Meno: doc. Mgr. Ondrej Marchevský, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Názov prednášky: Phenomenon of Generations in Contemporary Research of the 20th Century Philosophy

Názov konferencie: XXV World Congress of Philosophy: Philosophy Across the Boundaries

Dátum: 1. – 8. 8. 2024

Miesto/Krajina: Rím, Taliansko

Spôsob financovania: VEGA 1/0394/23 Pokolenia slovenskej filozofie: generačné a dobové impulzy v ideovej kinetike slovenskej filozofie 20. storočia

IGAR

Meno: prof. Mgr. et Mgr. Adriána Ingrid Koželová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Katedra romanistiky, IGAR

Názov prednášky: ELE en mi universidad

Názov konferencie: Jornada didáctica de formación para profesorado ELE

Dátum: 13. 11. 2024

Miesto/Krajina: Salamanca, Španielsko

Spôsob financovania: online

Meno: prof. PhDr. Martina Kášová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Katedra germanistiky , IGAR

Názov prednášky: Mit Fachbegriffen argumentieren

Názov konferencie: Sprachlichkeit, Fachlichkeit und Interkulturalität im germanistischen Bereich in der Reihe „Berufssprache Deutsch in Theorie und Praxis“.

Dátum: 26. – 27. 9. 2024

Miesto/Krajina: Tirana, Albánsko

Spôsob financovania: Projekt KEGA 037PU-4/2024 - Rozvoj vzdelávania prostredníctvom metódy blended-learning. Blokový jazyk v príprave študentov translatológie na súdny diskurz v kombinácii nemčina – slovenčina.

Meno: Mgr. Blanka Jenčíková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Katedra germanistiky , IGAR

Názov prednášky: Analyse der Fachterminologie im Bereich der Autolackierung zum Zwecke der Vorbereitung auf das Dolmetschen

Názov konferencie: Sprachlichkeit, Fachlichkeit und Interkulturalität im germanistischen Bereich in der Reihe „Berufssprache Deutsch in Theorie und Praxis“.

Dátum: 26. – 27. 9. 2024

Miesto/Krajina: Tirana, Albánsko

Spôsob financovania: Projekt KEGA 037PU-4/2024 - Rozvoj vzdelávania prostredníctvom metódy blended-learning. Blokový jazyk v príprave študentov translatológie na súdny diskurz v kombinácii nemčina – slovenčina.

IH

Meno: doc. PaedDr. Patrik Derfiňák, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Názov prednášky: Zsidók a mai kelet Szlovákia területén a 20. Század első felében

Názov konferencie: Nemzetiségek régiója

Dátum: 24. – 25. 9. 2024

Miesto/Krajina: Sárospatak, Maďarsko

Spôsob financovania: VEGA

Meno: doc. Mgr. Marcela Domenová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Názov prednášky: Čo čítala šľachta – Zamoyski, majitelia hradu Ľubovňa (knižná kultúra ako predmet výskumu nadregionálneho kultúrneho dedičstva)

Názov konferencie: Dziedzictwo regionów

Dátum: 21. – 22. 5. 2024

Miesto/Krajina: Krakov, Poľsko

Spôsob financovania: vlastné náklady

Meno: PhDr. Mgr. Luciána Hoptová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Názov prednášky: Prínos emigrantov – učiteľov pre oblasť školstva a kultúry na východnom Slovensku v medzivojnových rokoch

Názov konferencie: Dziedzictwo regionów

Dátum: 21. – 22. 5. 2024

Miesto/Krajina: Krakow, Poľská republika

Spôsob financovania: vlastné zdroje

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Názov prednášky: Ellenreformáció Felső-Magyarországon a 17. században

Názov konferencie: III.Theologia pro Scientia et Societate

Dátum: 18. 1. 2024

Miesto/Krajina: Cluj Napoca, Rumunsko

Spôsob financovania: VEGA

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Názov prednášky: Vallási, politikai és gazdasági célok, vonások, elemek az eperjesi vértörvényszéken (1687)

Názov konferencie: A reformáció vonzásában

Dátum: 12. 4. 2024

Miesto/Krajina: Cluj Napoca, Rumunsko

Spôsob financovania: VEGA

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Názov prednášky: Az eperjesi kollégium újraszervezése után és a diáktársaságok szerepe 1784-1848

Názov konferencie: Nehéz idők, nagy emberek – IX. egyháztörténeti konferencia

Dátum: 7. 5. 2024

Miesto/Krajina: Cluj Napoca, Rumunsko

Spôsob financovania: KEGA

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Názov prednášky: Gersei Petho család sztrópkói rezidenciája a 16.-17.században

Názov konferencie: Családi és közéleti reprezentáció a XVI-XVII. században

Dátum: 17 – 18. 5. 2024

Miesto/Krajina: Sárospatak, Mad'arsko

Spôsob financovania: VEGA

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Názov prednášky: Németek, magyarok és szlovákok Eperjesen a századok folyamán

Názov konferencie: Nemzetiségek régiója

Dátum: 24. – 25. 9. 2024

Miesto/Krajina: Sárospatak, Mad'arsko

Spôsob financovania: VEGA

Meno: doc. Mgr. Annamária Kónyová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Názov prednášky: Protestáns konfessziók együttélése – szövetséget, úniók, mint egzisztenciális stratégiák a 17. században

Názov konferencie: III.Theologia pro Scientia et Societate

Dátum: 18. 1. 2024

Miesto/Krajina: Cluj Napoca, Rumunsko

Spôsob financovania: VEGA

Meno: doc. Mgr. Annamária Kónyová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Názov prednášky: Az első szlovák nyelven írt református egyházi könyvek és azok jelentősége a szlovák reformátusok megmaradásában

Názov konferencie: A reformáció fonzásában

Dátum: 12. 4. 2024

Miesto/Krajina: Cluj Napoca, Rumunsko

Spôsob financovania: VEGA

Meno: doc. Mgr. Annamária Kónyová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Názov prednášky: Szenci Molnar Albert zsoltárkönyvének első szlovák fordítása és fordítói

Názov konferencie: Nehéz idők, nagy emberek - IX. egyháztörténeti konferencia

Dátum: 7. 5. 2024

Miesto/Krajina: Cluj Napoca, Rumunsko

Spôsob financovania: KEGA

Meno: doc. Mgr. Annamária Kónyová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Názov prednášky: Református papok családi élete a 17. században Zemplénben

Názov konferencie: Családi és közéleti reprezentáció a XVI-XVII. században

Dátum: 17 – 18. 5. 2024

Miesto/Krajina: Sárospatak, Mad'arsko

Spôsob financovania: VEGA

Meno: doc. Mgr. Annamária Kónyová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Názov prednášky: Magyar és szlovák reformátusok együttélése a mai kelet-Szlovákia területén a 16.-18. században

Názov konferencie: Nemzetiségek régiója

Dátum: 24. – 25. 9. 2024

Miesto/Krajina: Sárospatak, Mad'arsko

Spôsob financovania: VEGA

Meno: Mgr. Júlia Kotrusová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Katedra archívnictva a PVH/Inštitút histórie

Názov prednášky: Duchovná kultúra a vzdelávanie rehole premonštrátov v Jasove

Názov konferencie: Dziedziectwo regionów

Dátum: 21. – 22. 5. 2024

Miesto/Krajina: Krakov, Poľsko

Spôsob financovania: vlastné

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: histórie

Názov prednášky: Євреї на Підкарпатській Русі та їх залучення до політики на початку 1920-х років / Židia na Podkarpatskej Rusi a ich vstup do politiky začiatkom 20. rokov 20. storočia

Názov konferencie: Konferencia ВИТОКИ ДЕМОКРАТИЧНОГО ВРЯДУВАННЯ НА ЗАКАРПАТТІ: до 100-річчя від дня проведення перших демократичних парламентських виборів у регіоні

Dátum: 22. 3. 2024

Miesto/Krajina: Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: APVV-19-0058

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: histórie

Názov prednášky: Rusíni a začlenenie Podkarpatskej Rusi do Československa, koncepcie a skutočnosť

Názov podujatia: Seminár Rusínsky den v Lužickém seminári

Dátum: 20. 4. 2024

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: Společnost přátel Lužice a Společnost přátel Podkarpatské Rusi

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: histórie

Názov prednášky: Ruska Krajna jako dwustronny wysiłek na rzecz integralności Węgier (1918 – 1919)

Názov podujatia: Konferencia Talerhof. Pierwszy obóz internowania w Europie

Dátum: 6. 12. 2024

Miesto/Krajina: Gorlice, Poľsko

Spôsob financovania: Stowarzyszenie Ruska Bursa, Gorlice, Poľsko

IHVU

Meno: doc. Vladislav Grešlík, ArtD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: IHVU

Názov prednášky: Súčasná tvorba výtvarných umelcov z východného Slovenska a jej vnímanie

Názov konferencie: Festival FORFEST Czech Republic. Duchovní proudy v současném umění 2024. Specifika vnímání současného umění

Dátum: 24. – 26. 6. 2024

Miesto/Krajina: Kroměříž, Česká republika

Spôsob financovania: pozývajúci organizátor

Meno: doc. Liubov Gunder

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Katedra hudby, Inštitút hudobného a výtvarného umenia

Názov prednášky: „Prepojenie slov a hudby na príklade vokálneho cyklu slovenského skladateľa Milana Nováka“

Názov konferencie: I. Medzinárodná vedecká a praktická online konferencia: „Umenie, hudba a pedagogika, vzdelávanie: historické skúsenosti a súčasné tendencie.“

Dátum: 17. 5. 2024

Miesto/Krajina: Ivano-Frankivsk, Ukrajina

Spôsob financovania: samofinancovanie

Meno: doc. Liubov Gunder

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Katedra hudby, Inštitút hudobného a výtvarného umenia

Názov prednášky: Prepojenie slov

Názov konferencie: XII Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Na pograniczach kultur i narodów”. Historia, kultura, dialog.“

Dátum: 12. – 14. 9. 2024

Miesto/Krajina: Sanok, Poľsko

Spôsob financovania: VEGA č. 1/0065/22 2022-2024

Meno: doc. Liubov Gunder

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Katedra hudby, Inštitút hudobného a výtvarného umenia

Názov prednášky: Univerzalizmus umenia Prokopa Kolisnyka v kontexte výtvarného umenia Ukrajiny a Slovenska

Názov konferencie: I Medzinárodná vedecká a praktická konferencia. „ALTITUUDO MUNDI SPIRITUALIS. Duchovnosť v modernom svete: vzdelávací a kultúrny prístup“, Katedra umeleckých disciplín a metód ich vyučovania na Kremeneckej regionálnej humanitárnej a pedagogickej akadémii Tarasa Ševčenka (KOGPA), *online*

Dátum: 17. – 18. 4. 2024

Miesto/Krajina: Kremenets, Ukrajina

Spôsob financovania: samofinancovanie

Meno: doc. Liubov Gunder

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Katedra hudby, Inštitút hudobného a výtvarného umenia

Názov prednášky: The specificity of multimedia technologies in the art of music in the context of distance learning in the context of distance learning: realities and prospects

Názov konferencie: International Conference CZECH REPUBLIC AND THE LUSOPHONIC COUNTRIES: EDUCATION, ART, DIGITAL TECHNOLOGY IN TEACHING, Department of Music and Culture, Faculty of Education, University of West Bohemia in Pilsen, Czech Republic. online

Dátum: 6. – 7. 5. 2024

Miesto/Krajina: Plzeň, Česko

Spôsob financovania: samofinancovanie

Meno: doc. Liubov Gunder

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Katedra hudby, Inštitút hudobného a výtvarného umenia

Názov prednášky: Mirroring of Ukrainian identity in the piano works of Levko Revutsky

Názov konferencie: 19. medzinárodná vedecko-praktická konferencia "Creative business management and implementation of new ideas", online

Dátum: 14. – 17. 5. 2024

Miesto/Krajina: Tallinn, Estonsko

Meno: PaedDr. Jana Hudáková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Katedra hudby, Inštitút hudobného a výtvarného umenia

Názov prednášky: „Artistic, pedagogical and scientific contribution of the Slovak music teacher Daniel Šimčík

Názov konferencie: I. Medzinárodná vedecká a praktická online konferencia: „Umenie, hudba a pedagogika, vzdelávanie: historické skúsenosti a súčasné tendencie.“

Dátum: 17. 5. 2024

Miesto/Krajina: Ivano-Frankivsk, Ukrajina

Spôsob financovania: samofinancovanie

Meno: PaedDr. Jana Hudáková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Katedra hudby, Inštitút hudobného a výtvarného umenia

Názov prednášky: Neformálne vzdelávanie, umelecký zážitok a kultúrna udalosť v podobe podujatia Prešovských dní klasickej gitary

Názov konferencie: XII Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Na pograniczach kultur i narodów”. Historia, kultura, dialog.“

Dátum: 12. – 14. 9. 2024

Miesto/Krajina: Sanok, Poľsko

Spôsob financovania: KEGA č. 018PU-4/2022 Inovácia výučby humanitných odborov s dôrazom na tvorivé a zážitkové metódy

Meno: PaedDr. Jana Hudáková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Katedra hudby, Inštitút hudobného a výtvarného umenia

Názov prednášky: Interactivity of computer use and QR codes in music lessons

Názov konferencie: Czech Republic and Portuguese language countries: Education, Art, Digital technology in teaching. International conference Czech republic and lusophonic countries 2024: Education, art and digital technology in teaching

Dátum: 6. – 7. 5. 2024

Miesto/Krajina: Česko, Plzeň, Západočeská univerzita v Plzni

Spôsob financovania: KEGA č. 018PU-4/2022 Inovácia výučby humanitných odborov s dôrazom na tvorivé a zážitkové metódy

Meno: doc. Renáta Kočišová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Katedra hudby, Inštitút hudobného a výtvarného umenia

Názov prednášky: Polonéza a mazúrka v nástrojovej hudobnej tvorbe na Slovensku v 19. a 20. storočí

Názov konferencie: XII Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Na pograniczach kultur i narodów”. Historia, kultura, dialog.“

Dátum: 12. – 14. 9. 2024

Miesto/Krajina: Sanok, Poľsko

Spôsob financovania: KEGA č. 018PU-4/2022 Inovácia výučby humanitných odborov s dôrazom na tvorivé a zážitkové metódy

I POL

Meno: doc. Ing. Martin Lačný, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Developing a life satisfaction index in Slovak-Ukrainian borderlands

Názov konferencie: NATO Advanced Research Workshop (ARW) G6206 – Resilience as a deterrence strategy: Towards a comprehensive security panorama

Dátum: 1. – 3. 10. 2024

Miesto/Krajina: University of Eastern Finland, Joensuu, Fínsko

Spôsob financovania: pozvaná prednáška

Meno: doc. Ing. Martin Lačný, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Development of the Life Satisfaction Index in border regions

Názov konferencie: Territorial and Inter-Organizational Cooperation – regional, cross-border and global perspective

Dátum: 9. – 11. 10. 2024

Miesto/Krajina: WSB University in Dąbrowa Górnicza, Poľsko

Spôsob financovania: online účasť na konferencii

Meno: doc. Ing. Martin Lačný, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: CBC in practice: cross-border governance in Slovak-Ukrainian borderlands

Názov konferencie: Rethinking cross-border cooperation and governance in the era of transformative processes

Dátum: 16. 10. 2024

Miesto/Krajina: Ludovika University of Public Service, Budapest, Maďarsko

Spôsob financovania: pozvaná prednáška

Meno: doc. Ing. Martin Lačný, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: In search for examples of the CBC best practice - a possible inspiration from the CBCED research methodology

Názov konferencie: CBC in Ukraine and V4: In the search for examples of best practice, methodological seminar

Dátum: 24. – 25. 10. 2024

Miesto/Krajina: Užhorodská národná univerzita, Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: online účasť

Meno: doc. PhDr. Irina Dudinská, CSc. & doc. PhDr. Vladislav Dudinský, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Особливості та етапи розвитку політичної науки в Пряшівському університеті

Názov konferencie: Format rozvytku vidnosyn Ukrajini ta Jevropejskoho Sojuzu v konteksti rosijsko-ukrajinskoji vijny, vyborčych procesiv ta prav nacional'nych menšyn

Dátum: 4. – 5. 10. 2024

Miesto/Krajina: Užhorodská národná univerzita, Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: pozvaná prednáška

Meno: Mgr. Michal Cirner, PhD. & doc. PhDr. Irina Dudinská, CSc., univ. prof.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Comparison of the problematic aspects of the framework of cross-border cooperation in regional government in Slovakia and the Czech Republic

Názov konferencie: Party-Electoral Processes and Political-Institutional Relations in the Context of the Russian-Ukrainian War and the Global Development Crisis: Ukrainian, European and Worldwide Dimensions

Dátum: 15. – 16. 11. 2024

Miesto/Krajina: Lvovská národná univerzita Ivana Franka, Lvov, Ukrajina

Spôsob financovania: online účasť

Meno: Mgr. Michal Cirner, PhD. & doc. Nataliya Maradyk, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Socioeconomic Integration of Ukrainian Migrants in Slovakia

Názov konferencie: 5. Medzinárodný kongres ľudských práv (V International Human Rights Congress)

Dátum: 10. – 12. 12. 2024

Miesto/Krajina: Rzeszów, Poľsko

Spôsob financovania: Univerzita v Rzeszowe; Spolufinancované poľským Ministerstvom vedy v rámci programu „Iniciatíva regionálnej excelentnosti“ v rokoch 2024-2027

Meno: doc. Nataliya Maradyk, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Cross-border cooperation within the Slovak-Ukrainian border

Názov konferencie: Party-Electoral Processes and Political-Institutional Relations in the Context of the Russian-Ukrainian War and the Global Development Crisis: Ukrainian, European and Worldwide Dimensions

Dátum: 15. – 16. 11. 2024

Miesto/Krajina: Ľvovská národná univerzita Ivana Franka, Ľvov, Ukrajina

Spôsob financovania: online účasť

Meno: doc. Nataliya Maradyk, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Misce ta pol' transkordonnoho spivrobitnyctva v politykach krajin JES: teoretyčni aspekty

Názov konferencie: Format rozvytku vidnosyn Ukraini ta Jevropejskoho Sojuzu v konteksti rosijsko-ukrajinskoji vijny, vyborčych procesiv ta prav nacional'nych menšyn

Dátum: 4. – 5. 10. 2024

Miesto/Krajina: Užhorodská národná univerzita, Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: online účasť

Meno: doc. Nataliya Maradyk, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Transkordonne spivrobitnytstvo v konteksti hlobalizatsiyi: metodolohichni aspekty

Názov konferencie: Politychni protsesy suchasnosti: hlobalnyy ta rehionalni vymiry

Dátum: 25. – 26. 4. 2024

Miesto/Krajina: Katedra politológie, Priкарпатська національна університет Васи́ля Стефани́ка, Івано-Франківськ, Україна

Spôsob financovania: online účasť

Meno: Mgr. Michal Cirner, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Porivnyannya okremykh aspektiv pidhotovky rehionalnoho samovvyaduvannya v Slovachchyni, Polshchi ta Chekhiyi do para dyplomatychnoyi diyalnosti ta transkordonnoho spivrobitnytstva

Názov konferencie: Politychni protsesy suchasnosti: hlobalnyy ta rehionalni vymiry

Dátum: 25. – 26. 4. 2024

Miesto/Krajina: Katedra politológie, Прикарпатська національна університет Васи́ля Стефани́ка, Івано-Франківськ, Україна

Spôsob financovania: online účasť

Meno: Mgr. Michal Cirner, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Korotki vichy rozvytku transkordonnoho spivrobitnyctva ta joho doslidžennja v Jevropi

Názov konferencie: Format rozvytku vidnosyn Ukraini ta Jevropejskoho Sojuzu v konteksti rosijsko-ukrajinskoji vijny, vyborčych procesiv ta prav nacional'nych menšyn

Dátum: 4. – 5. 10. 2024

Miesto/Krajina: Užhorodská národná univerzita, Užhorod, Ukrajina
Spôsob financovania: online účasť

Meno: Mgr. Gabriel Székely, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Cross-border Slovak-Ukrainian cooperation during and after COVID-19 pandemic from the point of view of citizens' perceptions - results of sociological survey

Názov konferencie: 5. Medzinárodný kongres ľudských práv (V International Human Rights Congress)

Dátum: 10. – 12. 12. 2024

Miesto/Krajina: Rzeszów, Poľsko

Spôsob financovania: Univerzita v Rzeszowe. Spolufinancované poľským Ministerstvom vedy v rámci programu „Iniciatíva regionálnej excelentnosti“ v rokoch 2024-2027

Meno: Mgr. Gabriel Székely, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Conference panel: The International Three Seas Organization as a stabilizer of the region's development. Conference speech: Slovakia and The Three Seas Initiative

Názov konferencie: Schuman Trimarium Forum International Conference

Dátum: 16. – 19. 09. 2024

Miesto/Krajina: Zamość, Poľsko

Spôsob financovania: Inštitút Schumanovej myšlienky

IPT

Meno: prof. PaedDr. Alena Kačmárová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút prekladateľstva a tlmočnícva

Názov prednášky: Writing-for-Translation Stylistics

Názov konferencie: 2024 CCCC Convention, Celebrating 75 years of Conversations about Rhetoric, Composition, Technical Communication, and Literacy, International Writing Workshop

Dátum: 3. – 6. 4. 2024

Miesto/Krajina: Spokane, WA/ USA

Spôsob financovania: VEGA 1/0173/24

Meno: prof. PaedDr. Alena Kačmárová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút prekladateľstva a tlmočnícva

Názov prednášky: Teória a prax profesionálneho používania jazyka

Názov konferencie: Výuka češtiny/slovenštiny pro překladatele a tlumočníky: zkušenosti, výzvy, příležitosti

Dátum: 16. 5. 2024

Miesto/Krajina: Ústav translatologie FF UK, Praha, Česko

Spôsob financovania: VEGA 1/0173/24

Meno: prof. PhDr. Magdaléna Bilá, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút prekladateľstva a tlmočnícva

Názov prednášky: Konceptia translatologického základu v študijnom programe pripravujúcom prekladateľov a tlmočníkov

Názov konferencie: Výuka češtiny/slovenštiny pro překladatele a tlumočníky: zkušenosti, výzvy, příležitosti

Dátum: 16. 5. 2024

Miesto/Krajina: Ústav translatologie FF UK, Praha, Česko

Spôsob financovania: VEGA 1/0173/24

Meno: Mgr. Zuzana Knižková

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút prekladateľstva a tlmočnícva

Názov prednášky: Actually in Translation: The case of English and Slovak

Názov konferencie: Intermediality in Communication: Translation, Media, Discourse

Dátum: 21. – 22. 11. 2024

Miesto/Krajina: Kaunas University of Technology, Kaunas, Litva

Spôsob financovania: Plán obnovy a odolnosti – Štipendiá pre excelentných PhD. študentov a študentky (R1) (kód 09I03-03-V02)

IPS

Meno: Mgr. Marianna Berinšterová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút psychológie

Názov prednášky: Exploring the factors influencing turnover of Slovak teachers

Názov konferencie: InPACT 2024 - International Psychology applications and trends conference

Dátum: 20. – 22. 4. 2024

Miesto/Krajina: Porto, Portugal (online)

Spôsob financovania: VEGA 2/0146/22

Meno: doc. PhDr. Monika Kačmárová, PhD., Mgr. Marianna Berinšterová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút psychológie

Názov prednášky: Perfekcionizmus ako prediktor prokrastinácie budúcich pedagógov (poster)

Názov konferencie: Sociální procesy a osobnost 2024

Dátum: 11. – 13. 9. 2024

Miesto/Krajina: Třešť, Česko

Spôsob financovania: bez financovania

Meno: doc. PhDr. Monika Kačmárová, PhD., Mgr. Jana Lukáčová, PhD., univer. docent, doc. PhDr. Gabriela Mikulášková, PhD., univer. profesor

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút psychológie

Názov prednášky: Vybrané exekutívne funkcie ako prediktory sebaúčinnosti u detí v mladšom veku (poster)

Názov konferencie: Sociální procesy a osobnost 2024

Dátum: 11. – 13. 9. 2024

Miesto/Krajina: Třešť, Česko

Spôsob financovania: VEGA 1/0699/23

Meno: PhDr. Jaroslava Babjáková, PhD., univer. docent, PhDr. Michaela Pariláková, PhD., univer. docent, PhDr. Ivana Magáčová Žilková, PhD., univer. docent

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút psychológie

Názov prednášky: Osobná viera v spravodlivý svet ako prediktor životnej spokojnosti;

Názov konferencie: Sociální procesy a osobnost 2024

Dátum: 11. – 13. 9. 2024

Miesto/Krajina: Třešť, Česko

Spôsob financovania: APVV-23-0647

Meno: PhDr. Ivana Magáčová Žilková, PhD., univer. docent, PhDr. Jaroslava Babjáková, PhD., univer. docent, PhDr. Michaela Pariláková, PhD., univer. docent

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút psychológie

Názov prednášky: Kariérna spokojnosť vo vzťahu s emocionálnym komponentom subjektívnej pohody;

Názov konferencie: Sociální procesy a osobnost 2024

Dátum: 11. – 13. 9. 2024

Miesto/Krajina: Třešť, Česko

Spôsob financovania: APVV-23-0647

Meno: PhDr. Michaela Pariláková, PhD., univer. docent, PhDr. Ivana Magáčová Žilková, PhD., univer. docent, PhDr. Jaroslava Babjáková, PhD., univer. docent

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút psychológie

Názov prednášky: Overenie súvislosti medzi zvládaním záťaže a životnou spokojnosťou dospelých;

Názov konferencie: Sociální procesy a osobnost 2024

Dátum: 11. – 13. 9. 2024

Miesto/Krajina: Třešť, Česko

Spôsob financovania: APVV-23-0647

Meno: prof. Mgr. Peter Babinčák, PhD., doc. PhDr. Monika Kačmárová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút psychológie

Názov prednášky: Ako primárne presvedčenia o svete prispievajú k sociálnemu fatalizmu a politickej orientácii?

Názov konferencie: Sociální procesy a osobnost 2024

Dátum: 11. -13. 9. 2024

Miesto/Krajina: Třešť, Česko

Spôsob financovania: APVV-23-0647

IRU

Meno: Mgr. Marek Chovanec, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Konvencional'naja norma – uslovije dl'a dostiženija adekvatnosti juridičeskogo perevoda (na primere perevoda slovackogo poňatija "Príkaz na zatknutie" na russkij jazyk)

Názov konferencie: Filologija, lingvistika i lingvodidaktika v sovremennom obščestve

Dátum: 11. – 12. 4. 2024

Miesto/Krajina: Jelec, Ruská federácia

Spôsob financovania: online

Meno: Mgr. Marek Chovanec, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Russkij jazyk kak jazyk-posrednik latvijsko-slovackoj mežkul'turnoj kommunikacii v pravosudii: opyt perevodčika juridičeskich dokumentov

Názov konferencie: XXVII Slavianskije čtenija (online)

Dátum: 16. – 17. 5. 2024

Miesto/Krajina: Daugavpils, Lotyšsko

Spôsob financovania: vlastné prostriedky

Meno: Mgr. Marek Chovanec, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Perevodčeskij analiz juridičeskich terminov „pravoochranitel'nyje organy“ i „orgány činné v trestnom konaní“ s točki zrenija ich vzaimozameňajemosti pri perevode

Názov konferencie: Przestrzenie przekładu 9 (online)

Dátum: 14. – 15. 10. 2024

Miesto/Krajina: Katowice, Poľsko

Spôsob financovania: vlastné prostriedky

Meno: Mgr. Marek Chovanec, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Mežkul'turnyje aspekty perevoda publicističeskogo teksta so slovackogo jazyka na russkij jazyk: opyt raboty so studentami

Názov konferencie: Jazyk kul'tury i kul'tura jazyka

Dátum: 21. – 22. 11. 2024

Miesto/Krajina: Surgut, Ruská federácia

Spôsob financovania: online

Meno: doc. PhDr. Darina Antoňáková, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Motivacia kak sredstvo povyšeniya razvitija ustnoj reči studentov vuza (opyt raboty so studentami)

Názov konferencie: Filologia, lingvistika i lingvodidaktika v sovremennom obščestve

Dátum: 11. – 12. 4. 2024

Miesto/Krajina: Jelec, Ruská federácia

Spôsob financovania: Pozývajúca strana

Meno: doc. PhDr. Darina Antoňáková, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Kul'tura Slavian kak istočnik zaroždenija frazeologičeskich jediníc i paremij

Názov konferencie: XXVI Slavianskije čtenija

Dátum: 16. – 17. 5. 2024

Miesto/Krajina: Daugavpils, Lotyšsko

Spôsob financovania: VEGA 1/0368/24 Medzijazykové frazeologické paralely v západoslovanskom a východoslovanskom kontexte

Meno: doc. PhDr. Darina Antoňáková, CSc., doc. Mgr. Andrey Kraev, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Lexika ograničennogo upotreblenija i prostorečnaja lexika v textach proizvedenij V.P. Astafieva i jejo mesto v obučeniji RKI slovackich studentov-filologov

Názov konferencie: Dialog jazykov i kul'tur: lingvističeskije i lingvodidaktičeskije aspekty

Dátum: 24. 10. 2024

Miesto/Krajina: Machačkala, Dagestan, Ruská federácia

Spôsob financovania: Pozývajúca strana

Meno: doc. PhDr. Darina Antoňáková, CSc.,

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Ispol'zovanije kul'turologičeskogo al'manacha „Slavianskij mir“ v didaktičeskich cel'ach (iz opyta raboty v prešovskom vuze)

Názov konferencie: Jazyk kul'tury i kul'tura jazyka

Dátum: 21. – 22 . 11. 2024

Miesto/Krajina: Surgut, Ruská federácia

Spôsob financovania: Pozývajúca strana

Meno: prof. PhDr. Ľubomír Guzi, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Particularity of the development of lingucultural studies in Slovakia over the past three decades. Issues of scientific problems and methodology.

Názov konferencie: II. Medzinárodné lingvokulturologické fórum

Dátum: 3. – 5. 10. 2024

Miesto/Krajina: Moskva, Rusko

Spôsob financovania: hradila pozvaná strana, resp. vlastné zdroje

Meno: prof. PhDr. Ľubomír Guzi, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Historical Information in Language, Narrative and Modern Media Discourse

Názov konferencie: Jazyk a kultúra v podmienkach digitálneho vyučovania RKI

Dátum: 14. 11. 2024

Miesto/Krajina: Moskva, Rusko

Spôsob financovania: Inštitút rusistiky

Meno: Mgr. Gabriela Turisová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Status ruského jazyka i osobnosti prepoďavania RKI v Prešovskom universitete v Vostočnej Slovákii

Názov konferencie: VII Moskovskij meždunarodnij kul'turno-obrazovatel'nij forum po RKI – Novyje i tradicionnyje aspekty v polikul'turnom prostranstve prepoďavajina RKI: Aktual'nyje voprosy teorii o praktiki

Dátum: 21. – 22. 11. 2024

Miesto/Krajina: Moskva, Ruská federácia

Spôsob financovania: online

Meno: doc. Mgr. Anna Petříková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Osobnosti konceptov Vino i Chleb v ruskej i slovackej jazykových kartinach mira (na osnove asociativného experimenta)

Názov konferencie: Jazyk v religiji/ Religija v jazyke

Dátum: 26. 9. – 28. 9. 2024

Miesto/Krajina: Belehrad, Srbsko

Spôsob financovania: -

Meno: doc. Mgr. Anna Petříková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Christianstvo v ruskom jazyke: semantičeskije i lexikografičeskije aspekty

Názov konferencie: VI Sosnowieckie forum językoznawcze. Semantyka – gramatyka – stylistyka

Dátum: 26. 9. – 27. 9. 2024

Miesto/Krajina: Poľská republika

Spôsob financovania: -

Meno: doc. Mgr. Anna Petříková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Názov prednášky: Akademičeskije migranty i problemy adaptacii v sisteme slovackogo vyššego obrazovania

Názov konferencie: Rossijskije regiony v fokuse peremen

Dátum: 14. – 16. 11. 2024

Miesto/Krajina: Ruská federácia

Spôsob financovania: -

ISMŠ

Meno: PhDr. Milan Kendra, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút slovistiky a mediálnych štúdií

Názov prednášky: Historický fakt ako básnická udalosť (P. O. Hviezdoslav: *Krvavé sonety*)

Názov konferencie: Pamäť a história v slovanských jazykoch a literatúrach

Dátum: 30. – 31. 5. 2024

Miesto/Krajina: Sofia, Bulharsko

Spôsob financovania: vlastné zdroje

Meno: doc. PhDr. Miron Pukan, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Názov prednášky: K pluralite poetiky súčasnej slovenskej drámy a divadla

Názov konferencie: Panorama badań i studiów slawistycznych XXI wieku

Dátum: 10. – 11. 10. 2024

Miesto/Krajina: Katowice – Sosnowiec, Poľsko

Spôsob financovania: vlastné zdroje

Meno: prof. PhDr. Marta Součková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Názov prednášky: K prekračovaniu hraníc v slovenskej ponovembrovej próze

Názov konferencie: Panorama badań i studiów slawistycznych XXI wieku

Dátum: 10. – 11. 10. 2024

Miesto/Krajina: Katowice – Sosnowiec, Poľsko

Spôsob financovania: VEGA 2/0127/23 Slovenská literatúra v medziliterárnych a transkultúrnych súvislostiach (zodp. riešiteľka: D. Pucherová, ÚSvL SAV Bratislava)

Meno: prof. PhDr. Marta Součková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Názov prednášky: K lexikografickým otázkam (o práci na Slovníku diel slovenskej literatúry po roku 1989)

Názov konferencie: Interkult 2024

Dátum: 28. 9. 2024

Miesto/Krajina: Nový Sad, Srbsko

Spôsob financovania: VEGA 1/0666/22 Slovenská literárna kultúra po roku 1989 (zodp. riešiteľ: J. Gavura)

Meno: Mgr. Martina Šoltésová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Názov prednášky: Somatická lexika v jazyku exorcistov (na príklade somatizmov pomenúvajúcich zmyslové orgány)

Názov konferencie: Problémy súčasnej slavistiky

Dátum: 26. – 27. 9. 2024

Miesto/Krajina: Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: vlastné zdroje

Meno: Mgr. Martina Šoltésová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Názov prednášky: Slovná zásoba exorcistického komunikačného subregistra
Názov konferencie: Slovo a veta ve slovanských jazycích. Popis, konfrontace, překlad
Dátum: 23. – 24. 5. 2024
Miesto/Krajina: Wroclaw, Poľsko
Spôsob financovania: vlastné zdroje

Meno: doc. PhDr. Peter Karpinský, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií
Názov prednášky: Analýza onomaziologickej štruktúry historickej terminológie v diele Alchýmia magistra Frederika æ od Železných vrát zo 16. storočia
Názov konferencie: Проблеми сучасної славістики
Dátum: 26. – 27. 9. 2024
Miesto/Krajina: Užhorod, Ukrajina
Spôsob financovania: VEGA č.1/0135/24 Onomaziologické a sémaziologické parametre konfrontačného výskumu slovnej zásoby slovenského a ukrajinského jazyka

Meno: prof. Mgr. Martina Ivanová, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií
Názov prednášky: If you must know... Allostructions with sarcastic use of modal verbs in Slovak
Názov konferencie: Slavic Cognitive Linguistic Conference
Dátum: 13. – 15. 11. 2024
Miesto/Krajina: Krakov, Poľsko
Spôsob financovania: vlastné zdroje

Meno: prof. Mgr. Martina Ivanová, PhD. (spoluprezentujúca: Mgr. Stanislava Spáčilová, PhD.)
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií
Názov prednášky: Sedím na webe a je mi dobre... Kultúrne aspekty vo výučbe a učení sa slovenčiny ako cudzieho jazyka na webovej platforme Slovenčina v pohode
Názov konferencie: Interkult 2024
Dátum: 28. 9. 2024
Miesto/Krajina: Nový Sad, Srbsko
Spôsob financovania: KEGA 029PU-420-22 (zodp. rieš.: M. Kysel'ová)

Meno: prof. Mgr. Martina Ivanová, PhD. (spoluprezentujúci: P. Kostelník)
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií
Názov prednášky: Valenčné slovníky slovenčiny a možnosti ich využitia pri budovaní znalostných databáz
Názov konferencie: Výzkum valence ve slovanských zemích včera a dnes
Dátum: 24. – 25. 10. 2024
Miesto/Krajina: Praha, Česko
Spôsob financovania: vlastné zdroje

ISŠ

Meno: doc. Mgr. Ivana Slivková, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Názov prednášky: Kultúrna inteligencia vo výučbe slovenského jazyka ako cudzieho

Názov konferencie: Problémy súčasnej slavistiky

Dátum: 26. – 27. 9. 2024

Miesto/Krajina: Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: KEGA 001PU-4/2024

Meno: doc. Mgr. Olha Madyar, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Názov prednášky: Slovenský pravopis ako výzva pri vyučovaní slovenčiny pre ukrajinských študentov

Názov konferencie: Problémy súčasnej slavistiky

Dátum: 26. – 27. 9. 2024

Miesto/Krajina: Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: KEGA 029PU-420/22

Meno: prof. PhDr. Peter Káša, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Názov prednášky: Kollár versus Hurban – jazyk ako praktikum a politikum

Názov konferencie: Čeština jako literární jazyk v době národních hnutí

Dátum: 19. – 20. 9. 2024

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: VEGA 1/0506/22

Meno: prof. PhDr. Peter Káša, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Názov prednášky: Zemplén és Kárpátalja képe két romantika kori útirajzban

Názov konferencie: Nemzetiségek régiója

Dátum: 24. – 25. 10. 2024

Miesto/Krajina: Blatný Potok/Sárospatak, Maďarsko

Spôsob financovania: VEGA 1/0506/22

Meno: prof. PhDr. Peter Káša, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Názov prednášky: Slovensko v eseji Mila Kunderu Únos západnej Európy

Názov konferencie: Stredná Európa Milana Kunderu

Dátum: 11. 12. 2024

Miesto/Krajina: Budapešť, Maďarsko

Spôsob financovania: VEGA 1/0506/22

Meno: Mgr. Paulina Stawarz

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Názov prednášky: Językowa analiza neologizmów w języku polskim i słowackim jako podstawa do zrozumienia kultury i zmieniającego się świata

Názov konferencie: Horyzonty języka XIII, czyli jak daleko sięga językoznawstwo

Dátum: 19. – 21. 4. 2024

Miesto/Krajina: Pobierowo, Poľsko

Spôsob financovania: bez nákladov

Meno: Mgr. Paulina Stawarz

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Názov prednášky: Rola kontekstu kulturowego podczas pracy z neologizmami na lekcjach języka polskiego jako obcego

Názov konferencie: Slavica Iuvenum

Dátum: 26. – 27. 3. 2024

Miesto/Krajina: Ostrava, Česko

Spôsob financovania: bez nákladov

IU

Meno: PhDr. Adriana Amir, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Židia v súčasnej ukrajinskej literatúre Slovenska. Prózy Jozefa Šelepca

Názov konferencie: XII. Olomoucké sympózium ukrajinistov strednej a východnej Európy. Súčasná ukrajinistika doma a v zahraničí: výzvy, problémy, perspektívy

Dátum: 27. – 28. 6. 2024

Miesto/Krajina: Olomouc, Česko

Spôsob financovania: VEGA 1/0368/24 Medzijazykové frazeologické paralely v západoslovanskom a východoslovanskom kontexte

Meno: PhDr. Adriana Amir, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Židia v súčasnej ukrajinskej literatúre Slovenska. Ivan Syl'vaj a próza „Beda, niet Žida“.

Názov konferencie: Medzinárodná vedecká konferencia ukrajinistov na pamiatku Raisy Trostynskej

Dátum: 5. – 6. 9. 2024 (online)

Miesto/Krajina: Záhreb, Chorvátsko

Spôsob financovania: VEGA 1/0368/24 Medzijazykové frazeologické paralely v západoslovanskom a východoslovanskom kontexte

Meno: PhDr. Adriana Amir, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Jozef Banáš a jeho Ukrajina. Imagologická reflexia „Zóny nadšenia“

Názov konferencie: Medzinárodná vedecká konferencia. Problémy súčasnej slavistiky

Dátum: 26. – 27. 9. 2024

Miesto/Krajina: Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: VEGA 1/0135/24 Onomaziologické a sémaziologické parametre konfrontačného výskumu slovnej zásoby slovenského a ukrajinského jazyka

Meno: PhDr. Adriana Amir, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Ukrajinská literatúra na Slovensku. Etnografický nárys „Serbija“ Anatolija Kralického

Názov konferencie: Medzinárodná vedecká konferencia: Výzvy na križovatke kultúr, nový pohľad na ukrajinsko-srbské kultúrno-historické vzťahy

Dátum: 13. – 15. 11. 2024

Miesto/Krajina: Belehrad, Srbsko

Spôsob financovania: VEGA 1/0368/24 Medzijazykové frazeologické paralely v západoslovanskom a východoslovanskom kontexte, KEGA 002PU-4/2023 Slovensko-ukrajinská medzikultúrna komunikácia a jej skvalitňovanie prostredníctvom odborného a umeleckého prekladu

Meno: Mgr. Veronika Dadajová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Problema perechrestia kul'tur na Zakarpatti na prykladi sučasnoji ukrajinskoji literatury (na materialu romanu „Karbid“ Andrija Lubky)

Názov konferencie: Vyklyky na perechresti kul'tur: Novyj pohľad na ukrajinsko-serbsjki kul'turno-istoryčni vzjazky

Dátum: 12. – 15. 11. 2024

Miesto/Krajina: Srbsko

Spôsob financovania: 002PU-4/2023 Slovensko-ukrajinská medzikultúrna komunikácia a jej skvalitňovanie prostredníctvom odborného a umeleckého prekladu

Meno: prof. PhDr. Mária Čižmárová, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Ukrajinski ta slovacki sportyvni frazeolohizmy v medijnomu diskurzi

Názov konferencie: Medzinárodná vedecká konferencia ukrajinistov na pamiatku Raisy Trostynskej

Dátum: 5. – 6. 9. 2024 (online)

Miesto/Krajina: Záhreb, Chorvátsko

Spôsob financovania: Vega 1/0368/24 Medzijazykové frazeologické paralely západoslovanskom a východoslovanskom kontexte

Meno: prof. PhDr. Mária Čižmárová, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Pedagogická dokumentácia škôl a školských zariadení na Slovensku. Možnosti jej prekladu zo slovenského jazyka do ukrajinského pre potreby národnostných škôl

Názov konferencie: Problémy súčasnej slavistiky

Dátum: 26. – 27. 9. 2024 (online)

Miesto/Krajina: Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: Vega 1/0368/24 Medzijazykové frazeologické paralely západoslovanskom a východoslovanskom kontexte

Meno: doc. Mgr. Jarmila Kredátusová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Movnyj obraz ukrajinciv v ukrajinsjkomu nacional'nomu korpusi v publicystyčnych tekstach do i pis'la 2014 r./ Jazykový obraz Ukrajincov v ukrajinskom národnom korpuse v publicistických textoch do a po r. 2014

Názov konferencie: XII. Olomoucké sympóziu ukrajinistov strednej a východnej Európy «Súčasná ukrajinistika doma a v zahraničí: výzvy, problémy, perspektívy»

Dátum: 27. – 28. 6. 2024

Miesto/Krajina: Olomouc, Česko

Spôsob financovania: KEGA 002PU-4/2023 Slovensko-ukrajinská medzikultúrna komunikácia a jej skvalitňovanie prostredníctvom odborného a umeleckého prekladu

Meno: doc. Mgr. Jarmila Kredátusová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Hromadsjkyj pereklad u Slovaččyni v ukrajinsjkomu konteksti – pereklad medyčnoji terminolohiji/ Komunitné tlmočenie na Slovensku v kontexte ukrajinčiny – preklad medicínskej terminológie

Názov konferencie: Medzinárodná vedecká konferencia ukrajinistov na pamiatku Raisy Trostynskej

Dátum: 5. – 6. 9. 2024

Miesto/Krajina: Záhreb, Chorvátsko

Spôsob financovania: KEGA 002PU-4/2023 Slovensko-ukrajinská medzikultúrna komunikácia a jej skvalitňovanie prostredníctvom odborného a umeleckého prekladu

Meno: doc. Mgr. Jarmila Kredátusová, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Preklad skratiek v právnych textoch v slovensko-ukrajinskom kontexte

Názov konferencie: Medzinárodná vedecká konferencia. Problémy súčasnej slavistiky

Dátum: 26. – 27. 9. 2024

Miesto/Krajina: Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: KEGA 002PU-4/2023 Slovensko-ukrajinská medzikultúrna komunikácia a jej skvalitňovanie prostredníctvom odborného a umeleckého prekladu

Meno: doc. Halyna Kuz, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Українська неофразеологія з компонентами назвами кольору/ Ukrajinská neofrazeológia s komponentami názvov farieb

Názov konferencie: XII. Olomoucké sympóziu ukrajinistov strednej a východnej Európy «Súčasná ukrajinistika doma a v zahraničí: výzvy, problémy, perspektívy»

Dátum: 27. – 28. 6. 2024

Miesto/Krajina: Olomouc, Česko

Spôsob financovania: VEGA 1/0135/24 Onomaziologické a sémaziologické parametre konfrontačného výskumu slovnej zásoby slovenského a ukrajinského jazyka

Meno: doc. Halyna Kuz, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Зіставне вивчення українсько-словацької фразеології: лінгвокультурологічні параметри / Konfrontačné štúdie ukrajinsko-slovenskej frazeológie: jazykovo-kultúrne parametre

Názov konferencie: Medzinárodná vedecká konferencia ukrajinistov na pamiatku Raisy Trostynskej

Dátum: 5. – 6. 9. 2024 (online)

Miesto/Krajina: Záhreb, Chorvátsko

Spôsob financovania: VEGA 1/0135/24 Onomaziologické a sémaziologické parametre konfrontačného výskumu slovnej zásoby slovenského a ukrajinského jazyka

Meno: doc. Halyna Kuz, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Українські крилаті вислови як елемент лінгвокультурної компетенції студента-іноземця / Ukrajinské okrídlené výrazy ako prvok jazykovej a kultúrnej kompetencie zahraničného študenta

Názov konferencie: Medzinárodná vedecká konferencia. Problémy súčasnej slavistiky

Dátum: 26. – 27. 9. 2024

Miesto/Krajina: Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: VEGA 1/0135/24 Onomaziologické a sémaziologické parametre konfrontačného výskumu slovnej zásoby slovenského a ukrajinského jazyka

Meno: doc. Halyna Kuz, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Фразеорепліки як засіб реалізації комунікативних інтенцій українців / Frázové repliky ako prostriedok realizácie komunikačných zámerov Ukrajincov

Názov konferencie: Medzinárodná vedecká konferencia: Výzvy na križovatke kultúr, nový pohľad na ukrajinsko-srbské kultúrno-historické vzťahy

Dátum: 13. – 15. 11. 2024

Miesto/Krajina: Belehrad, Srbsko

Spôsob financovania: VEGA 1/0368/24 Medzijazykové frazeologické paralely v západoslovanskom a východoslovanskom kontexte, VEGA 1/0135/24 Onomaziologické a sémaziologické parametre konfrontačného výskumu slovnej zásoby slovenského a ukrajinského jazyka

Meno: prof. Svitlana Pakhomova, DrSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Внутрішня форма слова в словацько-українському зіставленні/Vnútorňá forma slova v slovensko-ukrajinskom porovnaní

Názov konferencie: Medzinárodná vedecká konferencia. Problémy súčasnej slavistiky

Dátum: 26. – 27. 9. 2024

Miesto/Krajina: Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: VEGA 1/0135/24 Onomaziologické a sémaziologické parametre konfrontačného výskumu slovnej zásoby slovenského a ukrajinského jazyka

Meno: prof. Svitlana Pakhomova, DrSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky

Názov prednášky: Особливості патронімії в літописах домонгольського періоду / Vlastnosti patronymie v letopisoch predmongolského obdobia

Názov konferencie: Medzinárodná vedecká konferencia „Onomastické stretnutia. Onomastický výskum poľsko-ukrajinského pohraničia“

Dátum: 13. 5. 2024 (online)

Miesto/Krajina: Varšava, Poľsko – Prešov, SR – Ľvov, Ukrajina

ÚČASŤ NA MEDZINÁRODNÝCH UMELECKÝCH A ŠPORTOVÝCH PODUJATIACH/SÚŤAŽIACH

PEDAGÓGOVIA

Meno: doc. Mgr. Ján Drengubiak, PhD.

Fakulta: Filozofická

Katedra/Inštitút: Katedra romanistiky, IGAR

Názov podujatia: Choix Goncourt de la Slovaquie

Dátum: 13. 3. 2024

Krajina: Slovensko

Typ výstupu: Ped. doprovod účastníka v porote medzinárodnej literárnej ceny

Spôsob financovania: Francúzsky inštitút na Slovensku

Meno: doc. Mgr. Ján Jambor, PhD.

Fakulta: Filozofická

Katedra/Inštitút: Katedra germanistiky IGAR

Názov podujatia: Slovensko-nemecká prekladateľská dielňa ViceVersa

Krajina: Angyalov dom v Kremnici, Slovensko

Typ výstupu: účastník medzinárodnej prekladateľskej dielne

Spôsob financovania: Deutscher Übersetzerfonds (DÜF), Goetheho inštitút Bratislava, Slovenské literárne centrum Bratislava

Meno: Mgr. art. Vladimír Ganaj, ArtD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: KVVU/IHVU

Názov podujatia: International Plein Air Painting, IMO galéria

Dátum: 1. 8. – 14. 8. 2024

Krajina: Stary Sącz, Poľsko

Typ výstupu: Účasť na plenéri a kolektívna výstava

Spôsob financovania: IMO galéria / pozývajúci organizátor

Meno: Mgr. art. Adam Macko, ArtD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: KVVU/IHVU
Názov podujatia: 2. Biennale Sztuki VIA CARPATIA, IMO galeria
Dátum: 8. 12. 2023 – 10. 3. 2024
Krajina: Stary Sącz, Poľsko
Typ výstupu: Účasť na medzinárodnej kolektívnej výstave
Spôsob financovania: IMO galeria / pozývajúci organizátor

Meno: Liubov Gunder
Fakulta: filozofická
Katedra/Inštitút: Katedra hudby IHVU
Názov podujatia: Medzinárodný konkurz „Ukrajina spája svet“ (online)
Dátum: 24. 2. 2024
Krajina: Ukrajina
Typ výstupu: Koncert
Spôsob financovania: samofinancovanie

Meno: doc. PhDr. Miron Pukan, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií
Názov podujatia: Medzinárodný divadelný festival Bez hraníc
Dátum: 26. 9. – 6. 10. 2024
Krajina: Poľsko
Typ výstupu: člen odbornej poroty
Spôsob financovania: z prostriedkov organizátora festivalu

Meno: doc. PhDr. Peter Karpinský, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií
Názov podujatia: Mikulášske autorské čítanie
Dátum: 5. 12. 2024
Krajina: Ukrajina
Typ výstupu: beseda, autorské čítanie
Spôsob financovania: Generálny konzulát SR Užhorod

Meno: prof. Mgr. Martina Ivanová, PhD.
Fakulta: Filozofická fakulta
Katedra/Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií
Názov podujatia: Medzilektorátna súťaž Slovensko v Európe – Európa na Slovensku
Dátum: apríl 2024
Krajina: Poľsko, Srbsko
Typ výstupu: uverejnenie výsledkov na stránke SAS, publikovanie príspevkov
Spôsob financovania: -

ŠTUDENTI:

Názov podujatia: Choix Goncourt de la Slovaquie (Bc. J.Bagoniová)

Fakulta: Filozofická

Katedra/Inštitút: Katedra romanistiky, IGAR

Dátum: 13. 3. 2024

Krajina: Slovensko

Typ výstupu/umiestnenie: Účasť v porote medzinárodnej literárnej ceny

Spôsob financovania: Francúzsky inštitút na Slovensku

Názov podujatia: Schreibreich (Bc. M. Miklošková, Bc. Lukáš Horváth, Daria Zaritska)

Fakulta: Filozofická

Katedra/Inštitút: Katedra germanistiky, IGAR

Dátum: 17. 5. 2024 (odovzdávanie cien)

Krajina: Slovensko

Typ výstupu/umiestnenie: vlastná literárna tvorba v nemeckom jazyku, Bc. M. Miklošková obsadila 1. miesto v kategórii dlhých textov

Spôsob financovania: ÖAD

Názov podujatia: Medzinárodný dištančný konkurz tvorivých prác: Čelovek semjoju krepok

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky - Bc. Katarína Teodóra Gajdošová

Dátum: 31. 3. 2024

Krajina: Surgut, Ruská federácia

Typ výstupu/umiestnenie: Diplom II stupňa v nominácii: Derevo deržitsia korňami, a čelovek semjoj

Spôsob financovania: Pozývajúca strana

Názov podujatia: Medzinárodný dištančný konkurz tvorivých prác: Čelovek semjoju krepok

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky – Bc. Daniela Butvínová

Dátum: 31. 3. 2024

Krajina: Surgut, Ruská federácia

Typ výstupu/umiestnenie: Certifikát účastníka: Babuški i deduški – velikije angely

Spôsob financovania: Pozývajúca strana

Názov podujatia: IV. Medzinárodná vedecko-praktická konferencia mladých výskumníkov: Russkij jazyk v jevrazijskom kul'turnom prostranstve

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky – 2. Bc. Boris Kovalik

Dátum: 19. 4. 2024

Krajina: Surgut, Ruská federácia

Typ výstupu/umiestnenie: Problematika mežjazykovej omonimiji (rusko-slovackij plan) - online vystúpenie; 2. miesto

Spôsob financovania: Pozývajúca strana

UMELECKÉ AKTIVITY ORGANIZOVANÉ V ZAHRANIČÍ (napr. VÝSTAVY, KONCERTY, A POD.)

Meno: Mgr. art. Adam Macko, ArtD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: KVVU/IHVU

Názov podujatia: Slovak Art Ways 2024/ TRAILS OF TWO WORLDS, Galéria Fakulty umenia Univerzity Sv. Cyrila a Metoda v Skopje

Dátum: 15. 8. – 30. 9. 2024

Krajina: Skopje, Severné Macedónsko

Typ výstupu: kurátor kolektívnej výstavy uvedenej v zahraničí

Spôsob financovania: Fond na podporu umenia

Meno: Mgr. art. Vladimír Ganaj ArtD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: KVVU/IHVU

Názov podujatia: GIC – Game Industry Conference

Dátum: 24. – 27.10.2024

Krajina: Poznaň, Poľsko

Typ výstupu: reprezentácia digitálnej hry Felvidek – nominácia na cenu v kategórii Hidden Gem

Spôsob financovania: GIC – Game Industry Conference

PREHLAD AKADEMICKÝCH MOBILÍT – ZAMESTNANCI (PRIJATÍ a ODOSLANÍ) V AKADEMICKOM ROKU 2023/2024

Prijatí

IAA

Meno: doc. Ladislav Nagy, PhD.

Katedra /Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Typ akademickej mobility: Erasmus+

Dátum: 29. 2. – 1. 3. 2024

Miesto/Krajina: České Budějovice, Česko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Hamdi Serdar

Katedra /Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Typ akademickej mobility: Erasmus+

Dátum: 15. – 19. 4. 2024

Miesto/Krajina: Rize, Turecko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Yasin Acar

Katedra /Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Typ akademickej mobility: Erasmus+ staff

Dátum: 20. – 24. 11. 2023

Miesto/Krajina: Turecko

Spôsob financovania: Erasmus+ staff

Meno: Emrah İşik
Katedra /Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky
Typ akademickej mobility: Erasmus+ staff
Dátum: 20. – 24. 11. 2023
Miesto/Krajina: Turecko
Spôsob financovania: Erasmus+ staff

Meno: doc. Verita Sriratana, PhD.
Katedra /Inštitút: IAA FF PU
Typ akademickej mobility: výskumný
Dátum: 15. 4. – 13. 7. 2024
Miesto/Krajina: Bangkok, Thajsko
Spôsob financovania: NŠP Bratislava

Meno: Ewa Wisniewska
Katedra /Inštitút: IAA FF PU
Typ akademickej mobility: výskumný
Dátum: 16. 9. – 6. 10. 2024
Miesto/Krajina: Poľsko
Spôsob financovania: NŠP Bratislava

IEUK

Meno: Anastasiia Tormakhova
Katedra /Inštitút: Faculty of Arts, Taras Shevchenko National University of Kyiv
Typ akademickej mobility: Erasmus teaching mobility
Dátum: 8. 4. – 12. 4. 2024
Miesto/Krajina: Kyjiv, Ukrajina
Spôsob financovania: Erasmus

Meno: Richard Shusterman
Katedra /Inštitút: Florida Atlantic University
Typ akademickej mobility: pozvané prednášky
Dátum: 5. 5. – 8. 5. 2024
Miesto/Krajina: USA
Spôsob financovania: VEGA č. 1/0065/22; KEGA 018PU-4/2022, Slovenské filozofické združenie a Spoločnosť pre estetiku na Slovensku

Meno: Vítor Guerreiro
Katedra /Inštitút: Department of Philosophy, Faculty of Arts and Humanities, University of Porto
Typ akademickej mobility: Erasmus teaching mobility
Dátum: 9. 12. – 13. 12. 2024
Miesto/Krajina: Portugalsko
Spôsob financovania: Erasmus

IFE

Meno: hab. prof. UR Grzegorz Grzybek
Katedra /Inštitút: Instytut Pedagogiki KNS, Uniwersytet Rzeszowski
Typ akademickej mobility: Erasmus+

Dátum: 22. – 26. 4. 2024

Miesto/Krajina: Rzeszow, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Dr. Agnieszka Bandura

Katedra /Inštitút: Instytut filozofii, Uniwersytet Wrocławski

Typ akademickiej mobility: Erasmus+

Dátum: 8. – 12. 4. 2024

Miesto/Krajina: Wrocław, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Dr. Hab. Paweł Korobczak

Katedra /Inštitút: Instytut filozofii, Uniwersytet Wrocławski

Typ akademickiej mobility: Erasmus+

Dátum: 14. – 18. 10. 2024

Miesto/Krajina: Wrocław, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Prof. Dr. Hab. Dariusz Kubok

Katedra /Inštitút: Instytut filozofii, Uniwersytet Śląski w Katowicach

Typ akademickiej mobility: Erasmus+

Dátum: 30. 9. – 4. 10. 2024

Miesto/Krajina: Katowice, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Dr. Agnieszka Woszczyk

Katedra /Inštitút: Instytut filozofii, Uniwersytet Śląski w Katowicach

Typ akademickiej mobility: Erasmus+

Dátum: 30. 9. – 4. 10. 2024

Miesto/Krajina: Katowice, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Prof. Dr. Magdalena Wolek

Katedra /Inštitút: Instytut filozofii, Uniwersytet Śląski w Katowicach

Typ akademickiej mobility: Erasmus+

Dátum: 30. 9. – 4. 10. 2024

Miesto/Krajina: Katowice, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

IGAR

Meno: doc. Mgr. Pavlína Flajšarová, Ph.D.

Katedra /Inštitút: Katedra anglistiky a amerikanistiky, FF, Univerzita Palackého v Olomouci

Typ akademickiej mobility: Pozvaná prednáška

Dátum: 14. 11. 2024

Miesto/Krajina: Olomouc, Česko

Spôsob financovania: VEGA 1/0242/24 Literatúra ako nástroj rozvíjania empatie u čitateľov

Meno: Dr. habil. Krzysztof Nerlicki, prof. US

Katedra /Inštitút: Štetínska univerzita, Fakulta humanitných vied, Germanistika
Typ akademickej mobility: Erasmus for Teaching and Training
Dátum: 8. 4. – 12. 4. 2024
Miesto/Krajina: Štetín, Poľsko
Spôsob financovania: Erasmus

Meno: Dr. habil. Dorota Sośnicka, prof. US
Katedra /Inštitút: Štetínska univerzita, Fakulta humanitných vied, Germanistika
Typ akademickej mobility: Erasmus for Teaching and Training
Dátum: 8. 4. – 12. 4. 2024
Miesto/Krajina: Štetín, Poľsko
Spôsob financovania: Erasmus

IH

Meno: Dr. Marcin Gadocha
Katedra /Inštitút: histórie
Typ akademickej mobility: Erasmus+ mobilita
Dátum: 6. 5. – 10. 5. 2024
Miesto/Krajina: Krakov, Poľsko
Spôsob financovania: Erasmus+

IHVU

Meno: Bogusław Jan Bemben, Wojciech Waleczek
Katedra /Inštitút: Katedra hudby/Inštitút hudobného a výtvarného umenia
Typ akademickej mobility: Erasmus+
Dátum: 12. – 25. 2. 2024
Miesto/Krajina: Katowice, Poľsko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Joanna Nowicka, Agata Holdyk
Katedra /Inštitút: Katedra hudby/Inštitút hudobného a výtvarného umenia
Typ akademickej mobility: Erasmus+
Dátum: 17. – 23. 3. 2024
Miesto/Krajina: Katowice, Poľsko
Spôsob financovania: Erasmus+

IPOL

Meno: Agata Włodarska-Frykowska
Katedra /Inštitút: Katedra teórie politiky / Inštitút politológie
Typ akademickej mobility: Erasmus+ Staff Mobility for Teaching (učiteľská mobilita – výučba)
Dátum: 11. – 15. 3. 2024
Miesto/Krajina: Lodz, Poľsko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Slavomír Lesňák
Katedra /Inštitút: Katedra teórie politiky / Inštitút politológie
Typ akademickej mobility: Erasmus+ Staff Mobility for Teaching (učiteľská mobilita – výučba)

Dátum: 15. 4. – 19. 4. 2024
Miesto/Krajina: Brno, Česko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Irina Ostapets
Katedra /Inštitút: Katedra teórie politiky / Inštitút politológie
Typ akademickej mobility: Program spolupráce MŠVVaM SR a MŠ UA
Dátum: 2. 10. – 29. 2. 2024
Miesto/Krajina: Užhorod, Ukrajina
Spôsob financovania: Program spolupráce MŠVVaM SR a MŠ UA

IPS

Meno: prof. Kathleen Otto
Katedra /Inštitút: Inštitút psychológie
Typ akademickej mobility: 5-dňová stáž
Dátum: 12. 3. – 16. 3. 2024
Miesto/Krajina: Marburg, Nemecko
Spôsob financovania: Philipps University Marburg

IRU

Meno: Jolanta Chomko
Katedra /Inštitút: Inštitút rusistiky FF PU, Filologická fakulta Bialystockej univerzity, Poľsko
Typ akademickej mobility: Erasmus+, Teaching staff mobility
Dátum: 3. – 7. 6. 2024
Miesto/Krajina: Bialystok, Poľsko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Maryna Michaluk
Katedra /Inštitút: Inštitút rusistiky FF PU, Filologická fakulta Bialystockej univerzity, Poľsko
Typ akademickej mobility: Erasmus+, Teaching staff mobility
Dátum: 3. – 7. 6. 2024
Miesto/Krajina: Bialystok, Poľsko
Spôsob financovania: Erasmus+

ISMŠ

Meno: Pavel Večeřa
Katedra/Inštitút: Katedra komunikačných a mediálnych štúdií / Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií
Typ akademickej mobility: Erasmus+ (výučba)
Dátum: 9. – 13. 10. 2023
Miesto/Krajina: Masarykova univerzita, Fakulta sociálnych štúdií, Katedra mediálnych štúdií a žurnalistiky, Brno, Česko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Katarzyna Drag
Katedra /Inštitút: Katedra komunikačných a mediálnych štúdií / Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Typ akademickej mobility: CEEPUS freemover

Dátum: 25. 4. – 5. 5. 2024

Miesto/Krajina: Instytut Dziennikarstwa, Mediów i Komunikacji Społecznej, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Poľsko

Spôsob financovania: CEEPUS

Meno: Piotr Drag

Katedra /Inštitút: Katedra komunikačných a mediálnych štúdií / Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Typ akademickej mobility: CEEPUS freemover

Dátum: 12. 4. – 3. 5. 2024

Miesto/Krajina: Instytut Dziennikarstwa, Mediów i Komunikacji Społecznej, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Poľsko

Spôsob financovania: CEEPUS

ISŠ

Meno: dr. Rostysław Kramar

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Typ akademickej mobility: Erasmus+ učiteľská mobilita, prednášky: a) 100 rokov politickej anekdoty v Sovietskom zväze – orálne ľudové umenie v ére stalinizmu; b) Národné a etnické menšiny v Poľsku – problémy a perspektíva; c) Pražská jar 1968 a jej zrkadlenie v politickom „folklóre“ ZSSR

Dátum: 18. – 22. 3. 2024

Miesto/Krajina: Varšava, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: prof. dr hab. Ewa Młynarczyk

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Typ akademickej mobility: Erasmus+ učiteľská mobilita, prednášky: a) Komponenty jazykového obrazu sveta ukotvené vo frazeologizmoch; b) Kultúrne koncepty bázané na základe frazeologizmov

Dátum: 19. – 23. 2. 2024

Miesto/Krajina: Krakov, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: prof. dr hab. Oleh Beley

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Typ akademickej mobility: Erasmus+ učiteľská mobilita, prednášky: a) Urbozoonymá v súčasných slovanských jazykoch; b) Inovácie v propriálnej sfére jazyka – poľsko-ukrajinský kontext

Dátum: 14. – 20. 2. 2024

Miesto/Krajina: Vroclav, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: prof. dr hab. Mieczysław Balowski

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Typ akademickej mobility: Erasmus+ Staff Training

Dátum: 24. – 28. 6. 2024

Miesto/Krajina: Ostrava, Česko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: doc. Lesia Budnikova, CSc.

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Typ akademickej mobility: Erasmus+ učiteľská mobilita, prednášky: a) Problematika prekladu vlastných mien; b) Špecifiká prekladu odbornej terminológie; c) Slovenský krok ako element kultúry a mentality

Dátum: 28. 4. – 3. 5. 2024

Miesto/Krajina: Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: doc. Nataliya Golovchak, CSc.

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Typ akademickej mobility: Erasmus+ učiteľská mobilita, prednášky: a) Nemecký vklad do svetovej kultúry (hudba, architektúra, literatúra); b) Problematika prekladu kultúrnych idiómov z nemeckého jazyka

Dátum: 28. 4. – 3. 5. 2024

Miesto/Krajina: Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: Erasmus+

IU

Meno: doc. Vitalii Nahirnyj, CSc.

Katedra /Inštitút: Inštitút histórie Jagelovskej univerzity (Krakov)

Typ akademickej mobility: program CEEPUS - prednáška

Dátum: 24. – 25. 4. 2024

Miesto/Krajina: Poľsko

Spôsob financovania: CEEPUS

Odoslání

IAA

Meno: prof. PhDr. Milan Ferenčík, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Typ akademickej mobility: študijný pobyt

Dátum: 12. – 20. 10. 2024

Miesto/Krajina: University of Lancaster, UK

Spôsob financovania: KEGA 009PU-4/2023

Meno: Prof. PhDr. Jaroslav Kušnír, PhD.

Katedra/Inštitút: IAA FF PU

Typ akademickej mobility: Erasmus K 171

Dátum: 20. 8. – 10. 9. 2024

Miesto/Krajina: Arlington, USA

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: Prof. PhDr. Jaroslav Kušnír, PhD.

Katedra/Inštitút: IAA FF PU

Typ akademickej mobility: Svet +

Dátum: 1. – 12. 3. 2025

Miesto/Krajina: Sydney, Austrália

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: prof. Zuzana Straková, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Typ akademickej mobility: Erasmus+ staff for training

Dátum: 13. – 17. 5. 2024

Miesto/Krajina: Antverpy, Belgicko

Spôsob financovania: Erasmus+

IESP

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Katedra /Inštitút: IESP

Typ akademickej mobility: Erasmus

Dátum: 22. – 27. 4. 2024

Miesto/Krajina: Paríž, Francúzsko

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: doc. Ing. Mgr. Zuzana Poklembová, PhD.

Katedra/Inštitút: IESP

Typ akademickej mobility: Výučba

Dátum: 28. 11. – 1. 12. 2023

Miesto/Krajina: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik, Česko

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: doc. Mgr. Antónia Sabolová Fabianová, PhD.

Katedra/Inštitút: IESP

Typ akademickej mobility: Výučba

Dátum: 28. 11. – 1. 12. 2023

Miesto/Krajina: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik, Česko

Spôsob financovania: Erasmus

IEUK

Meno: doc. Mgr. Eva Kušnírová, PhD., doc. PhDr. Zuzana Slušná, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry

Typ akademickej mobility: Erasmus staff mobility

Dátum: 8. – 12. 4. 2024

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: doc. Mgr. Eva Kušnírová, PhD., doc. PhDr. Zuzana Slušná, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry

Typ akademickej mobility: Erasmus mobility teaching

Dátum: 2. – 6. 11. 2024

Miesto/Krajina: Katovice, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: doc. Mgr. Jana Migašová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry

Typ akademickej mobility: Erasmus staff mobility

Dátum: 6. – 10. 5. 2024

Miesto/Krajina: University of Akureyri / Island

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry

Typ akademickej mobility: vedecký výskumný pobyt

Dátum: 31. 8. – 2. 10. 2024

Miesto/Krajina: Nairobi, Keňa

Spôsob financovania: MSCA-RISE Horizon Europe (projekt CAPHE)

Meno: doc. PhDr. Zuzana Slušná, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút estetiky a umeleckej kultúry

Typ akademickej mobility: vedecký výskumný pobyt

Dátum: 16. 9. – 4. 10. 2024

Miesto/Krajina: Institut für Theater, Film und Medienwissenschaft, Philologisch-Kulturwissenschaftliche Fakultät, Universität, Viedeň, Rakúsko

Spôsob financovania: vlastné prostriedky

IFE

Meno: prof. PhDr. Vasil Gluchman, CSc.

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Typ akademickej mobility: výskumný pobyt

Dátum: 30. 8. – 17. 9. 2024

Miesto/Krajina: Tampa, USA

Spôsob financovania: KEGA

Meno: doc. Mgr. Peter Kyslan, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Typ akademickej mobility: Erasmus+

Dátum: 27. – 29. 5. 2024

Miesto/Krajina: Toruň, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Typ akademickej mobility: Erasmus+

Dátum: 27. – 29. 5. 2024

Miesto/Krajina: Toruň, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Typ akademickej mobility: General Meeting COST Action CA22149 Research Network for Interdisciplinary Studies of Transhistorical Deliberative Democracy (CHANGECODE)

Dátum: 7. – 8. 3. 2024

Miesto/Krajina: Barcelona, Španielsko

Spôsob financovania: COST CA22149 CHANGECODE

Meno: doc. Mgr. Peter Kyslan, PhD.

Katedra/Inštitút: Filozofie a etiky

Typ akademickej mobility: General Meeting COST Action CA22149 Research Network for Interdisciplinary Studies of Transhistorical Deliberative Democracy (CHANGECODE)

Dátum: 7. – 8. 3. 2024

Miesto/Krajina: Barcelona, Španielsko

Spôsob financovania: COST CA22149 CHANGECODE

Meno: prof. Mgr. Vladislav Suvák, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Typ akademickej mobility: výskumný pobyt

Dátum: 4. 9. – 13. 9. 2024

Miesto/Krajina: Krétska univerzita, Grécko

Spôsob financovania: VEGA

Meno: prof. Mgr. Vladislav Suvák, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Typ akademickej mobility: výskumný pobyt

Dátum: 1. 8. – 31. 8. 2024

Miesto/Krajina: Viedeň, Rakúsko

Spôsob financovania: VEGA

Meno: prof. Mgr. Vladislav Suvák, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Typ akademickej mobility: výskumný pobyt

Dátum: 13. 5. – 22. 5. 2024

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: VEGA

IGAR

Meno: doc. Mgr. Ján Drengubiak, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra romanistiky, IGAR

Typ akademickej mobility: Staff Mobility For Training

Dátum: 22. – 26. 4. 2024

Miesto/Krajina: Paríž, Francúzsko

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: doc. Mgr. Ján Drengubiak, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra romanistiky, IGAR

Typ akademickej mobility: Blended intensive programmes (BIP) for staff

Dátum: 20. – 25. 10. 2024

Miesto/Krajina: Olomouc, Česko

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: doc. Mgr. Ján Drengubiak, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra romanistiky, IGAR

Typ akademickej mobility: Blended intensive programmes (BIP) for staff

Dátum: 7. – 11. 10. 2024

Miesto/Krajina: Evry-Courcouronnes, Francúzsko

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: prof. Mgr. et Mgr. Adriána Ingrid Koželová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút germanistiky a romanistiky

Typ akademickej mobility: Blended intensive programmes (BIP) for staff

Dátum: 20. 5. – 24. 5. 2024

Miesto/Krajina: Olomouc, Česko

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: doc. Mgr. Ján Jambor, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra germanistiky IGAR

Typ akademickej mobility: Erasmus, mobilita SVET, staff mobility for training

Dátum: 6. 2. – 13. 2. 2024

Miesto/Krajina: Übersetzerhaus Looren, Švajčiarsko

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: Mgr. Bc. Lenka Poláková, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra germanistiky IGAR

Typ akademickej mobility: Erasmus+ Program Mobility - Výučba / školenie

Dátum: 23. 4. – 25. 4. 2024

Miesto/Krajina: Olomouc, Česko

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: Mgr. Blanka Jenčíková, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra germanistiky IGAR

Typ akademickej mobility: Erasmus+ Program Mobility - Výučba / školenie

Dátum: 23. 4. – 25. 4. 2024

Miesto/Krajina: Olomouc, Česko

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: doc. PaedDr. Slavomíra Tomášiková, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra germanistiky IGAR

Typ akademickej mobility: Erasmus+ Program Mobility - Výučba / školenie

Dátum: 23. 4. – 25. 4. 2024

Miesto/Krajina: Olomouc, Česko

Spôsob financovania: Erasmus

IH

Meno: doc. Mgr. Monika Bizoňová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: školenie

Dátum: 23.4. – 25.4.2024

Miesto/Krajina: Istituto Storico Slovacco di Roma, Taliansko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: doc. Mgr. Monika Bizoňová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: výučba/školenie

Dátum: 14.10. – 18.10.2024

Miesto/Krajina: Univerzita Palackého v Olomouci (FF, Katedra historie), Česko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: doc. Mgr. Monika Bizoňová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: 4. – 8. 11. 2024

Dátum: výučba, BIP

Miesto/Krajina: Uniwersytet Wroclawski, Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicznych, Instytut Historyczny, Wrocław, Poľská republika

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: doc. Mgr. Marcela Domenová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: Erasmus+ – Program mobility výučba/ školenie

Dátum: 18. 3. – 21. 3. 2024

Miesto/Krajina: Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie, Instytut Historii i Archiwistyki, Poľská republika

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: doc. Mgr. Marcela Domenová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: Erasmus+ – Program mobility výučba/ školenie

Dátum: 22. 4. – 25. 4. 2024

Miesto/Krajina: Univerzita JEP v Ústí nad Labem, Filozofická fakulta, Katedra historie, Česko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: PhDr. Ján Džujko, PhD.

Katedra/Inštitút: Histórie

Typ akademickej mobility: Erasmus+

Dátum: 22. 4. – 25. 4. 2024

Miesto/Krajina: Liberec, Česko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: PhDr. Mgr. Luciána Hoptová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: Erasmus+ – Program mobility školenia

Dátum: 14. 5. – 16. 5. 2024

Miesto/Krajina: University of Luxembourg, Faculty of Humanities, Education and Social Sciences, Institute of History, Luxembourg

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: PhDr. Mgr. Luciána Hoptová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: Erasmus+ – Program mobility výučba/ školenie

Dátum: 18. 3. – 21. 3. 2024

Miesto/Krajina: Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie, Instytut Historii i Archiwistyki, Poľská republika

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: PhDr. Mgr. Luciána Hoptová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: Erasmus+ – Program mobility výučba/ školenie

Dátum: 22. 4. – 25. 4. 2024

Miesto/Krajina: Univerzita JEP v Ústí nad Labem, Filozofická fakulta, Katedra histórie, Česko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: PhDr. Mgr. Luciána Hoptová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: Erasmus+ – Program mobility školenia

Dátum: 14. 5. – 16. 5. 2024

Miesto/Krajina: University of Luxembourg, Faculty of Humanities, Education and Social Sciences, Institute of History, Luxembourg

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: doc. Mgr. Annamária Kónyová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: školenie

Dátum: 26. 2. – 1. 3. 2024

Miesto/Krajina: Pápežská univerzita Jána Pavla II. Krakov, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: doc. Mgr. Annamária Kónyová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: školenie

Dátum: 10. 5. – 16. 5. 2024

Miesto/Krajina: University of Glasgow, Škótsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: školenie

Dátum: 26. 2. – 1. 3. 2024

Miesto/Krajina: Pápežská univerzita Jána Pavla II. Krakov, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: školenie

Dátum: 10. 5. – 16. 5. 2024

Miesto/Krajina: University of Glasgow, Škótsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Mgr. Júlia Kotrusová, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra archívnickva a PVH/Inštitút histórie

Typ akademickej mobility: Erasmus+ (program mobility-výučba)

Dátum: 18. 3. – 21. 3. 2024

Miesto/Krajina: Krakov, Poľsko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Mgr. Júlia Kotrusová, PhD.
Katedra/Inštitút: Katedra archívnictva a PVH/Inštitút histórie
Typ akademickej mobility: Erasmus+ (program mobility-výučba)
Dátum: 22. 4. – 25. 4. 2024
Miesto/Krajina: Ústí nad Labem, Česko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: doc. PhDr. Peter Koval', PhD.
Katedra/Inštitút: histórie
Typ akademickej mobility: Erasmus+ mobilita
Dátum: 22. 04. – 25. 04. 2024
Miesto/Krajina: Liberec, Česko
Spôsob financovania: Erasmus+ grant

Meno: Mgr. Lucia Šteflová, PhD.
Katedra/Inštitút: Inštitút histórie
Typ akademickej mobility: Erasmus+ (výučba/školenie)
Dátum: 4. 11. – 8. 11. 2024
Miesto/Krajina: Uniwersytet Wroclawski, Instytut Historyczny, Wroclaw, Poľsko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Mgr. Lucia Šteflová, PhD.
Katedra/Inštitút: Inštitút histórie
Typ akademickej mobility: Erasmus+ (školenie)
Dátum: 23. 4. – 25. 4. 2024
Miesto/Krajina: Istituto Storico Slovacco di Roma, Taliansko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Mgr. Lucia Šteflová, PhD.
Katedra/Inštitút: Inštitút histórie
Typ akademickej mobility: Erasmus+ (výučba/školenie)
Dátum: 14. 10. – 18. 10. 2024
Miesto/Krajina: Univerzita Palackého v Olomouci, Katedra historie, Česko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.
Katedra/Inštitút: histórie
Typ akademickej mobility: Erasmus+
Dátum: 11. – 15. 11. 2024
Miesto/Krajina: Česko
Spôsob financovania: Erasmus

IHVU

Meno: Mgr. art et Mgr. Tatiana Kanišáková, PhD.
Katedra/Inštitút: Katedra hudby/ Inštitút hudobného a výtvarného umenia
Typ akademickej mobility: BIP Erasmus

Dátum: 21. – 28. 7. 2024

Miesto/Krajina: Olomouc, Česko

Spôsob financovania: BIP Erasmus

Meno: PaedDr. Jana Hudáková, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra hudby/ Inštitút hudobného a výtvarného umenia

Typ akademickej mobility: Erasmus+

Dátum: 20. – 23. 5. 2024

Miesto/Krajina: Rzesow, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

I POL

Meno: Mgr. Gabriel Székely, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra teórie politiky / Inštitút politológie

Typ akademickej mobility: Erasmus+ Staff Mobility for Training (učiteľská mobilita – školenie)

Dátum: 13. – 15. 5. 2024

Miesto/Krajina: Lublin, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Mgr. Michal Cirner, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra teórie politiky / Inštitút politológie

Typ akademickej mobility: Erasmus+ Staff Mobility for Teaching (učiteľská mobilita – výučba)

Dátum: 13. – 15. 5. 2024

Miesto/Krajina: Lublin, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: doc. Nataliya Maradyk, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra teórie politiky / Inštitút politológie

Typ akademickej mobility: Erasmus+ Staff Mobility for Teaching (učiteľská mobilita – výučba)

Dátum: 13. – 15. 5. 2024

Miesto/Krajina: Lublin, Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

I PT

Meno: prof. PaedDr. Alena Kačmárová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút prekladateľstva a tlmočníctva FF PU

Typ akademickej mobility: Erasmus Svet KA 131

Dátum: 4. – 10. 2. 2024

Miesto/Krajina: Student academic skills department, University of Adelaide, Australia

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: prof. PhDr. Magdaléna Bilá, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút prekladateľstva a tlmočníctva FF PU

Typ akademickej mobility: Erasmus Svet KA 131

Dátum: 4. – 10. 2. 2024

Miesto/Krajina: Student academic skills department, University of Adelaide, Australia

Spôsob financovania: Erasmus

IPS

Meno: Mgr. Marianna Berinšterová, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút psychológie

Typ akademickej mobility: výučba

Dátum: 15. 4. – 18. 4. 2024

Miesto/Krajina: Česko

Spôsob financovania: grant Erasmus+

IRU

Meno: doc. Mgr. Anna Petříková, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Typ akademickej mobility: Erasmus+, Teaching staff mobility

Dátum: 16. – 20. 4. 2024

Miesto/Krajina: Jereva, Idževan, Arménsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: prof. PhDr. Ľubomír Guzi, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Typ akademickej mobility: Erasmus+ EU, Teaching staff mobility

Dátum: 18. – 21. 3. 2024

Miesto/Krajina: Chieti-Pescara, Taliansko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: prof. PhDr. Ľubomír Guzi, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Typ akademickej mobility: Erasmus+ Svet, training staff and teaching mobility

Dátum: 13. – 19. 5. 2024

Miesto/Krajina: Biškek, Kirgizsko

Spôsob financovania: Erasmus+ Svet

Meno: prof. PhDr. Ľubomír Guzi, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Typ akademickej mobility: Zmiešané intenzívne programy, BIP

Dátum: 21. – 25. 10. 2024

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: BIP Erasmus

Meno: doc. Mgr. Martin Blaho, PhD.

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Typ akademickej mobility: Zmiešané intenzívne programy, BIP

Dátum: 21. – 25. 10. 2024

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: BIP Erasmus

ISMŠ

Meno: doc. Mgr. Michal Bočák, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra komunikačných a mediálnych štúdií / Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Typ akademickej mobility: Erasmus+ (výučba/školenie)

Dátum: 22. – 25. 4. 2024

Miesto/Krajina: Masarykova univerzita, Fakulta sociálnych štúdií, Katedra mediálnych štúdií a žurnalistiky, Brno, Česko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Mgr. Lenka Regrutová, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra komunikačných a mediálnych štúdií / Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Typ akademickej mobility: CEEPUS Freemover

Dátum: 3. 5. – 10. 5. 2024

Miesto/Krajina: Instytut Dziennikarstwa, Mediów i Komunikacji Społecznej, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Poľsko

Spôsob financovania: CEEPUS

Meno: doc. PhDr. Miron Pukan, PhD.

Katedra/Inštitút: Katedra komunikačných a mediálnych štúdií / Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Typ akademickej mobility: CEEPUS Freemover

Dátum: 3. 5. – 10. 5. 2024

Miesto/Krajina: Instytut Dziennikarstwa, Mediów i Komunikacji Społecznej, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Poľsko

Spôsob financovania: CEEPUS

Meno: prof. PhDr. Juraj Rusnák, CSc.

Katedra/Inštitút: Katedra komunikačných a mediálnych štúdií / Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Typ akademickej mobility: CEEPUS Freemover

Dátum: 3. 5. – 10. 5. 2024

Miesto/Krajina: Instytut Dziennikarstwa, Mediów i Komunikacji Społecznej, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Poľsko

Spôsob financovania: CEEPUS + grant VEGA 1/0198/21

Meno: Mgr. Jozef Mergeš, PhD., univer. docent

Katedra/Inštitút: Katedra komunikačných a mediálnych štúdií / Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Typ akademickej mobility: CEEPUS Freemover

Dátum: 3. 5. – 10. 5. 2024

Miesto/Krajina: Instytut Dziennikarstwa, Mediów i Komunikacji Społecznej, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Poľsko

Spôsob financovania: CEEPUS + grant VEGA 1/0198/21

Meno: Mgr. Ivana Tomečková

Katedra/Inštitút: Katedra komunikačných a mediálnych štúdií / Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Typ akademickej mobility: Erasmus+ stáž

Dátum: 2. 10. – 31. 10. 2023

Miesto/Krajina: Katedra mediálných a kultúrnych štúdií a žurnalistiky, Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci, Česko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: doc. Mgr. Pavol Markovič, PhD.
Katedra/Inštitút: Katedra slovenskej literatúry a literárnej vedy/ Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií
Typ akademickej mobility: Erasmus+ (výučba/školenie)
Dátum: 6. 11. – 9. 11. 2023
Miesto/Krajina: Masarykova univerzita, Ústav slavistiky, Filozofická fakulta Masarykova Univerzita, Brno, Česko
Spôsob financovania: Erasmus+

ISŠ

Meno: prof. Mgr. Marta Vojteková, PhD.
Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií
Typ akademickej mobility: Erasmus+ Staff Mobility For Teaching/Training, Blended Intensive Programme
Dátum: 8. – 12. 4. 2024
Miesto/Krajina: Racibórz, Poľsko
Spôsob financovania: Erasmus+

IU

Meno: PhDr. Adriana Amir, PhD.
Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajistiky
Typ akademickej mobility: Erasmus+
Dátum: 24. – 30. 5. 2024
Miesto/Krajina: Univerzita Palackého Olomouc, Česko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: PhDr. Adriana Amir, PhD.
Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajistiky
Typ akademickej mobility: Erasmus+
Dátum: 16. - 18. 4. 2024
Miesto/Krajina: Karlova univerzita Praha, Česko
Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: PhDr. Adriana Amir, PhD.
Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajistiky
Typ akademickej mobility: Ceepus
Dátum: 7. – 16. 5. 2024
Miesto/Krajina: Záhreb, Chorvátsko
Spôsob financovania: Ceepus

PREHLAD ŠTUDENTSKÝCH MOBILÍT (PRIJATÍ a ODOSLANÍ) V AKADEMICKOM ROKU 2023/2024

Prijatí

Meno: Ján Váňa

Katedra /Inštitút: Inštitút anglistiky a amerikanistiky

Typ akademickej mobility: Program POINT

Dátum: 11. 3. – 23. 3. 2024

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: POINT

Meno: Tayyip Karakaya

Katedra /Inštitút: Katedra hudby/Inštitút hudobného a výtvarného umenia

Typ akademickej mobility: Erasmus+

Dátum: zimný semester 2024/2025

Miesto/Krajina: Turecko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Gaza Kristina Vladyslavivna

Katedra /Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Typ akademickej mobility: Program spolupráce, 5-mesačný študijný pobyt

Dátum: 23. 09. 2024 – 14. 02. 2025

Miesto/Krajina: Ukrajina

Spôsob financovania: bilaterálny štipendijný grant

Meno: Olenyshchak Oleksandra Ivanivna

Katedra /Inštitút: Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií

Typ akademickej mobility: Program spolupráce, 5-mesačný študijný pobyt

Dátum: 23. 09. 2024 – 14. 02. 2025

Miesto/Krajina: Ukrajina

Spôsob financovania: bilaterálny štipendijný grant

Meno: Mgr. Anna Nowicka

Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií

Typ akademickej mobility: Erasmus+ študentská (doktorandská) stáž

Dátum: 24. 6. – 23. 7. 2024

Miesto/Krajina: Ostrava, Česko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Oleksandra Brantsyra

Katedra /Inštitút: Jagelovská univerzita (Krakov)

Typ akademickej mobility: Erasmus+

Dátum: LS 2024

Miesto/Krajina: Poľsko

Spôsob financovania: Erasmus+

Odoslaní

Meno: PhDr. Stela Richnavská

Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce

Typ akademickej mobility: Erasmus+

Dátum: 2. 10. – 6. 10. 2023

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: PhDr. Natália Vranková

Katedra/Inštitút: Inštitút edukológie a sociálnej práce

Typ akademickej mobility: Erasmus+

Dátum: 2. 10. – 6. 10. 2023

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Mgr. Lucia Valúchová, Bc. Dorota Bečárová, Bc. Margaréta Grušková, Stanislava Janíčková, Sofiia Danyliuk, Vitalina Omelchenko, Mariia Prykhodko, Aleksandra Gabovskaia, Janíčková Stanislava, Anastasiia Kharchenko, Serhii Karakai.

Katedra/Inštitút: Katedra romanistiky, IGAR

Typ akademickej mobility: BIP Le „social „ dans la littérature française contemporaine

Dátum: 20. – 25. 10. 2024

Miesto/Krajina: Olomouc, Česko

Spôsob financovania: Erasmus

Meno: Livia Feňáková, Lesia Sydir, Lenka Šofranková, Miriam Kuchárová

Katedra/Inštitút: Katedra hudby/ Inštitút hudobného a výtvarného umenia

Typ akademickej mobility: BIP Erasmus

Dátum: 21. – 28. 7. 2024

Miesto/Krajina: Olomouc, Česko

Spôsob financovania: BIP Erasmus

Meno: Mgr. Alexander Hričko

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Typ akademickej mobility: Zmiešané intenzívne programy, BIP

Dátum: 21. – 25. 10. 2024

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: BIP Erasmus

Meno: Ľuboslav Timko

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Typ akademickej mobility: Zmiešané intenzívne programy, BIP

Dátum: 21. – 25. 10. 2024

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: BIP Erasmus

Meno: Alexandra Lučkaničová

Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky

Typ akademickej mobility: Zmiešané intenzívne programy, BIP

Dátum: 21. – 25. 10. 2024

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: BIP Erasmus

Meno: Peter Varga
Katedra/Inštitút: Inštitút rusistiky
Typ akademickej mobility: *Zmiešané intenzívne programy, BIP*
Dátum: 21. – 25. 10. 2024
Miesto/Krajina: Praha, Česko
Spôsob financovania: BIP Erasmus

Meno: Antónia Vargová
Katedra/Inštitút: Inštitút stredoeurópskych štúdií
Typ akademickej mobility: Letná škola NAWA
Dátum: 6. – 26. 7. 2024
Miesto/Krajina: Lublin, Poľsko
Spôsob financovania: NAWA (Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej)

Meno: Bezrodna Anzhelika, Danyliuk Sofiia, Hlinchenko Snizhana, Holushko Vladyslav, Ivanova Yana, Ivantsiv Kamila, Kompaniets Serhii, Kosushko Yelizavieta, Krichfalovshii Veronika, Kryvosheia Karolina, Litvinchuk Mariia, Senyshyna Anastasiia, Sikach Nataliia, Siretska Anastasiia.

Katedra/Inštitút: Inštitút ukrajinistiky
Typ akademickej mobility: BIP Erasmus
Dátum: 24. – 28. 6. 2024
Miesto/Krajina: Univezita Palackého Olomouc, Česko
Spôsob financovania: Erasmus+

ZAHRANIČNÍ LEKTORI PÔSOBIACI NA FAKULTE:

Meno: Estelle Chloé Kosnansky
Fakulta/ inštitút katedra/: Filozofická fakulta, Inštitút romanistiky
Krajina pôvodu: Francúzsko
Vysielajúca inštitúcia: Medzivládna dohoda
Pobyt (od-do): 1. 9. 2020 – doposiaľ trvá
Finančné krytie: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR
Prínos pre inštitúciu: Lektorka zabezpečovala výučbu v rámci štyroch študijných programov na prvom aj druhom stupni štúdia. Rovnako ako minulé roky, zabezpečuje počas konzultačných hodín jazykovú prípravu študentov s nižšou úrovňou. Významným spôsobom sa podieľa aj na integrácii ukrajinských študentov do učebného procesu. Okrem zabezpečovania priamej výučby, sa lektorka angažovala v aktivitách, ktoré súvisia s propagáciou francúzskeho jazyka a kultúry, a ktoré sú určené pre rôznorodé publikum: študentom, pedagógom ale aj pre širšiu verejnosť.

- Udržiavanie priameho kontaktu s Francúzskym inštitútom a Francúzskymi alianciami na Slovensku a aktívne zapájanie sa do ich aktivít.
- Aktívna účasť na školeniach a workshopoch organizovaných Francúzskym inštitútom.
- Odborná garancia a zastrešenie aktivít AFKE na pôde FFPU. Na základe memoranda o spolupráci podpísaného medzi AFKE a FFPU 27. 1. 2022.
- Spolupráca s ostatnými lektormi francúzskeho jazyka na spoločných aktivitách.
- Zapájanie študentov do aktivít pre získanie odbornej praxe (ako lektorov AFKE).
- Marketingové aktivity.
- Účasť na hodnotení jazykových skúšok DELF a DALF.

- Aktívna príprava študentov na jazykové skúšky DELF a DALF.

Lektorka zabezpečuje na Inštitúte romanistiky aj jazykové korektúry francúzskych textov tvorivých pracovníkov inštitútu určených na publikovanie. Pravidelne sa zúčastňuje aj školení zameraných na zvyšovanie odbornosti v oblasti výučby fr. jazyka.

Meno: Claudia Agnes Müller

Fakulta/ inštitút katedra/: Filozofická fakulta, Inštitút germanistiky

Krajina pôvodu: Nemecko

Vysielajúca inštitúcia: výmenný program DAAD

Pobyť (od-do): 1. 9. 2022 – 31. 8. 2024

Finančné krytie: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Prínos pre inštitúciu: lektorka zabezpečovala výučbu predmetov v obidvoch študijných programoch, predovšetkým na prvom stupni (Jazykové a konverzačné cvičenia). Takisto organizovala spolu s ďalšou lektorkou pôsobiace na IG (Nicole Prosser) tzv. Stammtisch, ktorý bol určený pre všetkých študentov v obidvoch študijných programoch. Neoddeliteľnú súčasť jej práce tvoria korekčné práce pre slovenských kolegov v rámci ich publikačných aktivít. Lektorka pôsobila na IG do júna 2024.

Meno: Nicole Prosser

Fakulta/ inštitút katedra/: Filozofická fakulta, Inštitút germanistiky

Krajina pôvodu: Rakúsko

Vysielajúca inštitúcia: výmenný program ÖAD

Pobyť (od-do): 7. 11. 2022 – 31. 8. 2024

Finančné krytie: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Prínos pre inštitúciu: lektorka zabezpečovala výučbu predmetov v obidvoch študijných programoch, predovšetkým na prvom stupni (Jazykové a konverzačné cvičenia). Takisto organizovala spolu s ďalšou lektorkou pôsobiace na IG (Claudia Agnes Müller) tzv. Stammtisch, ktorý bol určený pre všetkých študentov v obidvoch študijných programoch. Neoddeliteľnú súčasť jej práce tvoria korekčné práce pre slovenských kolegov v rámci ich publikačných aktivít. Lektorka pôsobila na IG do júna 2024.

Meno: Roland Ruben Biewald

Fakulta/ inštitút katedra/: Filozofická fakulta, Inštitút germanistiky

Krajina pôvodu: Nemecko

Vysielajúca inštitúcia: výmenný program DAAD

Pobyť (od-do): 1. 9. 2024 – doposiaľ trvá

Finančné krytie: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Prínos pre inštitúciu: lektor pôsobí na IGAR od septembra 2024. Zabezpečuje výučbu predmetov v obidvoch študijných programoch, predovšetkým na prvom stupni (Jazykové a konverzačné cvičenia). Spolu s druhým lektorom organizujú pravidelné stretnutia so študentmi pod názvom Stammtisch. Neoddeliteľnú súčasť jeho práce tvoria korekčné práce pre slovenských kolegov v rámci ich publikačných aktivít.

Meno: Andreas Schiestl

Fakulta/ inštitút katedra/: Filozofická fakulta, Inštitút germanistiky

Krajina pôvodu: Rakúsko

Pobyť (od-do): 1. 9. 2024 – doposiaľ trvá

Finančné krytie: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Prínos pre inštitúciu: lektor pôsobí na IGAR od septembra 2024. Zabezpečuje výučbu predmetov v obidvoch študijných programoch, predovšetkým na prvom stupni (Jazykové a konverzačné cvičenia). Spolu s druhým lektorom organizujú pravidelné stretnutia so študentmi pod názvom Stammtisch. Neoddeliteľnú súčasť jeho práce tvoria korekčné práce pre slovenských kolegov v rámci ich publikačných aktivít.

Meno: Paulina Stawarz

Fakulta/ inštitút katedra/: Filozofická fakulta, Inštitút stredoeurópskych štúdií

Krajina pôvodu: Poľsko

Vysielajúca inštitúcia: NAWA (Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej)

Pobyt (od-do): 1. 9. 2021 – doposiaľ trvá

Finančné krytie: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Prínos pre inštitúciu: Lektorka zabezpečuje výučbu disciplín zameraných na poľský jazyk a kultúru (najmä lektorské cvičenia, jazykové cvičenia) vo všetkých ročníkoch programu stredoeurópske štúdiá, participuje na príprave odborných a kultúrnych podujatí, spolupracuje s Poľským inštitútom v Bratislave. Vďaka zahraničnej lektorky majú študenti možnosť lepšie si osvojiť poľský jazyk. Zahraničná lektorka im zároveň približuje kultúru svojej krajiny.

Meno: Halyna Kuz

Fakulta/ inštitút katedra/: Filozofická fakulta, Inštitút ukrajinistiky

Krajina pôvodu: Ukrajina

Vysielajúca inštitúcia: *Černiveckij nacional'nyj universytet imeni Jurija Fed'kovyča*

Pobyt (od-do): 1. 9. 2018 – 31. 8. 2024

Finančné krytie: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Prínos pre inštitúciu: Doc. Halyna Kuz, CSc. pracovala ako lektorka na Inštitúte ukrajinistiky Filozofickej fakulty Prešovskej univerzity šesť akademických rokov. V súčasnosti od septembra akad. roka 2024-25 je na pozícii docentky na IU FF PU. Menovaná kolegyňa je spoľahlivá a odborne zdatná kolegyňa, ktorá sa zapája do všetkých aktivít na pracovisku. Pokiaľ ide o pedagogickú činnosť, v akad. roku 2023-24 viedla na IU FF PU prednášky z disciplín *fonetika a fonológia, fonetika a ortografia, úvod do literatúry, staršia ukrajinská literatúra, dejiny ukrajinského jazyka, ortografické minimum z ukrajinského jazyka, didaktika výučby ukrajinskej literatúry, morfológia ukrajinského jazyka pre učiteľov aj prekladateľov*. Ďalej vedie semináre z *fonetiky ukrajinského jazyka, z morfológie ukrajinského jazyka, syntaxe ukrajinského jazyka, komentovaného čítania, úvodu do jazykovedy*. Prednášala a viedla semináre z jazykovedných aj literárnovedných disciplín, skúšala na čiastkových skúškach aj na štátnych skúškach z odboru *učiteľstvo a pedagogické vedy a filológia so zameraním na preklad*. Študenti sa na ňu obracajú s dôverou. V oblasti mimovyučovacieho procesu v akad. roku 2023-24 menovaná docentka zorganizovala účasť študentov Inštitútu ukrajinistiky na medzinárodnom podujatí, ktoré zastrešovala Ukrajina, pod názvom *Diktát národnej jednoty* (27. 10. 2023), diktáty opravila, vyhlásila víťaza súťaže spomedzi našich študentov. Ďalej pripravila a realizovala so študentmi 2. ročníka bc. štúdia odboru učiteľstva odborný seminár na tému *Dejiny ukrajinskej kníhtlače* (9. 11. 2023); pripravila na inštitúte nástenné noviny spoločne so študentmi 1. ročníka mgr. štúdia o kultúre ukrajinskej reči (marec 2023); pomáhala pri príprave študentky na recitátorskú súťaž *Festival drámy a umeleckého slova O. Duchnoviča*, ktorý organizuje Zväz Rusínov-Ukrajincov tu na Slovensku v Prešove (61. ročník, 17. – 18. máj 2023); založila tzv. *Klub ukrajinského filmu*, na ktorom sa premietali filmy „*Viddana*“ (15. 3. 2023), „*Zachar Berkut*“ (27. 4. 2023), „*Melancholický valčík*“ (6. 11. 2023); aktívne sa podieľala na príprave medzinárodnej vedeckej konferencie

Slovensko-ukrajinské vzťahy v oblasti jazyka, literatúry a kultúry na Slovensku a v stredoeurópskom priestore v Prešove (18. – 20. 10. 2023), na ktorej tiež aktívne vystupovala v rámci rokovania v sekciách. Doc. Halyna Kuz, CSc. sa venovala na našom pracovisku aj vedeckovýskumnej činnosti. Pripravila dva referáty na medzinárodné vedecké konferencie: 1. *Ukrajinská neofrazeológia na vyučovaní ukrajinského jazyka s cudzincami*, 2. *Osobitosti sémantiky a fungovania frazeologizmov s komponentom „zelený“ v ukrajinčine a slovenčine: lingvodidaktický a prekladateľský aspekt*.

Meno: Viktoriia Cholan

Fakulta/ inštitút katedra/: Filozofická fakulta, Inštitút ukrajinistiky

Krajina pôvodu: Ukrajina

Vysielajúca inštitúcia:

Pobyt (od-do): 7. 11. 2024 – doposiaľ trvá

Finančné krytie: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Prínos pre inštitúciu: Lektorka Viktoria Cholan, PhD. vedie prednášky a semináre, v mimovyučovacích aktivitách sa zameriava na spoluprácu so študentmi (účasti na medzinárodných podujatiach, súťažiach, domácich workshopoch a besedách). Taktiež realizuje vedeckovýskumnú činnosť ako nepovinnú časť jej pôsobenia u nás.

Detailnejšie: Menovaná viedla v zimnom semestri na našom inštitúte predmety: Dejiny ukrajinskej lit. 1, Staršia ukrajinská literatúra, Ortografický seminár Úvod do štúdia ukrajinskej literatúry, Štylistika ukrajinského jazyka, Praktická štylistika UJ pre prekladateľov, Komentované čítanie pre učiteľov 2. Udelila v skúškovom období za ZS 2024-25 cca 200 hodnotení študentov. V letnom semestri vyučuje tieto predmety: Komentované čítanie 1, Komentované čítanie 3, Komentované čítanie pre učiteľov 1, Teória literatúry, Nová ukrajinská literatúra.

V oblasti mimovyučovacieho procesu menovaná zorganizovala účasť študentov Inštitútu ukrajinistiky na medzinárodnom podujatí, ktoré zastrešovala Ukrajina, pod názvom Diktát národnej jednoty (25. 10. 2024), pripravuje na medzinárodnú súťaž z pravopisu v Krakove študentku 2. ročníka bc. štúdia odboru filológia so zameraním na preklad a tlmočenie, teraz na začiatku letného semestra zorganizovala krátku besedu so študentkou 3. ročníka bc. štúdia odboru filológia so zameraním na preklad a tlmočenie, ktorá absolvovala časť štúdia v rámci programu Erasmus v Poľsku.

Vypracovala plán činnosti na letný semester, ktorý zahŕňa mimovyučovacie aktivity. Plán bude vyhodnotený až na konci kalendárneho roka 2025. Počas pôsobenia na našom pracovisku plánuje aj vedeckú činnosť, ktorú tiež obsiahla vo svojom ročnom pláne vedeckej činnosti na rok 2025.

Na pracovisku je menovaná pomerne krátko, jej prínos sa naplno ukáže až po dlhšom pôsobení.

ČLENSTVO/ÚČASŤ V ZAHRANIČNÝCH ODBOROVÝCH KOMISIÁCH (PRE DOKTORANDSKÉ ŠTÚDIUM, HABILITAČNÉ A INAUGURAČNÉ KONANIE):

IAA

Meno: prof. PhDr. Milan Ferenčík, PhD.

Názov komisie: komisia pre dizertačnú skúšku, oponent, Mgr. Minyoung Park

Názov inštitúcie: Filozofická fakulta UK Praha

Krajina: Česko

Meno: prof. PhDr. Milan Ferenčík, PhD.

Názov komisie: komisia pre habilitačné konanie, Mgr. M. Sloboda, PhD.

Názov inštitúcie: Filozofická fakulta UK Praha

Krajina: Česko

Meno: prof. PhDr. Milan Ferenčík, PhD.

Názov komisie: komisia pre inauguračné konanie, doc. Mgr. O. Dontcheva-Navrátilová, PhD.

Názov inštitúcie: Filozofická fakulta MU Brno

Krajina: Česko

Meno: Prof. PhDr. Jaroslav Kušnír, PhD.

Názov komisie: Anglická a americká literatúra

Názov inštitúcie: FF UP Olomouc

Krajina: Česko

Meno: Prof. PhDr. Jaroslav Kušnír, PhD.

Názov komisie: Anglická filologie

Názov inštitúcie: FF Ostravská univerzita

Krajina: Česko

Meno: prof. Mgr. Zuzana Straková, PhD.

Názov komisie: Anglický jazyk a literatúra s didaktikou

Názov inštitúcie: Pedagogická fakulta Univerzita Karlova Praha

Krajina: Česko

IESP

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov podujatia: účasť v komisii habilitačného konania - Dr. Pospíšila

PF MU Brno

Dátum: 21. 3. 2024

Krajina: Brno, Česko

Typ výstupu: účasť v komisii habilitačného konania PF MU Brno

Spôsob financovania: FF PU, refundácia MU

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov podujatia: účasť v komisii habilitačného konania - Dr. Svobodová

HTF KU Praha

Dátum: 11. 4. 2024

Krajina: Praha, Česko

Typ výstupu: účasť v komisii habilitačného konania HTF KU Praha

Spôsob financovania: FF PU, refundácia KU

IEUK

Meno: prof. PaedDr. Slávka Kopčáková, PhD.

Názov komisie: Odborová rada doktorského študijného odboru Education – Musical Theory and Education

Názov inštitúcie: PdF Univerzity Karlovy v Prahe

Krajina: Česko

IFE

Meno: Prof. PhDr. Vasil Gluchman, CSc.

Názov komisie: Oborová komise pre doktorské studium/Aplikovaná etika

Názov inštitúcie: Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova, Praha

Krajina: Česko

Meno: prof. Mgr. Vladislav Suvák, PhD.

Názov komisie: Oborová komise pre doktorské studium

Názov inštitúcie: Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova, Praha

Krajina: Česko

IGAR

Meno: prof. PhDr. Martina Kášová, PhD.

Názov komisie: Externá členka v komisii pre štátne rigorózne skúšky a obhajoby rigorózných prác v roku 2024

Názov inštitúcie: Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci

Krajina: Česko

Meno: doc. Mgr. Ján Jambor, PhD.

Názov komisie: Odborová rada doktorandského študijného programu Germánske literatúry, externý člen

Názov inštitúcie: Filozofická fakulta, Masarykova univerzita Brno

Krajina: Česko

IH

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Názov komisie: Oborová rada doktorského študijného programu Historické vedy

Názov inštitúcie: Slezská univerzita, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

Krajina: Česko

Meno: doc. Mgr. Annamária Kónyová, PhD.

Názov komisie: Oborová rada doktorského študijného programu Historické vedy

Názov inštitúcie: Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy Praha

Krajina: Česko

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Názov komisie: Doktorská rada pre históriu a etnológiu

Názov inštitúcie: Filozofická fakulta Debrecínskej univerzity

Krajina: Debrecen, Maďarsko

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Názov komisie: Doktorská rada pre históriu
Názov inštitúcie: Katolícka univerzita Károlya Eszterházyho
Krajina: Eger, Maďarsko

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.
Názov komisie: Doktorská rada pre históriu
Názov inštitúcie: Katolícka univerzita Károlya Eszterházyho
Krajina: Eger, Maďarsko

IPOL

Meno: prof. PhDr. Alexander Duleba, CSc.
Názov komisie: Odborová rada pre doktorandské štúdium v študijnom programe *Medzinárodné vzťahy a európska politika* Fakulty sociálnych štúdií Masarykovej univerzity v Brne
Názov inštitúcie: Fakulta sociálnych štúdií Masarykovej univerzity v Brne
Krajina: Česko

ISMŠ

Meno: doc. Mgr. Michal Bočák, PhD.
Názov komisie: Habilitační komise Mgr. Davida Klimeše, Ph.D., v oboru Mediální a komunikační studia
Názov inštitúcie: Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy
Krajina: Česko

ČLENSTVO V MEDZINÁRODNÝCH ORGANIZÁCIÁCH/ASOCIÁCIÁCH:

IAA

Meno: doc. PhDr. Klaudia Bednárová-Gibová, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: European Society for Translation Studies (EST)
Pozícia: členka
Rok vstupu: 2013

Meno: doc. PhDr. Klaudia Bednárová-Gibová, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: International Association for Translation and Intercultural Studies (IATIS)
Pozícia: členka
Rok vstupu: 2021

Meno: doc. PhDr. Klaudia Bednárová-Gibová, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: ESSE (European Society for the Study of English)/SKASE (Slovak Association for the Study of English)
Pozícia: členka
Rok vstupu: 2021

Meno: Prof. PhDr. Milan Ferenčík, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: International Pragmatics Association
Pozícia: Člen redakčnej rady
Rok vstupu: 2005

Meno: Prof. PhDr. Jaroslav Kušnír, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Česká a slovenská asociácia amerikanistov

Pozícia: člen, viceprezident (2019-2024)

Rok vstupu: 1991

Meno: Prof. PhDr. Jaroslav Kušnír, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: European Association for the Study of Australia (EASA)

Pozícia: člen

Rok vstupu: 1995

Meno: Prof. PhDr. Jaroslav Kušnír, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: The Pacific Ancient and Modern Language Association

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2021

IESP

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: SIG ESWRA

Pozícia: členka SIG

Rok vstupu: 2018

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Vedecká rada Pedagogickej fakulty MU v Brne

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2023

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Vedecká rada Husitskej teologickej fakulty KU v Prahe

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2023

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Social Pedagogy, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyzszego, Warszawa

Pozícia: členka redakčnej rady

Rok vstupu: 2020

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Lubelski Rocznik Pedagogiczny, Wydział pedagogiki, UMCS Lublin

Pozícia: členka redakčnej rady

Rok vstupu: 2015

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Seminare, Poszukiwania naukowe,
Towarzystwo Naukowe Franciszka Salezego, ŁOMIANKI

Pozícia: členka redakčnej rady

Rok vstupu: 2019

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Spoleczenstvo, kultura, Wartosci. Studium
spoleczne, Uniwersytet Papieski J. Pavla v Krakowie

Pozícia: členka redakčnej rady

Rok vstupu: 2016

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada: Charity, Philanthropy and
Social Work

Pozícia: členka redakčnej rady

Rok vstupu: 2014

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada: Edukacja Humanistyczna

Pozícia: členka redakčnej rady

Rok vstupu: 2014

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Kultura i Edukacja

Pozícia: členka redakčnej rady

Rok vstupu: 2024

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Fórum sociální práce

Pozícia: členka redakčnej rady

Rok vstupu: 2024

Meno: doc. Ing. Mgr. Zuzana Poklembová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: ESWRA

Pozícia: členka SIG

Rok vstupu: 2018

Meno: doc. Ing. Mgr. Zuzana Poklembová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: EASSW

Pozícia: tajomníčka

Rok vstupu: 2019

Meno: doc. Ing. Mgr. Zuzana Poklembová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada časopisu Sociální
práce/Sociálna práca

Pozícia: členka redakčnej rady

Rok vstupu: 2023

IEUK

Meno: prof. PaedDr. Slávka Kopčáková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: European Platform for Philosophy of music

Pozícia: členka predsedníctva (Steering group)

Rok vstupu: 2023

Meno: prof. PaedDr. Slávka Kopčáková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Centrum výzkumu kultury a identity regionu, PdF OU v Ostrave

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2021

Meno: prof. PaedDr. Slávka Kopčáková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Odborný orgán hodnotitelů – poradní orgán vlády ČR Rady pro výzkum, vývoj a inovace

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2019

Meno: prof. PaedDr. Slávka Kopčáková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Česká společnost pro hudební vědu

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2016

Meno: prof. PaedDr. Slávka Kopčáková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: International Association for Aesthetics

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2019

Meno: Doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: European Society for Aesthetics

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2009

Meno: Doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: International Association for Aesthetics

Pozícia: viceprezident

Rok vstupu: 2013

Meno: Doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: British Society of Aesthetics

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2014

Meno: Doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Nordic Society of Aesthetics

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2014

Meno: Doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Polskie Towarzystwo Estetyczne
Pozícia: člen
Rok vstupu: 2016

Meno: Doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: North American Kant Society
Pozícia: člen
Rok vstupu: 2020

Meno: Doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Everyday Aesthetics Network
Pozícia: člen
Rok vstupu: 2022

Meno: Doc. Mgr. Lukáš Makky, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: International Association for Aesthetics
Pozícia: člen
Rok vstupu: 2013

IFE

Meno: doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: časopis Con-Textos Kantianos.
International Journal of Philosophy
Pozícia: členka redakčnej rady
Rok vstupu: 2015

Meno: doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: časopis Studia z historii filozofii
Pozícia: členka redakčnej rady
Rok vstupu: 2015

Meno: doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Stowarzyszenie Filozofów Krajów
Słowiańskich
Pozícia: členka
Rok vstupu: 2017

Meno: doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: časopis Anthropos: Journal of Psychology,
Philosophy & For The Cooperation of Humanistic Studies
Pozícia: členka redakčnej rady
Rok vstupu: 2022

Meno: doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: *Society for the Advancement of American
Philosophy (SAAP)*
Pozícia: členka
Rok vstupu: 2023

Meno: doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: *Central European Pragmatist Forum*

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2022

Meno: doc. Mgr. Peter Kyslan, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Stowarzyszenie Filozofów Krajów Słowiańskich

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2017

Meno: doc. Mgr. Peter Kyslan, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: časopis *Studia z historii filozofii*

Pozícia: člen redakčnej rady

Rok vstupu: 2017

Meno: doc. Mgr. Ján Kalajtzidis, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Вісник Львівського університету (Visnyk Lvivs'koho Universytetu, Seriiia filososfs'ki nauky)

Pozícia: člen redakčnej rady

Rok vstupu: 2020

Meno: doc. Mgr. Ondrej Marchevský, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Northwestern University Research Initiative for the Study of Russian Philosophy and Religious Thought, Evanston, Illinois, USA

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2022

Meno: doc. Mgr. Ondrej Marchevský, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Ruská filozofická spoločnosť (Российское философское общество)

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2010

Meno: doc. Mgr. Ondrej Marchevský, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada časopisu Философское образование (Filosofskoje obrazovanie)

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2014

Meno: doc. Mgr. Ondrej Marchevský, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada časopisu „ΣΟΦΙΑ” (SOFIA)

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2017

Meno: doc. Mgr. Ondrej Marchevský, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakcia časopisu Ruch filozoficzny

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2018

Meno: doc. Mgr. Ondrej Marchevský, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Stowarzyszenie Filozofów Krajów
Slowiańskich

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2017

Meno: Mgr. Lukáš Arthur Švihura, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Yoga Alliance

Pozícia: člen, registrovaný učiteľ jogy

Rok vstupu: 2023

Meno: Mgr. Lukáš Arthur Švihura, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Society for Applied Philosophy

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2022

Meno: Mgr. Lukáš Arthur Švihura, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Česká pedagogická společnost

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2019

Meno: prof. Mgr. Vladislav Suvák, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Filosofický časopis, FÚ ČAV Praha, Česko

Pozícia: člen redakčnej rady

Rok vstupu: 2014

Meno: prof. Mgr. Vladislav Suvák, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Reflexe, Oikúmené + UK Praha, Česko

Pozícia: člen redakčnej rady

Rok vstupu: 2020

Meno: prof. Mgr. Vladislav Suvák, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: International Society for Socratic Studies

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2018

Meno: prof. PhDr. Vasil Gluchman, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Medicine, Health Care and
Philosophy/Springer

Pozícia: člen redakčnej rady

Rok vstupu: 2013

IGAR

Meno: doc. Mgr. Ján Drengubiak, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Central European Association for
Canadian Studies (CEACS).

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2021

Meno: prof. PhDr. Martina Kášová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Členka Vedeckej rady časopisu Humanities and Cultural Studies, Tarnów, Poľsko

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2018

Meno: prof. Mgr. et Mgr. Adriána Ingrid Koželová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Collectif FLE Paris IDF, Francúzsko

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2021

Meno: prof. Mgr. et Mgr. Adriána Ingrid Koželová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: DICE Centro didáctico español, Španielsko

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2021

Meno: doc. Mgr. Ján Jambor, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: CH-Studien. Zeitschrift zur Literatur und Kultur aus der Schweiz, medzinárodný vedecký časopis

Pozícia: člen redakčnej rady

Rok vstupu: 2015

Meno: doc. Mgr. Ján Jambor, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Colloquia Germanica Stetinensia, medzinárodný vedecký časopis

Pozícia: člen vedeckej rady

Rok vstupu: 2022

IH

Meno: doc. PhDr. Ľubica Harbul'ová, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Slovensko- ruská komisia historikov SR a RF (Bratislava – Moskva)

Pozícia: predsedníčka slovenskej časti komisie

Rok vstupu: 2001

Meno: doc. PhDr. Ľubica Harbul'ová, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Slovensko- ukrajinská komisia historikov SR a Ukrajiny (Bratislava – Kijiv)

Pozícia: podpredsedníčka slovenskej časti komisie

Rok vstupu: 2003

Meno: PhDr. Mgr. Luciána Hoptová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Časopis Вишеградская Европа. Центральноевропейский журнал

Pozícia: členka redakčnej rady

Rok vstupu: 2019

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada časopisu Social-work Journal (PWSZTE Jaroslaw)

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2009

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada časopisu Prace Historyczno-Archiwalne (Archiwum Panstwowej w Rzeszowie)

Pozícia: člen

Rok vstupu:

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada časopisu Bohemiae Occidentalis Historica (Západočeská univerzita Plzeň)

Pozícia: člen

Rok vstupu:

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada časopisu Történelmi Tanulmányok (Debreceni Egyetem Bölcsészettudományi Kar)

Pozícia: člen

Rok vstupu:

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Plénum Mad'arskej akadémie vied

Pozícia: člen

Rok vstupu:

Meno: Doc. Mgr. Annamária Kónyová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada časopisu Pro & Contra

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2015

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Česko-slovenská komisia historikov

Pozícia: člen

Rok vstupu: 1994

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Slovensko-ukrajinská komisia historikov

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2005

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Svetová akadémia rusínskej kultúry, (Toronto, Kanada)

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2009

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada časopisu Kirchliche Zeitgeschichte. Internationale Halbjahresschrift für Theologie und Geschichtswissenschaft (Heidelberg – Dresden, Nemecko)

Pozícia: člen

Rok vstupu: 1998

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada časopisu Česko-slovenská historická ročenka

Pozícia: člen

Rok vstupu: 1996

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada časopisu Istoryčnyj časopis z bohemistyky i slovakistyky. Centr istoryčnych studij z bohemistyky i slovakistyky Užhorodskij nacional'nyj universytet (Užhorod, Ukrajina)

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2011

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada časopisu Przegląd Archiwalno-Historyczny (Poznań, Poľsko)

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2014

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada ročenky Galicija, Studia i materiały (Rzeszów, Instytut Historii, Uniwersytet Rzeszowski, Poľsko)

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2014

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada časopisu Наукові записки УжНУ. Серія: Історія (Fakulta histórie a medzinárodných vzťahov Užhorodskej národnej univerzity, Užhorod, Ukrajina)

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2018

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada ročenky Rocznik Zduńskowolski (Zduńska Wola, Poľsko)

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2023

IHVU

Meno: doc. Vladislav Grešlík, ArtD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Ševčenkova vedecká spoločnosť (ukr. Наукове товариство імені Шевченка), Ľviv, Ukrajina

Pozícia: riadny člen (od r. 2014)

Rok vstupu: 1991

Meno: doc. Vladislav Grešlík, ArtD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Medzinárodná asociácia ukrajinistov, Kyjiv, Ukrajina

Pozícia: člen

Rok vstupu: 1991

Meno: doc. Vladislav Grešlík, ArtD.

Názov inštitúcie: Ľvivská národná akadémia umenia, Ľviv

Pozícia: člen redakčnej rady – Visnyk Ľvivskoji nacional'noji akademiji mystectv

Krajina: Ukrajina

I POL

Inštitút: politológie – 8 členstiev

Meno: doc. PhDr. Irina Dudinská, CSc., univ. prof.; prof. PhDr. Alexander Duleba, CSc.; doc. PhDr. Vladislav Dudinský, PhD.; doc. Ing. Martin Lačný, PhD.; Mgr. Michal Cirner, PhD.; Mgr. Gabriel Székely, PhD.; Mgr. Anna Polačková, PhD.; PhDr. Matúš Žac, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Association for Borderlands Studies

Pozícia: členovia

Rok vstupu: 2016

Meno: Dr. h. c. Prof. PhDr. Rudolf Dupkala, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Stowarzyszenie Filozofów Krajów Słowiańskich

Pozícia: člen

Rok vstupu: 1999

Meno: prof. PaedDr. Jaroslav Vencálek, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Wadoviana (Poland)

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2019

Okrem uvedeného členovia IPOL sú členmi 13 redakčných rád zahraničných vedeckých časopisov (Cirner 1x; Dudinská 1x; Dudinský 2x; Duleba 2x; Dupkala 4x; Lačný 1x; Vencálek 2x)

I PT

Meno: prof. PaedDr. Alena Kačmárová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: EATAW

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2019

Meno: prof. PaedDr. Alena Kačmárová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: COST Scientific Committee

Pozícia: členka, reprezentantka Slovenska

Rok vstupu: 2024

Meno: doc. Mgr. Ingrida Vaňková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie: The Network of Translation and Hermeneutics

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2019

Meno: doc. Mgr. Ingrida Vaňková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie: NAWA – Polish National Agency for Academic Exchange, Varšava, Poľsko

Pozícia: členka grémia hodnotiteľov

Rok vstupu: 2020

Meno: doc. Mgr. Ingrida Vaňková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie: DG-REGIO, A.3 - Tourism and Culture, Brusel, Belgicko

Pozícia: členka grémia hodnotiteľov

Rok vstupu: 2022

Meno: doc. Mgr. Ingrida Vaňková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie: EIT Culture and Creativity, Brusel, Belgicko

Pozícia: členka grémia hodnotiteľov

Rok vstupu: 2022

Meno: doc. Mgr. Ingrida Vaňková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie: COST, Brusel, Belgicko

Pozícia: členka grémia hodnotiteľov

Rok vstupu: 2024

IPS

Meno: PhDr. Jaroslava Babjáková, PhD., univer. docent

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Medzinárodné študentské psychologické dni

Pozícia: členka vedeckého výboru

Rok vstupu: 2023

Meno: Mgr. Marianna Berinšterová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: European society for prevention research

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2016

IRU

Meno: doc. Anna Petříková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Komisja pre náboženský jazyk pri Medzinárodnom komitáte slavistov (sídlo Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Poľsko)

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2018

Meno: Doc. PhDr. Darina Antoňáková, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Filologičeskij vestnik Surgutskej štátnej pedagogickej univerzity. Surgut-RF.

Pozícia: členka redakčnej rady

Rok vstupu: 2020

ISMŠ

Meno: doc. PhDr. Miron Pukan, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Association International Critics of Theatre

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2002

Meno: Mgr. Lenka Regrutová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: AICT – Association International Critics of Theatre

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2020

Meno: Mgr. Lenka Regrutová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Alfamed

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2024

Meno: doc. Mgr. Michal Bočák, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Centrum kulturálních, mediálních a komunikačních studií při Katedře mediálních a kulturálních studií a žurnalistiky FF UP v Olomouci

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2009

Meno: doc. Mgr. Michal Bočák, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: redakčná rada časopisu Mediální studia / Media Studies

Pozícia: člen

Rok vstupu: 2010

Meno: prof. PhDr. Marta Součková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: redakčná rada časopisu Literatura i kultura popularna

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2013

Meno: prof. PhDr. Marta Součková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: redakčná rada časopisu International Journal of Slavic Studies Transgressive Pragmatic and Speculative Horizons of Popular Literature

Pozícia: členka
Rok vstupu: 2019

Meno: doc. Mgr. et Mgr. Ján Gavura, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Redakčná rada knižnej edície Biblioteka Przekładów Literatur Słowiańskich, Uniwersytet Śląski (Katowice)
Pozícia: člen
Rok vstupu: 2020

Meno: prof. Mgr. Martina Ivanová, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Slavic Cognitive Linguistic Association
Pozícia: členka
Rok vstupu: 2014

Meno: prof. Mgr. Martina Ivanová, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Slavic Linguistic Society
Pozícia: členka
Rok vstupu: 2014

ISŠ

Meno: prof. PhDr. Peter Káša, CSc.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Slovensko-poľská komisia humanitných vied pri MŠVVaŠ SR a Ministerstve vedy a vysokého školstva Poľskej republiky
Pozícia: predseda
Rok vstupu: 2015

Meno: prof. PhDr. Peter Káša, CSc.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Česko-slovenská asociácia porovnávacej literárnej vedy/Czech and Slovak Association of Comparative Literature (ČSAPLV/CSACL)
Pozícia: člen
Rok vstupu: 2014

Meno: prof. PhDr. Peter Káša, CSc.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Medzinárodná asociácia divadelných kritikov AICT/IATC
Pozícia: člen
Rok vstupu: 2015

Meno: prof. Mgr. Marta Vojteková, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Slovensko-poľská komisia humanitných vied pri MŠVVaŠ SR a Ministerstve vedy a vysokého školstva Poľskej republiky
Pozícia: členka
Rok vstupu: 2019

Meno: prof. Mgr. Marta Vojteková, PhD.
Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Stowarzyszenie BRISTOL polskich i zagranicznych nauczycieli kultury polskiej i języka polskiego jako obcego
Pozícia: členka
Rok vstupu: 2011

Meno: doc. Mgr. Ivana Slivková, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Medzinárodná asociácia bielorusistov

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2013

IU

Meno: PhDr. Adriana Amir, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Vseukrajinska spilka vykladachiv perekladu

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2019

Meno: Mgr. Veronika Dadajová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Vseukrajinska spilka vykladachiv perekladu

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2019

Meno: Doc. Mgr. Jarmila Kredátusová, PhD.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Vseukrajinska spilka vykladachiv perekladu

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2019

Meno: doc. Halyna Kuz, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Vseukrajinska spilka "Prosvita"

Pozícia: členka

Rok vstupu: 1991

Meno: doc. Halyna Kuz, CSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Centr slavistiky, Černivci

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2010

Meno: prof. Svitlana Pakhomova, DrSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Ukrajinský onomastický výbor, Národná Akadémia vied Ukrajiny

Pozícia: členka

Rok vstupu: 2008

Meno: prof. Svitlana Pakhomova, DrSc.

Názov medzinárodnej organizácie/asociácie: Ukrajinsko-slovenského inštitút humanitných iniciatív

Pozícia: riaditeľka

Rok vstupu: 2008

INÉ ZAHRANIČNÉ AKTIVITY:

IAA

Meno: doc. PhDr. Klaudia Bednárová-Gibová, PhD.

Názov podujatia: Job Satisfaction and Sustainability in the Translation Professions workshop

Dátum: 5. – 6. 12. 2024

Krajina: Švédsko

Typ výstupu: spoluzaloženie novej medzinárodnej výskumnej platformy

Spôsob financovania: Royal Swedish grant (pozvaná účasť), KEGA 004PU-4/2023

IESP

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov podujatia: stretnutie s vedením univerzity – realizácia nového študijného programu

Dátum: 24. – 26. 9. 2023

Krajina: Lugano, Švajčiarsko

Typ výstupu: nový študijný program

Spôsob financovania: FF, následne refundácia RPU

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov podujatia: návšteva univerzity v Čiernej Hore s Veľvyslancom SR programu

Dátum: 3. – 7. 10. 2024

Krajina: Podgorica, Čierna Hora

Typ výstupu: príprava memoranda

Spôsob financovania: FF PU

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov podujatia: rokovanie VR PF MU Brno

Dátum: 21. – 22. 11. 2023

Krajina: Brno, Česko

Typ výstupu: rokovanie VR PF MU Brno

Spôsob financovania: FF PU, refundácia MU

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov podujatia: rokovanie VR PF MU Brno

Dátum: 9. 4. 2024

Krajina: Brno, Česko

Typ výstupu: rokovanie VR PF MU Brno

Spôsob financovania: FF PU, refundácia MU

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov podujatia: rokovanie VR PF MU Brno

Dátum: 18. 9. 2024

Krajina: Brno, Česko

Typ výstupu: rokovanie VR PF MU Brno

Spôsob financovania: FF PU, refundácia MU

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov podujatia: rokovanie VR PF MU Brno

Dátum: 9. 12. 2024
Krajina: Brno, Česko
Typ výstupu: rokovanie VR PF MU Brno
Spôsob financovania: FF PU, refundácia MU

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA
Názov podujatia: rokovanie VR HTF KU Praha
Dátum: 11. 12. 2024
Krajina: Praha, Česko
Typ výstupu: rokovanie VR HTF KU Praha
Spôsob financovania: FF PU, refundácia KU

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA
Názov podujatia: rokovanie VR HTF KU Praha
Dátum: 12. 6. 2024
Krajina: Praha, Česko
Typ výstupu: rokovanie VR HTF KU Praha
Spôsob financovania: FF PU, refundácia KU

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA
Názov podujatia: výskum k projektu KEGA, realizácia rozhovorov, štúdium v knižnici
Dátum: 18. – 19. 12. 2023
Krajina: Krakov, Poľsko
Typ výstupu: výskum k projektu KEGA, realizácia rozhovorov, štúdium v knižnici
Spôsob financovania: KEGA 027PU-4/2022

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA
Názov podujatia: Stretnutie respondentov participujúceho výskumu
Dátum: 8. – 11. 12. 2024
Krajina: Pec pod Sněžkou, Česko
Typ výstupu: príprava monografií, metodickéj príručky a pracovných listov
Spôsob financovania: KEGA 027PU-4/2022, VEGA č. 1/0535/23

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA
Názov aktivity: recenzia príspevku pre časopis – *POTŘEBA SENIORŮ „BÝT INFORMOVÁN“*
Dátum: 30. 3. 2024
Krajina: Brno, Česko
Typ výstupu: recenzia
Spôsob financovania: nefinancovanie

Meno: doc. Ing. Mgr. Zuzana Poklembová, PhD.
Názov podujatia: Study of the U.S. Institutes (SUSIs) for Scholars
Dátum: 13. 6. – 23. 7. 2024
Krajina: USA, UMASS Amherst, Massachusetts
Typ výstupu: Absolvovanie sedemtýždňového pobytu zameraného na americký politický vývoj a myslenie
Spôsob financovania: Fullbright

IEUK

Meno: prof. PaedDr. Slávka Kopčáková, PhD.,

Názov podujatia: Mezinárodní (česko-slovenská) studentská vědecká soutěž absolventů bakalářského a magisterského stupně studia muzikologie

Dátum: 22. 11. 2024

Krajina: Česko

Typ výstupu: predsedníčka komisie

Spôsob financovania: -

IFE

Visiting Professor v zahraničí:

Meno: doc. Mgr. Ondrej Marchevský, PhD.

Fakulta: Filozofická

Katedra/Inštitút: Inštitút filozofie a etiky

Dátum: 19. 5. – 13. 6. 2024

Miesto/Krajina: Katowice, Poľsko

Spôsob financovania: pozývajúca strana

IGAR

Meno: prof. Mgr. et Mgr. Adriána Ingrid Koželová, PhD.

Názov podujatia: Staff employees activities

Dátum: 22. – 26. 4. 2024

Krajina: Francúzsko

Typ výstupu: internacionalizácia

Spôsob financovania: -

Meno: prof. Mgr. et Mgr. Adriána Ingrid Koželová, PhD.

Názov podujatia: Staff employees activities

Dátum: 3. 9. 2024

Krajina: Srbsko

Typ výstupu: internacionalizácia

Spôsob financovania: FF PU

Meno: prof. Mgr. et Mgr. Adriána Ingrid Koželová, PhD.

Názov podujatia: návšteva univerzity v Čiernej Hore s Vel'vyslancom SR programu

Dátum: 3. – 7. 10. 2024

Krajina: Podgorica, Čierna Hora

Typ výstupu: príprava memoranda

Spôsob financovania: FF PU

Meno: doc. Mgr. et Mgr. Anabela Katreničová, Ph.D.

Názov podujatia: pozvaná prednáška: The evolution of the place of women in Church and society from Antiquity to the Middle Ages

Dátum: 4. – 5. 3. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: prednáška

Spôsob financovania: vlastné zdroje

Meno: doc. Mgr. Ján Jambor, PhD.

Názov podujatia: tvorivý pobyt pre prekladateľov

Dátum: 29. 1. – 5. 2. 2024

Krajina: Übersetzerhaus Looren, Švajčiarsko

Typ výstupu: publikovaný knižný preklad (Peter Stamm: Theo a Marlen na osrove. Theo a Marlen v džungli. Bratislava: Perfekt 2024)

Spôsob financovania: štipendium Švajčiarskej kultúrnej nadácie Pro Helvetia

Meno: doc. Mgr. Ján Jambor, PhD.

Názov podujatia: tvorivý pobyt pre prekladateľov

Dátum: 15. 7. – 14. 8. 2024

Krajina: Übersetzerhaus Looren, Švajčiarsko

Typ výstupu: pripravovaný knižný preklad (Peter Stamm: Šírou krajinou. Fintice: FACE, jeseň 2025)

Spôsob financovania: excelentné štipendium Loorenu

Meno: Mgr. Blanka Jenčíková PhD.

Názov podujatia: Dhoch3-Workshop. Diskursive Landeskunde.

Dátum: 14. – 16. 11. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: internacionalizácia

Spôsob financovania: DAAD

Meno: Mgr. Lukáš Nagy

Názov podujatia: Dhoch3-Workshop. Diskursive Landeskunde.

Dátum: 14. – 16. 11. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: internacionalizácia

Spôsob financovania: DAAD

Meno: Roland Ruben Biewald

Názov podujatia: Dhoch3-Workshop. Diskursive Landeskunde.

Dátum: 14. – 16. 11. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: internacionalizácia

Spôsob financovania: DAAD

IH

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Názov podujatia: Prezentácia knihy Peter Švorc – Zuzana Kollárová: Cesta predkov. Historicko-etnografická štúdia. Prešov: Universum 2024

Dátum: 26. 6. 2024

Krajina: Ukrajina

Typ výstupu: prezentácia knihy a seminár

Spôsob financovania: APVV-19-0058

Meno: prof. PhDr. Peter Švorc, CSc.

Názov podujatia: Zasadnutie Česko-slovenskej komisie historikov a konferencia Fenomén periferie v kontexte česko-slovenských vzťahov

Dátum: 15. – 17. 10. 2024

Krajina: Ústí nad Labem, Česko

Typ výstupu: diskusný príspevok

Spôsob financovania: Česko-slovenská komisia historikov

IHVU

Meno: Mgr. art et Mgr. Tatiana Kanišáková, PhD.

Názov podujatia: Medzinárodný festival speváckych zborov Resowia Sings

Dátum: 26. 10. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: členstvo v odbornej porote

Spôsob financovania: náklady hradené organizátorom

IPOL

Meno: prof. PhDr. Alexander Duleba, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Slovak-Ukrainian relations after the parliamentary elections in 2023

Názov konferencie: Ukraine-Slovakia: Current Realities and Prospects for Partnership

Dátum: 27. 9. 2024

Miesto/Krajina: Kyjev, Ukrajina

Spôsob financovania: Razumkov Centre

Meno: prof. PhDr. Alexander Duleba, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Dopad rusko-ukrajinskej vojny na európsku bezpečnosť a česko-slovenské vzťahy

Názov konferencie: 13. česko-slovenské diskusní fórum

Dátum: 18. 10. 2024

Miesto/Krajina: Praha, Česko

Spôsob financovania: Ústav mezinárodních vztahů

Meno: prof. PhDr. Alexander Duleba, CSc.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Vojnové zločiny a rusko-ukrajinská vojna

Názov konferencie: Podzimní škola Josefa Kalvody

Dátum: 26. 10. 2024

Miesto/Krajina: Chotěboř, Česko

Spôsob financovania: Centrum Vysočina o.p.s.

Meno: Mgr. Michal Cirner, PhD. & doc. Nataliya Maradyk, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Questions and answers; discussion

Názov konferencie: CBC in Ukraine and V4: In the search for examples of best practice, methodological seminar

Dátum: 24. – 25. 10. 2024

Miesto/Krajina: Užhorodská národná univerzita, Užhorod, Ukrajina
Spôsob financovania: Medzinárodný vyšehradský fond

Meno: doc. Nataliya Maradyk, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Osoblyvosti rozvytku partijnoji systemy v Slovackij Respublitsi

Názov konferencie: International expert discussion „Origins of Democratic Government in Zakapattia“ (to the 100th anniversary of the first democratic parliamentary elections in the region)

Dátum: 22. 3. 2024

Miesto/Krajina: Užhorodská národná univerzita, Užhorod, Ukrajina

Spôsob financovania: bez financovania

Meno: Mgr. Michal Cirner, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Local and regional government in Slovakia

Názov konferencie: Pozvaná prednáška v rámci odborného seminára Regional Policy and Local Government in Central European Countries

Dátum: 3. 5. 2024

Miesto/Krajina: Užhorodská národná univerzita, Užhorod, Ukrajina (online)

Spôsob financovania: bez financovania

Meno: Mgr. Gabriel Székely, PhD.

Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Inštitút: Inštitút politológie

Názov prednášky: Migration policy in Slovakia

Názov konferencie: Models of migration policy in selected European countries. Realities and prospects

Dátum: 20. 6. 2024

Miesto/Krajina: Rzeszów, Poľsko

Spôsob financovania: Spolufinancované poľským Ministerstvom vedy v rámci programu „Iniciatíva regionálnej excelentnosti“ v rokoch 2024-2027

IPT

Meno: prof. PaedDr. Alena Kačmárová, PhD.

Názov podujatia: vyžiadané recenzovanie v databázových časopisoch

Dátum: 2024 priebežne

Krajina: Česko, Bulharsko, Rusko

Typ výstupu: anonymný posudok

Spôsob financovania: --

IPS

Meno: PhDr. Jaroslava Babjáková, PhD., univer. docent

Názov podujatia: návšteva univerzitného komplexu Campus Ludes v Lugane

Dátum: 6. – 10. 5. 2024

Krajina: Švajčiarsko

Typ výstupu: konzultačná činnosť pre študentov a učiteľov na Campus Ludes

Spôsob financovania: Filozofická fakulta PU v Prešove

Meno: Mgr. Jana Lukáčová, PhD., univer. docent

Názov podujatia: Návšteva univerzitného komplexu Campus Ludes v Lugane

Dátum: 6. – 10. 5. 2024

Krajina: Lugano, Švajčiarsko

Typ výstupu: konzultačná činnosť pre študentov a učiteľov na Campus Ludes

Spôsob financovania: Filozofická fakulta PU v Prešove

IRU

Meno: doc. Mgr. Martin Blaho, PhD.

Názov podujatia: návšteva univerzity v Čiernej Hore s Veľvyslancom SR programu

Dátum: 3. – 7. 10. 2024

Krajina: Podgorica, Čierna Hora

Typ výstupu: príprava memoranda

Spôsob financovania: FF PU

Meno: doc. Mgr. Anna Petříková, PhD.

Názov podujatia: Jazykowo-kulturowy obraz swiata Slowian a ich sasiadow na tle porownawczy, (EUROJS)

Dátum: 2024

Krajina: Poľská republika

Typ výstupu: autorka štúdie Axiologický koncept Rodina v jazykovom povedomí Slovákov.

In: Leksykon aksjologiczny Słowian i ich sąsiadów . RODZINA. Instytut Slawistyki Polskiej Akademii Nauk. Red. Dorota Pazio-Wlazłowska

Spôsob financovania: -

Meno: Mgr. Gabriela Turisová, PhD.

Názov podujatia: Svetový festival mládeže 2024

Dátum: 1. – 7. 3. 2024

Krajina: Ruská federácia (Soči)

Typ výstupu: účasť na medzinárodnom podujatí (prednášky, workshopy, okrúhle stoly, panelové diskusie), medzinárodný certifikát

Spôsob financovania: financované pozývajúcou stranou + vlastné zdroje

Meno: Mgr. Gabriela Turisová, PhD.

Názov podujatia: IV. Kostomarovské fórum 2024 (IV Kostomarovskij forum 2024)

Dátum: 22. – 24. 5. 2024

Krajina: Ruská federácia (Moskva)

Typ výstupu: účasť na medzinárodnom podujatí (prednášky, workshopy, okrúhle stoly, panelové diskusie), certifikát

Spôsob financovania: financované pozývajúcou stranou + vlastné zdroje

Meno: prof. PhDr. Ľubomír Guzi, PhD.

Názov podujatia: IV. Kostomarovské fórum 2024 (IV Kostomarovskij forum 2024)

Dátum: 22. – 24. 5. 2024

Krajina: Ruská federácia (Moskva)

Typ výstupu: účasť na medzinárodnom podujatí (prednášky, workshopy, okrúhle stoly, panelové diskusie), certifikát

Spôsob financovania: nefinancované, online účasť

Meno: Mgr. Gabriela Turisová, PhD.

Názov podujatia: Týždeň ruského jazyka na Slovensku

Dátum: 11. – 15. 11. 2024

Krajina: Ruská federácia (Surgut)

Typ výstupu: účasť na medzinárodnom podujatí (prednášky, workshopy, okrúhle stoly, panelové diskusie), medzinárodný certifikát

Spôsob financovania: nefinancované, online účasť

Meno: prof. PhDr. Ľubomír Guzi, PhD.

Názov podujatia: Týždeň ruského jazyka na Slovensku

Dátum: 11. – 15. 11. 2024

Krajina: Ruská federácia (Surgut)

Typ výstupu: účasť na medzinárodnom podujatí (prednášky, workshopy, okrúhle stoly, panelové diskusie), medzinárodný certifikát

Spôsob financovania: nefinancované, online účasť

Meno: Mgr. Gabriela Turisová, PhD.

Názov podujatia: Medzinárodná stáž pre zahraničných rusistov InteRussia

Dátum: 16. 5. – 13. 6. 2024

Krajina: Ruská federácia (Moskva)

Typ výstupu: vedecká publikácia, účasť na vedeckých a odborných podujatiach (prednášky, workshopy, okrúhle stoly, panelové diskusie), 4 medzinárodné certifikáty

Spôsob financovania: financované pozývajúcou stranou + vlastné zdroje

Meno: Mgr. Gabriela Turisová, PhD.

Názov podujatia: Stretnutie rusistov európskych krajín v Belehrade

Dátum: 8. – 12. 9. 2024

Krajina: Srbsko (Belehrad)

Typ výstupu: účasť na medzinárodnom podujatí (prednášky, workshopy, okrúhle stoly, panelové diskusie), 2 medzinárodné certifikáty

Spôsob financovania: vlastné zdroje + ubytovanie financované pozývajúcou stranou

Meno: doc. Mgr. Anna Petríková, PhD.

Názov podujatia: Stretnutie rusistov európskych krajín v Belehrade

Dátum: 8. – 12. 9. 2024

Krajina: Srbsko (Belehrad)

Typ výstupu: účasť na medzinárodnom podujatí (prednášky, workshopy, okrúhle stoly, panelové diskusie), 2 medzinárodné certifikáty

Spôsob financovania: vlastné zdroje + ubytovanie financované pozývajúcou stranou

Meno: doc. Mgr. Nikoleta Mertová, PhD.

Názov podujatia: Kostomarovské fórum 2024 (Kostomarov forum 2024). Medzinárodné vzdelávacie fórum rusistov.

Dátum: 22. – 24. 5. 2024

Krajina: Ruská federácia; Štátny inštitút ruského jazyka A. S. Puškina (Moskva, Ruská federácia); Ministerstvo školstva a vyššieho vzdelávania RF; UNESCO

Typ výstupu: účasť (panelové diskusie, medzinárodné fórum, okrúhly stôl)

Spôsob financovania: nefinancované

ISMŠ

Meno: prof. PhDr. Marta Součková, PhD.

Názov podujatia: The Pulse of European Literature 2024

Dátum: 17. 5. – 21. 5. 2024

Krajina: Maribor, Ljubljana, Slovinsko

Typ výstupu: prednáška na univerzite, prezentácia v knižnici, diskusia v médiách

Spôsob financovania: organizátori (Založba Pivec, Maribor)

Meno: prof. PhDr. Marta Součková, PhD.

Názov podujatia: Prezentácia Slovníka diel slovenskej literatúry po roku 1989

Dátum: 9. 10. 2024

Krajina: Krakov, Poľsko

Typ výstupu: prednáška na UJ

Spôsob financovania: z vlastných zdrojov

Meno: doc. Mgr. et Mgr. Ján Gavura, PhD.

Názov podujatia: Prezentácia Slovníka diel slovenskej literatúry po roku 1989

Dátum: 9. 10. 2024

Krajina: Krakov, Poľsko

Typ výstupu: prednáška na UJ

Spôsob financovania: VEGA 1/0666/22

Meno: prof. PhDr. Marta Součková, PhD.

Názov podujatia: Prezentácia Slovníka diel slovenskej literatúry po roku 1989

Dátum: 11. 11. 2024

Krajina: Praha, Česko

Typ výstupu: prednáška s besedou na Slovenskom inštitúte v ČR

Spôsob financovania: z vlastných zdrojov

Meno: prof. Mgr. Martina Ivanová, PhD.

Názov podujatia: Prednáška Duchaplní muži a upracované ženy. Analýza jazykového obrazu muža a ženy v exemplifikačných zónach slovenských výkladových slovníkov

Dátum: 21. 5. 2024

Krajina: Praha, Česko

Typ výstupu: prednáška s diskusiou

Spôsob financovania: na náklady pozývateľ'a

Meno: prof. Mgr. Martina Ivanová, PhD.

Názov podujatia: V pohode po slovensky. Rozvíjanie komunikačných a jazykových kompetencií na stránke Slovenčina v pohode.

Dátum: 14. 11. 2024

Krajina: Krakov, Poľsko

Typ výstupu: prednáška a workshop so študentmi

Spôsob financovania: na náklady pozývateľ'a

ISŠ

Meno: prof. Mgr. Marta Vojteková, PhD.

Názov podujatia: prednáška v rámci virtuálneho komponentu Erasmus BIP pre študentov Univerzity Palackého (Olomouc, Česko), Akadémie aplikovaných vied (Racibórz, Poľsko) a Prešovskej univerzity

Dátum: 18. 4. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: online prednáška Konceptia Poľsko-slovenského slovníka

Spôsob financovania: bez nákladov

Meno: doc. Mgr. Marek Mitka, PhD., DiS.art.

Názov podujatia: prednáška v rámci cyklu doktorandských seminárov DSP Česká literatúra a Teorie literatury v LS 2023/2024 pre študentov Univerzity Palackého (Olomouc) a Karlovej univerzity (Praha)

Dátum: 3. 5. 2024

Krajina: Česko

Typ výstupu: online prednáška K podobám literárneho experimentu na Slovensku po roku 1989

Spôsob financovania: bez nákladov

ORGANIZOVANÉ PODUJATIA S MEDZINÁRODNOU ÚČASŤOU (workshopy, letné školy, vzdelávacie programy (aj v rámci riešených projektov), umelecké a športové podujatia, professor visiting, významné zahraničné návštevy):

IAA

Meno: doc. PhDr. Klaudia Bednárová-Gibová, PhD.

Názov podujatia: Advancing Teaching Translation and Interpreting in Higher Education: Insights & Outlooks

Dátum: 7. 3. 2024

Krajina: Slovensko

Typ výstupu: Organizácia medzinárodného translatologického workshopu

Spôsob financovania: KEGA 004PU-4/2023

Meno: prof. Mgr. Zuzana Straková, PhD., prof. PaedDr. Ivana Cimermanová, PhD., Mgr. Veronika Bežilová, PhD., Mgr. Zuzana Nováková, PhD., Mgr. Juliána Pavlinská, Mgr. Michaela Sepešiová, PhD., univ. doc.

Názov podujatia: Súčasné výzvy vo vyučovaní jazykov: Ako ďalej?

Dátum: 7. 6. 2024

Krajina: Slovensko

Typ výstupu: vedecko-metodická konferencia

Spôsob financovania: KEGA 030PU-4/2024

Meno: doc. Verita Sriratana, PhD.

Katedra /Inštitút: IAA FF PU

Typ akademickej mobility: výskumný

Dátum: 15. 4. -13. 7. 2024

Miesto/Krajina: Bangkok, Thajsko

Typ výstupu: prednáška a seminár

Spôsob financovania: NŠP Bratislava

IESP

Meno: prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD., MBA

Názov podujatia: vedecké sympóziu Migrácia – implikácie pre sociálnu

Dátum: 16. 5. 2024

Krajina: Slovensko

Typ výstupu: vedecké sympóziu s medzinárodnou účasťou. Svoje príspevky zahraničného zastúpenia prezentovali: prof. Florin Lazar so spoluautormi z Rumunska. Z Poľska prezentovali príspevky dr Bartosz Łukaszewski; dr Renata Marszałek; dr Tomasz Bierzyński a dr hab. Małgorzata Duda, prof. UPP II. Cieľom vedeckého sympózia bolo prispieť do aktuálneho vedeckého výskumu (na regionálnej, celoslovenskej a nadnárodnej úrovni) mapovaním reálnej životnej situácie migrantov, prezentovať filozoficko-spoločenské otázky migrácie a identifikovať mechanizmy, ktoré viedli k migrácii prostredníctvom efektívneho posúdenia životnej situácie migrantov nástrojmi sociálnej práce. Prínos pre rozvoj teórie a praxe sociálnej práce je možné reflektovať prostredníctvom realizovanej diskusie, ktorá podnietila výskumnú činnosť zúčastnených a prispela tak k skvalitneniu a prehĺbeniu charakteru poznatkov prezentovaných na vedeckom sympóziu.

Spôsob financovania: KEGA č. 027PU-4/2022; VEGA č. 1/0535/23

IEUK

Meno: doc. Mgr. Eva Kušnírová, PhD.

Názov podujatia: Philosophy as a Way of Living - On Camera: Cinematic Encounters with Richard Shusterman

Dátum: 7. 5. 2024

Krajina: USA/Slovensko

Typ výstupu: tvorivý seminár

Spôsob financovania: KEGA 018PU-4/2022

Meno: Prof. PaedDr. Slávka Kopčáková, PhD.

Názov podujatia: Somaesthetics and the Art of Living

Dátum: 6. 5. 2024

Krajina: USA/Slovensko

Typ výstupu: prednáška pre verejnosť

Spôsob financovania: VEGA č. 1/0065/22

Meno: prof. PaedDr. Slávka Kopčáková, PhD., doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD. (vedecký výbor); doc. Mgr. Lukáš Makky, PhD., doc. Mgr. Jana Migašová, PhD. (organizačný výbor)

Názov podujatia: UDALOSTĚ ako diskontinuita, nastávanie, ruptúra; 7. ročník česko-slovenskej konferencie, spoluorganizovanej spolu so Spoločnosťou pre estetiku na Slovensku (SPES), Slovenskou asociáciou pre estetiku (SAE).

Dátum: 15. – 16. 10. 2024

Krajina: Slovensko

Typ výstupu: vedecký konferenčný zborník

Spôsob financovania: FPU a SAE

Meno: doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD., (Aleksandra Łukaszewicz, Bogna J. Gladden-Obidzińska)

Názov podujatia: Enhancing Artistic Experience in Hybrid Environments

Dátum: 15. – 17. 5. 2024

Krajina: Taliansko

Typ výstupu: zborník abstraktov

Spôsob financovania: HORIZON MSCA- 2021-SE-01

Meno: doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD., Mgr. Tomáš Timko, PhD.

Názov podujatia: Slovenské estetické fórum – Design, Rationalism, and The Visual Turn (Michalle Gal, Izrael)

Dátum: 4. 4. 2024

Krajina: Slovensko

Typ výstupu: online prednáška spojená s diskusiou

Spôsob financovania: -

Meno: doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD., Mgr. Tomáš Timko, PhD.

Názov podujatia: Slovenské estetické fórum - Aesthetics in Finland: Past to the Present (Onerva Kiianlinna, Fínsko)

Dátum: 9. 5. 2024

Krajina: Slovensko

Typ výstupu: online prednáška spojená s diskusiou

Spôsob financovania: -

Meno: doc. Mgr. Adrián Kvokačka, PhD., Mgr. Tomáš Timko, PhD.

Názov podujatia: Slovenské estetické fórum - Understanding Art: Expression, Imagination, and Aretaic Structure (Vítor Guerreiro, Portugalsko)

Dátum: 11. 12. 2024

Krajina: Slovensko

Typ výstupu: online prednáška spojená s diskusiou

Spôsob financovania: -

IFE

Meno: doc. Mgr. Ján Kalajtšidis, PhD.

Názov podujatia: Etické myslenie minulosti a súčasnosti (ETPP 2024/26) - Etika v 20. a 21. storočí III.

Dátum: 14. – 15. 5. 2024

Krajina: SR

Typ výstupu: Konferenčný príspevok publikovaný v zborníku

Spôsob financovania: KEGA 013PU-4/2022 E-learningový modul kurzu Dejiny etického myslenia na Slovensku III. (1918-1989)

Meno: prof. PhDr. Vasil Gluchman, CSc.

Názov podujatia: Etické myslenie minulosti a súčasnosti (ETPP 2024/26) - Etika v 20. a 21. storočí III.

Dátum: 14. – 15. 5. 2024

Krajina: SR

Typ výstupu: Konferenčný príspevok publikovaný v zborníku

Spôsob financovania: KEGA 013PU-4/2022 E-learningový modul kurzu Dejiny etického myslenia na Slovensku III. (1918-1989)

Meno: doc. Mgr. Ondrej Marchevský, PhD.

Názov podujatia: PHENOMENON OF GENERATIONS IN CONTEMPORARY RESEARCH OF THE 20th CENTURY PHILOSOPHY. Round Table v rámci XXV. World Congress of Philosophy: Philosophy Across the Boundaries

Dátum: 1. – 8. 8. 2024

Krajina: Taliansko

Typ výstupu: Short paper publikovaný v Round Table (cluster of short papers)

Spôsob financovania: VEGA 1/0394/23 Pokolenia slovenskej filozofie: generačné a dobové impulzy v ideovej kinetike slovenskej filozofie 20. storočia.

Meno: doc. Mgr. Sandra Zákutná, PhD., doc. Mgr. Peter Kyslan, PhD.

Názov podujatia: 15. medzinárodná vedecká kantovská konferencia

Dátum: 10. – 12. 5. 2024

Krajina: SR

Typ výstupu: medzinárodný vedecký recenzovaný zborník

Spôsob financovania: VEGA 1/0725/22 Kantova praktická filozofia – potenciál a perspektívy

Meno: Mgr. Lukáš Arthur Švihura, PhD. (spoluorganizátor)

Názov podujatia: Technológie: Vzostup alebo úpadok? Medzinárodná konferencia

Dátum: 9. – 11. 10. 2024

Krajina: Slovensko

Typ výstupu: Zborník z konferencie (v príprave)

Spôsob financovania: Slovenské filozofické združenie pri SAV

Meno: Mgr. Lukáš Arthur Švihura, PhD. (spoluorganizátor)

Názov podujatia: Pozvaná prednáška Richarda Shustermana na tému Somaestetika a umenie života

Dátum: 6. 5. 2024

Krajina: Slovensko

Typ výstupu: Prednáška

Spôsob financovania: VEGA

Meno: Mgr. Lukáš Arthur Švihura, PhD. (spoluorganizátor)

Názov podujatia: Pozvané komentované premietanie dokumentárnych filmov s názvom Filozofia ako spôsob života – na kamere: Filmové stretnutia s Richardom Shustermanom.

Dátum: 7. 5. 2024

Krajina: Slovensko

Typ výstupu: Komentované premietanie dokumentárnych filmov

Spôsob financovania: VEGA

IGAR

Meno: doc. Mgr. Ján Drengubiak, PhD.

Názov podujatia: Simulácia Európskeho parlamentu 2024

Dátum: 19.11.2024

Krajina: Slovensko / Francúzsko

Typ výstupu: Celodenná simulácia Eur. parlamentu pod vedením riaditeľa Sciences PO v Dijone, Francúzsko.

Spôsob financovania: IUFS, Francúzsky inštitút, Fr. veľvyslanectvo na Slovensku

Meno: doc. Mgr. Ján Jambor, PhD.

Názov podujatia: Slovensko-nemecká prekladateľská dielňa ViceVersa.

Dátum: 28. 4. – 4. 5. 2024

Krajina: Angyalov dom v Kremnici, Slovensko

Typ výstupu: vedenie medzinárodnej prekladateľskej dielne (spolu s Mirkom Kraetschom, Berlín)

Spôsob financovania: Deutscher Übersetzerfonds (DÜF), Goetheho inštitút Bratislava, Slovenské literárne centrum Bratislava

Meno: doc. Mgr. Ján Jambor, PhD.

Názov podujatia: Wie funktioniert die Schweiz? Geschichte. Politik, internationale Beziehungen. Prednáška švajčiarskeho veľvyslancu v SR. Moderuje Ján Jambor.

Dátum: 3. 12. 2024

Krajina: Slovensko

Typ výstupu: hosťovská prednáška

Spôsob financovania: hosť

IH

Meno: doc. Mgr. Marcela Domenová, PhD.

Názov podujatia: Dziedzictwo regionów

Dátum: 21. – 22. 5. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: Medzinárodná vedecká konferencia, člen organizačného výboru za IH FF PU v Prešove

Spôsob financovania: vlastné náklady

Meno: BIP Erasmus+

Názov podujatia: Ethnic and religious diversity of regions/cities in the past and present time (Inštitút histórie FF PU)

Dátum: 21. – 25. 10. 2024

Krajina: Poľsko, Česko

Typ výstupu: workshop, exkurzia, publikačné výstupy

Spôsob financovania: Erasmus+

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD, doc. Mgr. Annamária Kónyová, PhD.

Názov podujatia: Obdobie reformácie a rekatolizácie v prameňoch

Dátum: Prešov, 4. – 5. 12. 2024

Krajina: Poľsko, Maďarsko, Rumunsko, Česko

Typ výstupu: vedecký zborník

Spôsob financovania: VEGA

Meno: Dr.h.c. Prof. PhDr. Peter Kónya, PhD, Doc. Mgr. Annamária Kónyová, PhD.

Názov podujatia: Epidémie v Uhorsku v 16. – 19. storočí

Dátum: Prešov, 10. – 11. 12. 2024

Krajina: Poľsko, Maďarsko, Rumunsko, Česko

Typ výstupu: vedecký zborník

Spôsob financovania: KEGA

IHVU

Meno: Liubov Gunder

Názov podujatia: „Canva pre učiteľov: praktická intenzita“ v oblastiach „IKT“, „Praktické techniky“ (trvanie 8 hodín / 0,27 ECTS kreditu),
<https://naurok.com.ua/conference/link/174>

Dátum: 8. 8. 2024

Krajina: Ukrajina

Typ výstupu: školenie v rámci konferencie online

Spôsob financovania: samofinancovanie

IPOP

Meno: Mgr. Michal Cirner, PhD.; Mgr. Gabriel Székely, PhD.; doc. Nataliya Maradyk, PhD.

Názov podujatia: Záverečná konferencia v rámci projektu “Visegrad Sustainable Living Labs Network 4 Youth of Universities” (VSLN4YOU). Grant No. 22220120 financovaný z rozpočtu Medzinárodného vyšehradského fondu.

Dátum: 28. – 29. 2. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: medzinárodná vedecká konferencia (online)

Spôsob financovania: Medzinárodný vyšehradský fond

Meno: Dr. h. c. Prof. PhDr. Rudolf Dupkala, CSc.

Názov podujatia: Visiting Professor at University of Social Sciences PEDAGOGIUM in Warsaw

Dátum: 1. 9. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: hosťujúci profesor

Spôsob financovania: neuvedené

IPT

Meno: doc. PaedDr. Martina Petříková, PhD. (organizátor)

Názov podujatia: Téma smrti pre život – umelecká literatúra pre deti a mládež v literárnovedných a didaktických súvislostiach - prednášky a workshop: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. (Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy v Prahe) K filozofii smrti

Dátum: 20. 6. 2024

Krajina: Česko

Typ výstupu: pozvaná prednáška

Spôsob financovania: KEGA 004PU-4/2024

Meno: prof. PhDr. Magdaléna Bilá, PhD., prof. PaedDr. Alena Kačmárová, PhD.

Názov podujatia: Výuka češtiny/slovenštiny pro překladatele a tlumočníky: zkušenosti, výzvy, příležitosti

Dátum: 16. 5. 2024

Krajina: Ústav translatologie FF UK, Praha, Česko

Typ výstupu: spoluorganizátorka

Spôsob financovania: VEGA 1/0173/24

IPS

Meno: Mgr. Jana Lukáčová, PhD., univer. docent

Názov podujatia: Exekutívne fungovanie, sebaúčinnosť a sebaponímanie žiakov vo vzájomných súvislostiach. Medzinárodný vedecký seminár

Dátum: 14. – 15. 11. 2024

Krajina: Piwniczna-Zdrój, Poľsko

Typ výstupu: prednáška

Spôsob financovania: VEGA 1/0699/23

Meno: doc. PhDr. Gabriela Mikulášková, PhD., univer. prof.

Názov podujatia: Exekutívne fungovanie, sebaúčinnosť a sebaponímanie žiakov vo vzájomných súvislostiach. Medzinárodný vedecký seminár

Dátum: 14. – 15. 11. 2024

Krajina: Piwniczna-Zdrój, Poľsko

Typ výstupu: prednáška

Spôsob financovania: VEGA 1/0699/23

IRU

Meno: doc. Mgr. Anna Petříková, PhD.

Názov podujatia: konferencia Jazyk v religiji/ Religija v jazyke

Dátum: 26. – 28. 9. 2024

Krajina: Srbsko

Typ výstupu: vedecký organizačný výbor

Spôsob financovania: -

Meno: doc. Mgr. Anna Petříková, PhD.

Názov podujatia: konferencia VI Sosnowieckie forum językoznawcze. Semantyka – gramatyka – stylistyka

Dátum: 26. – 27. 9. 2024

Krajina: Poľská republika

Typ výstupu: vedecký organizačný výbor

Spôsob financovania: -

ISMŠ

Meno: doc. PhDr. Miron Pukan, PhD.

Názov podujatia: 58. ročník Akademického Prešova

Dátum: 22. – 25. 4. 2024

Krajina: Poľsko, Česko, Maďarsko

Typ výstupu: festival s medzinárodnou účasťou

Spôsob financovania: Ministerstvo školstva SR, Fond na podporu umenia

Meno: prof. Mgr. Martina Ivanová, PhD.

Názov podujatia: Slovenčina ako cudzí jazyk brainstormingovo a interfejs

Dátum: 19. 9. 2024

Krajina: Nemecko, Bulharsko

Typ výstupu: odborné kolokvium

Spôsob financovania: KEGA 029PU-420-22 (zodp. rieš.: M. Kysel'ová)

Meno: ISMŠ

Názov podujatia: Tradičné a nové v onomastike

Dátum: 10. – 11. 9. 2024

Krajina: Česko, Poľsko

Typ výstupu: medzinárodná konferencia

Spôsob financovania: konferenčné poplatky, SJS

Meno: prof. PhDr. Marta Součková, PhD., doc. Mgr. et Mgr. Ján Gavura, PhD.

Názov podujatia: Perspektívy retrospektívy IV.

Dátum: 28. 11. 2024 – 29. 11. 2024

Krajina: Poľsko, Česko, Slovensko, Srbsko

Typ výstupu: medzinárodná vedecká konferencia

Spôsob financovania: z konferenčných poplatkov

ISS

Meno: chargé d'affaires Piotr Samerek

Názov podujatia: 9. Poľské dni

Dátum: 16. 10. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: prednáška 20 rokov Poľska v Európskej únii

Spôsob financovania: Poľský inštitút v Bratislave

Meno: chargé d'affaires Piotr Samerek

Názov podujatia: 9. Poľské dni

Dátum: 16. 10. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: otvorenie výstavy Vyhnaní z vlastnej vôle

Spôsob financovania: Poľský inštitút v Bratislave

Meno: prof. dr hab. Janusz Pasterski; prof. dr hab. Jolanta Pasterska; dr hab. Jan Wolski

Názov podujatia: 9. Poľské dni

Dátum: 23. 10. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: beseda s redaktormi a autormi literárneho časopisu Frazza

Spôsob financovania: Poľský inštitút v Bratislave

Meno: prof. dr hab. Jolanta Pasterska

Názov podujatia: 9. Poľské dni

Dátum: 23. 10. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: prezentácia výstavy Známe a neznáme. Poľské emigračné spisovateľky 1939 – 1989

Spôsob financovania: Poľský inštitút v Bratislave

Meno: prof. dr hab. Małgorzata Mikołajczak

Názov podujatia: medzinárodná vedecká konferencia Východné pomedzie strednej Európy (Priestory literatúry a kultúry)

Dátum: 30. 5. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: prezenčná účasť na konferencii, vedecký zborník
Spôsob financovania: VEGA č. 1/0506/22

Meno: prof. dr. Zoltán Németh, PhD.

Názov podujatia: medzinárodná vedecká konferencia Východné pomedzie strednej Európy (Priestory literatúry a kultúry)

Dátum: 30. 5. 2024

Krajina: Poľsko

Typ výstupu: prezenčná účasť na konferencii, vedecký zborník

Spôsob financovania: VEGA č. 1/0506/22

Meno: doc. Barna Abrahám, PhD.

Názov podujatia: medzinárodná vedecká konferencia Východné pomedzie strednej Európy (Priestory literatúry a kultúry)

Dátum: 30. 5. 2024

Krajina: Maďarsko

Typ výstupu: prezenčná účasť na konferencii, vedecký zborník

Spôsob financovania: VEGA č. 1/0506/22

MEDZINÁRODNÉ OCENENIA PRACOVNÍKOV INŠTITÚTU/ FAKULTY:

Meno: doc. PhDr. Darina Antoňáková, CSc.

Typ ocenenia: Ďakovný list Surgutskej štátnej pedagogickej univerzity za prípravu študentov na medzinárodnú súťaž tvorivých prác: „Čelovek semjoju krepok“

Dátum: 31. 3. 2024

Krajina: Surgut, Ruská federácia

Meno: Liubov Gunder

Typ ocenenia: Ďakovný list za prínosnú obetavú prácu, významný prínos k rozvoju kultúry spoločnosti a estetickej výchovy mládeže. Ministerstvo kultúry a informačnej politiky Ukrajiny, Medzinárodný konkurz „Ukrajina spája svet“;

Dátum: 2024

Krajina: Ukrajina

Meno: doc. PhD. Peter Karpinský, PhD.

Typ ocenenia: IBBY Honour List 2024

Dátum: 1. 9. 2024

Krajina: Taliansko

CELKOVÉ ZHODNOTENIE AKTIVITY FAKULTY V MEDZINÁRODNOM KONTEXTE

Celkové zhodnotenie aktivity fakulty v medzinárodnom kontexte

Rok 2024 predstavoval pre Filozofickú fakultu PU v Prešove obdobie intenzívneho rozvoja internacionalizácie vo viacerých oblastiach academickej, vedeckej a umeleckej činnosti. Fakulta si systematicky upevňovala svoje postavenie v medzinárodnom akademickom priestore a rozširovala sieť spoluprác s prestížnymi univerzitami a výskumnými centrami. V porovnaní s rokom 2023 bolo zaznamenané zvýšenie počtu bilaterálnych dohôd, účasť na európskych projektoch, ako aj zvýšenie mobility študentov a pedagógov.

Zapojenie fakulty do medzinárodných projektov a sietí

FF PU sa aktívne podieľa na viacerých medzinárodných grantových programoch, ako sú Erasmus+, Horizont Europe, KA107 a KA171. Fakulta prehĺbila spoluprácu s akademickými a vedeckými inštitúciami v Poľsku, Nemecku, Rakúsku, Francúzsku, Veľkej Británii, USA a na Ukrajine.

Mobilita študentov a zamestnancov

Počet študentov zapojených do programu Erasmus+ sa medziročne zvýšil, a rovnako mobilita zamestnancov stúpla. Fakulta sa zamerala na podporu incoming mobility a významne posilnila svoju atraktivitu pre zahraničných študentov ponukou predmetov vyučovaných v anglickom jazyku a v jazykoch, ktoré sú pracovnými jazykmi jednotlivých inštitútov.

Vedecko-výskumná a publikačná činnosť

V oblasti vedecko-výskumnej činnosti FF PU hostila viaceré medzinárodné konferencie a workshopové stretnutia. Fakulta sa podieľala na organizácii vedeckých konferencií v spolupráci so zahraničím, alebo na nich jednotliví tvoriví pracovníci participovali. Na základe predloženej správy deklaruje Filozofická fakulta PU v Prešove v roku 2024 rozličné formy spolupráce s inštitúciami v týchto štátoch: Česká republika, Poľsko, Maďarsko, Rakúsko, Nemecko, Francúzsko, Veľká Británia, Španielsko, Taliansko, Švajčiarsko, Švédsko, Litva, Lotyšsko, Estónsko, Ukrajina, Albánsko, Macedónsko, Gruzínsko, Arménsko, Kazachstan, USA, Kanada, Spojené arabské emiráty.

Fakulta aktívne participovala na akademických a výskumných aktivitách, vrátane mobilit, medzinárodných konferencií, výmenných programov a spoločných výskumných projektov v týchto krajinách. Publikačná aktivita fakulty sa zvýšila, pričom viaceré členky a členovia akademickej obce publikovali v prestížnych zahraničných časopisoch indexovaných v Scopus a Web of Science. K tejto forme spolupráce patria nielen samotné publikačné výstupy, ale aj recenzentská činnosť, účasť vo vedeckých a organizačných výboroch medzinárodných podujatí, a to vedeckých, odborných aj popularizačných.

Kultúrna a umelecká činnosť

Rok 2024 priniesol organizáciu medzinárodných podujatí, ako boli už tradične organizované Poľské dni v Prešove, Erasmus Lecture Series, literárne čítania rakúskych a nemeckých autorov, ako aj interdisciplinárne umelecké workshopy.

Aj jednotlivé inštitúty sumarizujú svoje internacionalizačné aktivity v roku 2024 ako intenzívne – a čo je dôležité, sú to aktivity, ktoré sú súčasťou kontinuálnej spolupráce s vyhliadkou ich pretrvávania do budúcnosti. Medzinárodné aktivity IEUK FF PU v roku 2024 zorganizoval spolu viacero medzinárodných podujatí (spolu 6), rovnako sme stabilizovali počet účastí na zahraničných konferenciách (9), t. j. 1,3 podujatia na TP. IEUK FF PU zorganizoval tieto medzinárodné podujatia:

1. Vedecká konferencia s medzinárodnou účasťou UDALOSŤ ako diskontinuita, nastávanie, ruptúra (15. – 16. 10. 2024)
2. Slovenské estetické fórum – Design, Rationalism, and The Visual Turn (Michalle Gal, Izrael), 4. 4. 2024
3. Slovenské estetické fórum – Aesthetics in Finland: Past to the Present (Onerva Kiiianlinna, Fínsko), 9. 5. 2024
4. Slovenské estetické fórum – Understanding Art: Expression, Imagination, and Aretaic Structure (Vítor Guerreiro, Portugalsko), 11. 12. 2024
5. Prednáška Richarda Shustermana (Florida Atlantic University) na tému Somaesthetics and the Art of Living dňa 6. 5. 2024, FF PU Prešov

6. Prednáška Richarda Shustermana (Florida Atlantic University) na tému *Philosophy as a Way of Living – On Camera: Cinematic Encounters with Richard Shusterman* dňa 7. 5. 2024, FF PU Prešov

V oblasti nadväzovania kontaktov a medzinárodnej spolupráce došlo k navýšeniu členstiev v redakčných radách zahraničných časopisov (1), realizovali sa aktivity v schémach ENPM, KA2, HORIZONT, GAČR. IEUK FF PU v roku 2024 pokračoval v participácii na riešení projektu v schéme COST v pozícii pozvaného partnera (3 spoluriešitelia sú z IEUK, 2 z IF). V roku 2025 bude pracovisko pokračovať v nastavenom trende. Pracovníci sú motivovaní k ešte väčšej účasti na zahraničných aktivitách (najmä vedecké konferencie). Realizácia prednášok zahraničných vedcov je predbežne naplánovaná (2-4 akcie v rámci SEF). V marci 2025 pracovisko v spolupráci s IHVU zorganizuje hosťujúcu prednášku odborníka z Masarykovej univerzity v Brne (Česko). Pracovisko naďalej zostáva atraktívne a vyhľadávané zahraničnými výskumníkmi na realizácie ich výskumných stáží (cez SAIA a d'). vo fáze podávania žiadostí event. aj ich úspešnej realizácie.

V roku 2024 sa IGAR zameriaval na rozvíjanie zahraničných kontaktov v prezenčnej a osobnej forme, ako aj v zapojení jeho členov do rôznorodých aktivít s medzinárodným záberom, ako sú zahraničné konferencie, alebo členstvo v uznávaných medzinárodných asociáciách či komisiách (Poľsko, Česko). Naďalej sa utlmovala aktivita so zahraničnými partnermi vo virtuálnom priestore, hoci tento spôsob rozvíjania kontaktov je vhodný hlavne na úvodné nadviazanie spolupráce. Ide tiež o osvedčený spôsob spolupráce pri organizácii recipročných pozvaných prednášok. IGAR plánuje využívanie modelu medzinárodných online a prezenčných workshopov aj naďalej.

V roku 2024 sa Katedre germanistiky IGAR podarilo nadviazať nové kontakty na medzinárodných konferenciách (Albánsko, Poľsko), v dôsledku čoho sa v najbližšej dobe očakáva zapojenie členov inštitútu do ďalších cezhraničných výskumných aktivít a spolupráce s dlhodobým prínosom. Na základe osobných kontaktov zamestnancov s germanistickými pracoviskami mimo EÚ sa niektorí kolegovia (Kášová, Jenčíková) zúčastnili medzinárodnej konferencie v Tirane (Albánsko). V spolupráci so švajčiarskym veľvyslanectvom sa 3.12.2024 konala prednáška švajčiarskeho veľvyslanca Petra Nelsona pod názvom: *Ako funguje Švajčiarsko? Dejiny, politika, medzinárodné vzťahy*. Dňa 10.10.2024 organizoval IG autorské čítanie rakúskeho autora Daniela Wisslera z románu "123". Za významný prínos pre Katedru germanistiky IGAR považujem dlhoročné obsadzovanie lektorských miest z Nemecka a Rakúska, ktoré predstavuje ďalší krok k nadviazaniu novej medzinárodnej spolupráce. Úspešná bola aj komunikácia s DAAD, vďaka ktorej sa podarilo obsadiť lektorské miesto (R. Biewald). Ján Jambor a Lukáš Nagy sa stali v roku 2024 spoluiniciátormi založenia medzinárodnej pracovnej skupiny zameranej na výskum literatúry s tematikou holokaustu a vojny s osobitným zreteľom na fenomén traumy. Do skupiny patria germanisti a anglisti zo Slovenska, Nemecka, Maďarska, Rumunska a Ukrajiny s možnosťou rozšírenia spolupráce na ďalšie krajiny. Na Katedre romanistiky sa rok 2024 niesol v duchu prehlbovania existujúcich kontaktov. Spolupráca s Praxiling (univerzita v Montpellieri) – podľa minuloročného plánu – vyústila do ponuky krátkodobej ved. mobility na pôde univerzity, ktorá sa bude realizovať v r. 2025. Z hľadiska mobility Erasmus+ priniesol ak. rok 2024/2025 udržanie trendu: v ZS ak. roku 24/25 študovala jedna študentka na univerzite v Loriente – Francúzsko). Členstvá IGAR v relevantných medzinárodných organizáciách sú naďalej finančne náročné (napr. AUF, 1200€/ročne). Schodným alternatívnym riešením je naďalej individuálne členstvo v asociáciách. Členstvo v AUF je navyše podmienené existenciou ďalšieho programu na univerzite vo fr. jazyku – v súvislosti so zmenou v AUF je možné, že sa zjednodušia aj podmienky členstva. V roku 2024 pokračovala spolupráca na základe memoranda o spolupráci s Francúzskou alianciou

v Košiciach (AFKE). Podpisom memoranda vzniklo „vysunuté pracovisko“ Francúzskej aliancie na IRO/IGAR FF PU. Francúzske aliancie patria do celosvetovej siete 98 Francúzskych inštitútov, 850 Francúzskych aliancií a 131 oddelení pre spoluprácu a kultúrnu činnosť pod vedením francúzskeho Ministerstva zahraničných vecí. Aliancie majú zastúpenie vo viac ako 137 krajinách a združujú viac ako pol milióna frankofilov. AFKE v roku 2023 poskytovala aktivity pre externých záujemcov o francúzsky jazyk, ale aj pre študentov IRO. Študenti zároveň môžu vďaka AFKE realizovať odbornú prax. AFKE sa stalo tiež partnerom pri realizácii nového št. programu Francúzsky jazyk pre hospodársku prax. V roku 2024 bola FF PU (prístupuje fakulta, ale v asociácii ju zastupuje IRO) naďalej členom SFUI – Slovensko-francúzsky univerzitný inštitút / IUFS – Institut Universitaire Franco-Slovaque. V súčasnosti združuje všetky fakulty s frankofónnymi programami na Slovensku, francúzske univerzity ako aj firmy s francúzskym kapitálom pôsobiace na Slovensku. V hodnotenom roku 2024 v oblasti medzinárodných, resp. zahraničných aktivít, spolupráce a mobilit, vykázal Inštitút politológie FF PU v Prešove celkovo pozitívne výsledky. Pracovisko tak aj naďalej pokračovalo vo svojej všestrannej aktivite a vyvíjalo rôznorodú činnosť s dôrazom na svoju medzinárodnú reputáciu. Tvoriví pracovníci Inštitútu politológie zaujali v tejto oblasti aktívny prístup, či už išlo o aktívne zapojenie sa do medzinárodných projektov, ale aj účasti na zahraničných konferenciách (14 vystúpení). Inštitút politológie naďalej udržiava dobré vzťahy a kontakty s pracoviskami na Ukrajine (Užhorodská národná univerzita, Univerzita I. Franka v Lvove). Výsledkom spolupráce sú nielen spoločné publikačné výstupy, ale vzájomná participácia na riešení vedecko-výskumných projektov a pri organizácii vedeckých konferencií. Ukrajinskí kolegovia participujú na práci odborevej komisie Politológia, sú zapájaní do procesu obhajob dizertačných prác. Úspešne sa rozvíjajú mobilitné programy našich a ukrajinských kolegov. Ďalší posun v kvalite ale aj kvantite mobilit očakávame v súvislosti so začiatkom realizácie projektu KA171. V rámci programu ERASMUS+ Inštitút politológie naďalej udržiava dobré vzťahy s pracoviskami v Poľsku. Ide predovšetkým o Univerzitu v Rzeszówe a Jagellovsku univerzitu v Krakove, s ktorými pracovníci IPOL participujú na rôznych vedeckých a vzdelávacích aktivitách, rovnako tak v rámci výmeny učiteľských mobilit. V roku 2024 úspešne realizovali učiteľskú mobilitu na Inštitúte politológie traja pedagógovia z univerzitných pracovísk v ČR, Poľsku a z Ukrajiny. Jeden študent v rámci študentských mobilit vycestoval do ČR (Brno). Traja pracovníci IPOL realizovali 3-dňovú učiteľskú mobilitu na Univerzite v Lubline (Poľsko). Ôsmi členovia IPOL sú členmi Association for Borderlands Studies Toto členstvo prináša okrem prístupu k vedeckému časopisu Journal of Borderlands Studies aj zaradenie členov riešiteľského kolektívu do celosvetovej databázy výskumníkov v oblasti „border studies“, ktorú asociácia pravidelne publikuje a distribuuje vo svojom newsletteri La Frontera. Tým sa vytvárajú konkrétne možnosti budúcej participácie na medzinárodných výskumných projektoch a vedeckých podujatiach. V neposlednom rade, úspechom pracoviska je aj schopnosť osloviť potenciálnych autorov zo zahraničia, ktorí publikujú svoje odborné príspevky v jednotlivých číslach vedeckého recenzovaného časopisu Annales Scientia Politica (časopis je aktuálne evidovaný v 8 databázach). Členovia redakcie časopisu vyvíjajú snahu, aby časopis získal status indexovaného časopisu v kvalitných, medzinárodne rešpektovaných a bonitných databázach (Scopus, Web of Science). Okrem uvedených aktivít členovia inštitútu vykazujú ďalších 13 členstiev v redakčných radách zahraničných časopisov, čo potvrdzuje kvalitu a profesionalitu tvorivých pracovníkov IPOL a ich akceptáciu zahraničím. V oblasti medzinárodnej spolupráce aj naďalej plánujeme využívať už existujúce zahraničné vedecké kontakty pri riešení spoločných vedeckých projektov, vedeckých konferencií, študijných pobytov a pod. Okrem toho, máme v pláne uzatvárať aj nové partnerstvá s podobne profilovanými pracoviskami ako nástroj možnej dynamizácie výskumu na IPOL.

Študentka bakalárskeho stupňa Marianna Kolodiová (Inštitút psychológie) úspešne absolvovala mobilitu v letnom semestri na Univerzite Palackého v Olomouci (ako pokračovanie jej štúdia v zimnom semestri 2023/2024). Ďalší dvaja študenti magisterského stupňa absolvovali letnú Erasmus+ stáž v Českej republike. Na Inštitúte psychológie bola prijatá 5-dňová návšteva prof. Kathleen Otto z Nemecka (Philipps University Marburg), s ktorou výskumne spolupracuje doc. Babjáková. Rovnako bol prijatý na 2-týždňovú Erasmus+ stáž doktorand Mgr. Ing. Stanislav Žaludek z Karlovej univerzity v ČR, ktorý konzultoval dizertačnú prácu s tematikou kariérneho poradenstva. V roku 2024 bol aktívne propagovaný Erasmus+ program medzi študentmi osobne, aj na sociálnych sieťach a očakáva sa nárast záujemcov pre ďalší rok nielen o mobility, ale aj o stáže.

Po roku 2022 bola spolupráca s väčšinou ruských inštitúcií, vedeckých, vedecko-pedagogických i spoločenských prakticky pozastavená. Všetky rozbehnuté projekty, odborné i spoločensko-popularizačné aktivity plánované na rok 2023 až 2024 boli pozastavené alebo zrušené. Ani v roku 2024 nebol agentúrou Vega, resp. Kega, udelený rusistickému pracovisku na Slovensku žiaden začínajúci projekt (iba pokračujúce). To sa odzrkadľuje na možnosti členov IRU zúčastňovať sa osobne na vedeckých podujatiach ako doma, tak aj v zahraničí.

Napriek nepriaznivým podmienkam bola rozpracovaná nová schéma medzinárodnej spolupráce medzi IRU a zahraničnými inštitúciami, a to ako na úrovni jednotlivcov, tak aj Inštitútu rusistiky. Tvoriví pracovníci sa zúčastňujú na mnohých zahraničných konferenciách, seminároch a kultúrno-spoločenských podujatiach (boli podané projekty na financovanie zahraničných ciest, vysielanie študentov v rámci Erasmus+, kontaktovanie nových pracovísk, hlavne zo západnej Európy, s ktorými je nutné začať spoluprácu v každej oblasti, týkajúcej sa rusistiky). V určitom zmysle bolo možné nadviazať spoluprácu a zúčastniť sa podujatí aj v RF. a to ako v online forme, tak aj prezenčne. Ide o overené kontakty s vysokoškolskými pracoviskami v Surgute, Machačkale, Moskve, Jekaterinburgu, Omske a pod. Rovnako IRU pokračuje v spolupráci s krajinami V4, európskymi univerzitami (Chieti-Pescara – odkiaľ sa podarilo získať prostredníctvom mobilít Erasmus+ tri študentky: Granada, Bergamo, Palermo) aj mimoeurópskymi univerzitami (Arménsko, Kirgizsko, Kazachstan a Turecko).

V oblasti zahraničných aktivít je cítiť mierne oživenie kontaktov a pokračujúcu spoluprácu, boli podané projekty Erasmus KA171 a Erasmus+, v najbližšom období bude prebiehať realizácia BIP mobility (s partnermi z Husitskej bohosloveckej fakulty KU v Prahe a Tallinskej univerzity, ktorá bola započatá v r. 2024) a projektu KA 171 s Arménskom.

Záver

Filozofická fakulta PU v Prešove v roku 2024 preukázala konzistentný a systematický rozvoj v oblasti internacionalizácie. Nárast v počte medzinárodných spoluprác, účasť na prestížnych akademických projektoch a grantových schémach, ako aj zvýšenie mobility študentov a zamestnancov, svedčia o efektívnej implementácii strategických cieľov fakulty. Akademickí a vedeckí pracovníci si plne uvedomujú dôležitosť internacionalizácie a aktívne sa zapájajú do medzinárodných aktivít, čo vedie k dlhodobému posilneniu pozície fakulty v európskom a globálnom akademickom priestore. Rozvoj bilaterálnych a multilaterálnych dohôd, zvýšenie podielu medzinárodne indexovaných publikácií a intenzívna spolupráca s odborníkmi z prestížnych univerzít predstavujú kľúčové faktory, ktoré prispievajú k posilneniu kvality výskumu, vzdelávania a umeleckej činnosti. Dôraz na internacionalizáciu v pedagogickej a výskumnej sfére reflektuje strategickú orientáciu fakulty a jej schopnosť adaptácie na meniace sa podmienky v oblasti vysokého školstva.

spracovala:

prof. Mgr. et Mgr. Adriána Ingrid Koželová, PhD.
prodekanka pre vedecko-výskumnú činnosť,
umeleckú činnosť, vonkajšie vzťahy a rozvoj FF PU

V Prešove 14. 3. 2025